
 JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
Pedagogická fakulta 

Katedra spole�enských v�d 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nelegální migrace a �eská republika po roce 1989 z pohledu 

bezpe�nostních složek státu 
Illegal Migration and the Czech Republic after 1989 from the Police Forces Point of View 

(Diplomová práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Salim Murad 

Autor diplomové práce: Tomáš Man 

Studijní obor: U�itelství n�meckého jazyka pro 2. stupe� ZŠ 

                         U�itelství ob�anské výchovy pro 2. stupe� ZŠ 

Ro�ník: 5. 

�eské Bud�jovice 2010 

 



2

ANOTACE 
 
V této diplomové práci se zabývám problematikou nelegální migrace na našem území 

po roce 1989 z pohledu bezpe�nostních složek státu. Snažil jsem se zde porovnat 

migra�ní proudy z historického hlediska – p�edstavované vznikem, resp. pádem tzv. 

„železné opony“ �i zhodnotit situaci po vstupu do Evropské unie. Dále jsem se v této 

práci pokusil zanalyzovat fenomén nelegální migrace v rámci postupného rozši�ování 

schengenského prostoru a shrnout statistické údaje o nelegální migraci z �eského 

statistického ú�adu a Ministerstva vnitra �eské republiky. V návaznosti na toto bych 

cht�l poukázat, že ilegální migranty lze jednotnými a p�ehlednými imigra�ními zákony 

a provázanou spoluprací se t�etími zem�mi p�ilákat do cílových zemí legální cestou.  

 

ABSTRACT 
 
In this disertation I deal with the problem of illegal migration in our country after the 

year 1989 from the Police forces point of view. I try to compare streams of migration 

from the historical aspect – which is represented  by beginning or fall of iron curtain 

and evaluace the situation after the entry to the European Union. Next I want to analyze 

the phenomenon of illegal migration in the frame of graduate spreading of the Schengen 

Area a I try to resume stats of the illegal migration from The Czech Statistical Office 

and Ministry of the Interior of the Czech Republic. That is way I want to refer to that 

illegal migrants we can allure to the final state by legal way when we use unitary and 

synoptical imigration laws and cooperation with the third countries. 

 
KLÍ�OVÁ SLOVA 

�eská republika, nelegální migrace, Evropská unie, Schengenský prostor, národní 

bezpe�nost, integrace p�ist�hovalc�. 

 

KEYWORDS 

Czech Republic, Illegal Migration, European Union, Schengen Area , National Security, 

Integration of Immigrants. 

 

 
 

 
 
 



3

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Nelegální migrace a �eská republika po roce 

1989 z pohledu bezpe�nostních složek státu zpracoval samostatn� pod vedením PhDr. 

Salima Murada a uvedl jsem v seznamu literatury všechny použité a odborné zdroje. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb., v platném zn�ní, souhlasím se 

zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� elektronickou cestou ve 

ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v �eských 

Bud�jovicích na jejich internetových stránkách. 

 

 

V �eských Bud�jovicích dne 23. dubna 2010 

 

                                                                                               _______________________ 
                                                                                                    vlastnoru�ní podpis autora 



4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

D�kuji PhDr. Salimu Muradovi za odborné a trp�livé vedení mé diplomové práce. 

 

 



5

OBSAH 
ANOTACE .................................................................................................................. 2 

KLÍ�OVÁ SLOVA ..................................................................................................... 2 

ÚVOD .......................................................................................................................... 7 

1 DEFINICE NELEGÁLNÍ MIGRACE A P�ÍBUZNÝCH POJM� .................. 9 

1.1 NESOURODOST DEFINIC ................................................................................... 9 
1.2 ANGLICKÁ A �ESKÁ DEFINICE.......................................................................... 9 
1.3 KONCEPT NELEGÁLNÍHO CIZINCE/MIGRANTA (HISTORIE, RESTRIKCE) .............. 10 
1.4 NELEGÁLNÍ MIGRACE JAKO SPOLE�ENSKÝ PROBLÉM ...................................... 12 

2 ORGÁNY ZABÝVAJÍCÍ SE NELEGÁLNÍ MIGRACÍ ................................. 13 

2.1 KOMPETENCE POLICIE, SLUŽBY CIZINECKÉ A POHRANI�NÍ POLICIE ................. 13 
2.2 ANALYTICKÉ CENTRUM PRO OCHRANU STÁTNÍCH HRANIC A MIGRACI   
(ANACEN) ............................................................................................................. 13 

2.2.1 Složení a spolupráce ANACEN ............................................................. 14 
2.2.2 ANACEN a jeho p�sobnost ................................................................... 14 
2.2.3 ANACEN a jeho organizace �innosti .................................................... 15 

2.3 ÚTVAR PRO ODHALOVÁNÍ ORGANIZOVANÉHO ZLO�INU SLUŽBY KRIMINÁLNÍ A 
VYŠET�OVÁNÍ (ZKR. ÚOOZ SKPV) .......................................................................... 17 

2.3.1 Organiza�ní struktura ÚOOZ SKPV ..................................................... 18 
2.3.2 Odbor obchodu s lidmi a nelegální migrace ......................................... 19 

3 REPRESIVNÍ OPAT�ENÍ VE VZTAHU K NELEGÁLNÍ MIGRACI ........ 20 

3.1 ROVNOST PRINCIPU P�ED ZÁKONEM .............................................................. 20 
3.2 VYHOŠT�NÍ .................................................................................................. 20 

3.2.1 Soudní vyhošt�ní .................................................................................. 20 
3.2.2 Správní vyhošt�ní ................................................................................. 20 
3.2.3 Vydání (extradice) ................................................................................ 22 

4 MIGRACE A �ESKÉ ZEM� V HISTORICKÉM KONTEXTU ................... 23 

4.1 HISTORICKÉ PROM�NY MIGRA�NÍCH TREND� ................................................ 23 
4.2 P�ÍLIV IMIGRANT� NA NAŠE ÚZEMÍ ................................................................ 23 
4.3 HROZBA NELEGÁLNÍ MIGRACE ANEB VNIT�NÍ BEZPE�NOST STÁTU ................. 24 

4.3.1 Bezpe�nostní situace v období 1945 – 1968 .......................................... 24 
4.3.2 Bezpe�nostní situace v letech 1968 – 1989 ........................................... 25 
4.3.3 Pád „Železné opony“ ........................................................................... 26 

5 MIGRA�NÍ TRENDY Z EVROPSKÉHO POHLEDU .................................. 28 

5.1 CHARAKTERISTIKA MIGRA�NÍCH PROCES� .................................................... 28 
5.2 STRUKTURA MIGRUJÍCÍCH OSOB .................................................................... 28 
5.3 ROZD�LENÍ MIGRA�NÍCH CEST ...................................................................... 29 

6 NELEGÁLNÍ MIGRACE A �R PO ROCE 1989 ............................................ 32 

6.1 FAKTORY OVLIV	UJÍCÍ NELEGÁLNÍ MIGRACI .................................................. 32 
6.2 �R A NELEGÁLNÍ MIGRACE V LETECH 1993 - 2008 ......................................... 32 
6.3 �ESKÁ REPUBLIKA PO VSTUPU DO EU ............................................................ 35 

6.3.1 Státní hranice s Polskou republikou...................................................... 36 
6.3.2 Státní hranice se Spolkovou republikou N�mecko ................................. 37 



6

6.3.3 Vzdušná hranice ................................................................................... 37 
6.3.4 Zelená hranice ..................................................................................... 37 

6.4 P�ÍSTUP K NELEGÁLNÍ MIGRACI..................................................................... 38 
6.4.1 P�ístup k nelegální migraci v �R .......................................................... 38 
6.4.2 P�ístup k nelegální migraci v EU .......................................................... 39 

7 CÍLENÉ PROGRAMY V SOUVISLOSTI S NELEGÁLNÍ MIGRACÍ ........ 42 

7.1 PROGRAM PODPORY P�I POTÍRÁNÍ NELEGÁLNÍ MIGRACE................................. 42 
7.2 READMISNÍ DOHODY ..................................................................................... 43 
7.3 NÁRODNÍ PLÁN �ÍZENÍ OCHRANY STÁTNÍCH HRANIC �R ................................ 44 
7.4 SCHEINOST�V VÝZKUM ................................................................................. 45 
7.5 VZOREC NA VÝPO�ET NELEGÁLNÍCH MIGRANT� ............................................ 47 

7.5.1 Odhady a výzkumy nelegální migrace ................................................... 47 
7.5.2 Projekt Clandestino .............................................................................. 48 

8 DOPADY NELEGÁLNÍ MIGRACE NA SPOLE�NOST .............................. 51 

8.1 CO P�INÁŠÍ NELEGÁLNÍ MIGRACE? ................................................................ 51 
8.2 TOLERANCE NELEGÁLNÍ MIGRACE ................................................................. 52 
8.3 PROCES REGULARIZACE A DEPORTACE ........................................................... 53 

8.3.1 Regularizace ........................................................................................ 53 
8.3.2 Deportace ............................................................................................ 56 

8.4 NEREGULÉRNÍ MIGRACE Z POHLEDU INTEGRACE EU ...................................... 57 
8.5 NELEGÁLNÍ EKONOMICKÉ AKTIVITY MIGRANT� ............................................. 59 
8.6 P�ÍPADY NELEGÁLNÍ MIGRACE NA ÚZEMÍ �R A EU ........................................ 61 
8.7 NELEGÁLNÍ PRACOVNÍ MIGRACE V �R .......................................................... 63 

9 �ESKÁ REPUBLIKA SOU�ÁSTÍ SCHENGENSKÉHO PROSTORU ........ 65 

9.1 VSTUP A VÝHODY ZA�LEN�NÍ DO SCHENGENU............................................... 65 
9.2 RIZIKA A ROZSÁHLÉ ZM�NY PO VSTUPU DO SCHENGENU ................................ 67 
9.3 OCHRANA VN�JŠÍ SCHENGENSKÉ HRANICE ..................................................... 68 

9.3.1 Koordina�ní funkce Agentury Frontex .................................................. 68 
9.3.2 Mezinárodní cvi�ení Rabit Thrace 2009 ............................................... 70 

9.4 ZNOVUZAVEDENÍ OCHRANY VNIT�NÍCH HRANIC ............................................ 71 
9.5 EVROPSKÝ SYSTÉM OSTRAHY HRANIC (EUROSUR) ...................................... 72 

10 INFORMACE O CIZINCÍCH ...................................................................... 74 

10.1 CIZINCI V �ESKÉ REPUBLICE ......................................................................... 74 
10.2 INTERNETOVÁ STRÁNKA CIZINCI V �ESKÉ REPUBLICE.................................... 74 
10.3 P�EHLED  INFORMACÍ O CIZINCÍCH ................................................................ 75 

ZÁV�R ...................................................................................................................... 76 

SHRNUTÍ .................................................................................................................. 83 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ....................................................................... 84 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATUTY ....................................................................... 85 

PUBLIKACE .............................................................................................................. 85 
ROZHLASOVÉ A TISKOVÉ ZPRÁVY ............................................................................. 87 
ROZHOVORY ............................................................................................................ 88 
ELEKTRONICKÉ ZDROJE ............................................................................................ 88 

 



7

ÚVOD 
Téma mojí diplomové práce je zam��eno na fenomén nelegální migrace v �eské 

republice po roce 1989 z pohledu bezpe�nostních složek státu. Cht�l bych v této práci 

p�edevším analyzovat zjišt�ná data o nelegální migraci a vysv�tlit prom�nlivost 

migra�ních proud� z historického hlediska.  

Nejprve jsem se pokusil podat komplexní p�ehled o jednotlivých definicích �i pojmech, 

jež se týkají problematiky nelegální migrace. P�i sestavování tohoto p�ehledu jsem 

vycházel p�edevším z publikace „Nelegální ekonomické aktivity migrant�“ od docenta 

Drbohlava. I když se to na první pohled nezdá, tak lze sestavit skute�n� širokou 

základnu termín� v této problematice. 

V další �ásti své práce jsem se již snažil p�istoupit k popisu a struktu�e bezpe�nostních 

složek naší zem�, které se tématem nelegální migrace zabývají. Vzhledem k tomu, že se 

�eská republika stala sou�ástí Evropské unie, resp. schengenského prostoru došlo 

k výrazné reorganizaci bezpe�nostních složek a pozm�n�nému vymezení kompetencí. 

Tou nejzásadn�jší zm�nou byla zm�na Služby cizinecké a pohrani�ní policie na Policii 

�eské republiky Službu cizinecké policie (P�R SCP). 

V další �ásti práce jsem se pokusil jen stru�n� popsat legislativu a postihy, jež se 

vztahují k tématu nelegální migrace. 

Následn� jsem se snažil p�istoupit k samotné analýze migra�ních proud� (trend�) 

z historického hlediska na našem území. Pokusil jsem se popsat bezpe�nostní situaci na 

našem území od konce druhé sv�tové války až do období po pádu „železné opony“. 

Dále jsem se pokusil zam��it na charakteristiku migra�ních trend� z evropského 

hlediska a analyzovat hlavní migra�ní trasy. 

Poté již v práci p�echázím ke zpracování zjišt�ných informací v oblasti nelegální 

migrace na našem území po roce 1989. Snažil jsem ve své analýze op�ít o statistiky z 

�eského statistického ú�adu a Ministerstva vnitra �eské republiky a porovnat statistiku 

z porevolu�ních let se statistikami, které byly zaznamenány v 21. století (konkrétn�ji po 

vstupu �eské republiky do Evropské unie - v�etn� dopad� souvisejících se vstupem do 

schengenského prostoru).  

Na základ� získaných materiál� bych cht�l popsat i n�které vybrané preventivní 

programy na národní i evropské úrovni, které jsou provád�ny v souvislosti s nelegální 

migrací a vyty�it negativní dopady nelegální migrace na spole�nost. Zde jsem vycházel 

p�edevším z informací na portálech o Evropské unii. 

 



8

Jako cíl své práce vidím v analýze a sb�ru dat o nelegální migraci, resp. monitoringu 

migra�ních trend�, jež jsou z historického hlediska velmi prom�nlivé. Na základ� toho 

bych cht�l zd�raznit smysl bezpe�nostních opat�ení, která v této oblasti byla p�ijata jak 

na národní, tak i evropské úrovni a v schopnost jednotlivých �lenských zemí Evropské 

unie a t�etích zemí vést na toto téma dialog s cílem po dosáhnutí spole�ného konsensu. 

Jako koordinátor by v t�chto jednáních m�la vystupovat Evropské unie - myšleno jako 

celek. 

 

P�i sb�ru informací, dat, literatury a nejr�zn�jších materiál� pro svou práci jsem 

kontaktoval spole�n� s kolegyní Petrou Pohlovou �adu institucí. Nejd�íve jsme navštívili  

v Praze Ú�ad Vysokého komisa�e OSN pro uprchlíky (UNHCR), kde nám prvotní 

informace velmi ochotn� poskytla paní Marta Miklušáková, která má v této organizaci 

na starosti styk s ve�ejností. Poté jsme se obrátili na Mezinárodní organizaci pro migraci 

(IOM), kde nám další cenné informace a podklady pro psaní našich diplomových prací 

poskytla �editelka této organizace PaeDr. Lucie Sládková. Dále jsme se obrátili na 

Ministerstvo vnitra �eské republiky, odkud jsem získal st�žejní literaturu pro psaní své 

diplomové práce – a sice „Výro�ní zprávu o situaci v oblasti migrace na území �eské 

republiky v roce 2007“. Velice pou�né a p�ínosné bylo setkání s doc. Dušanem 

Drbohlavem na kated�e sociální geografie a regionálního rozvoje p�írodov�decké 

fakulty Univerzity Karlovy. Díky interview s doc. Drbohlavem jsem získal další 

d�ležité informace a podn�ty pro psaní své diplomové práce a mohl využít p�i psaní 

jeho nejnov�jší práci „Nelegální ekonomické aktivity migrant� (�esko v evropském 

kontextu). Proto bych touto cestou cht�l pod�kovat výše zmín�ným institucím a 

osobám, které mi ochotn� poskytly informace pro napsání této diplomové práce. 

Dalším významným zdrojem informací pro m� byly r�zné informa�ní portály Evropské 

unie, �eského statistického ú�adu, Ministerstva práce a sociálních v�cí �eské republiky 

�i specializovaný portál migraceonline Multikulturního centra Praha. 

P�evážná �ást použité literatury je dostupná i v elektronické podob� na internetu. 

 

 

   

 

 

                                                                                                                         



9

1 Definice nelegální migrace a p�íbuzných pojm� 

1.1 Nesourodost definic      

     Pojem „nelegální migrace“ vykazuje zna�nou nesourodost. Lze se na tento pojem 

dívat �i zkoumat jej z více hledisek. Tuto �etnost r�zných pohled� p�edstavuje hledisko 

jazykové, historické, právní, administrativní, ekonomické, sociální, kulturn�-etnické �i 

psychologické. Termín „nelegální migrace“ tedy nevykazuje jednozna�né ur�ení. 

Termín obsahuje zna�nou škálu aktivit a proces�, jež jsou spojeny s termínem 

mezinárodní migrant a jeho pohybem v teritoriích národních stát�. Jedná se o zp�soby 

jeho vstupu do cílových �i tranzitních zemí, jeho p�ípadný pobyt �i ekonomické 

aktivity. S tím souvisí i pestrá škála legislativních opat�eních, které jeho po�ínání na 

nejr�zn�jších úrovních usm�r
ují. Nedodržováním nejr�zn�jších ustanovení, vyhlášek 

�i samotných zákon� se ocitá migrant v r�zném stupni ilegality. [4] 

1.2 Anglická a �eská definice 

     R�zné stupn�, resp. typy ilegality pak znamenají problémy p�i pojmenování, �i 

ozna�ení dané problematiky. Tento problém �eší p�edevším angli�tina, která rozli�né 

typy nelegality ozna�uje mnoha termíny (nap�. „illegal“, „irregular“, „undocumented“, 

„unathorised“, „clandestine“ nebo „spontaneous“). �eština je oproti angli�tin� 

jednodušší, protože standardn� používá jedno ozna�ení – nelegální migrace/migrant. 

Komplikace p�i vymezení r�zných anglických pojm� nabízí vysv�tlení, které souvisejí 

se špatnou obsahovou definicí t�chto termín�, resp. s �astou zám�nou termín�, ke které 

velmi �asto dochází. Podle publikací OSN se termínem „irregular migration“ obecn� 

myslí popis r�zných jev� souvisejících s lidmi, kte�í vstupem �i následným pobytem 

v cizí zemí porušují národní právo. Do této široké skupiny pat�í ti migranti, jež z�stanou 

v zemi bez p�íslušného oprávn�ní, dále ti, jež jsou p�evád�ni p�es mezinárodní hranici, 

�i žadatelé, kterým ú�ední cestou nebyl ud�len azyl a vyhnuli se procesu deportace a 

také ti, jež obešli imigra�ní kontroly falešným s
atkem.  

Výše zmín�né typy bývají slou�eny do termín� „unauthorized“, „undocumented“ nebo 

„illegal migration“. [4] 

 

 

 



10

     S jasn�jší koncepcí a vysv�tlením této problematiky p�ichází Jandl (2007), který se 

domnívá, že termíny „illegal migration“ a „irregular migration“ by m�l být používány a 

vysv�tlovány rozdílným zp�sobem. Termín „illegal migration“ by m�l být používán 

pouze v p�ípadech, kterými se myslí nelegální p�ekra�ování hranic. Naopak termínem 

„irregular migration“ by m�la být zahrnuta širší škála ilegality v celkovém migra�ním 

procesu. Ovšem k tomuto svému tvrzení dodává, že rozdílnost t�chto termín� není vždy 

v literárních pramenech dodržována. [4,8] 

 

     Odlišné pohledy mají na jedné stran� stojící právníci a ve�ejnost a na stran� druhé 

samotní výzkumníci, kte�í se zabývají nelegální migrací. Právníci a ve�ejnost spíše 

používají termíny „nelegální migrace/migrant“ , resp. „illegal migration/migrant. 

Naopak výzkumníci se spíše p�iklán�jí k používání termínu „irregular“. Tímto 

ozna�ením se výzkumníci i snaží vyjád�it solidaritu s nelegálním migrantem. Domnívají 

se, že ozna�ení „nelegální“ vzbuzuje spojení s kriminálním prost�edím. Samotný 

migrant podle nich nem�že být ozna�en jako osoba nelegální. Musí být v tomto pohledu 

ozna�en jako nelegální zp�sob, jakým do zem� vstoupí, forma pobytu �i vykonávaná 

práce. Toto vymezení je patrné u n�kterých autor�, kte�í se p�iklán�jí k používání 

spojení „migrant s nelegálním statusem“ �i „migrant v nelegálním postavení“ („migrant 

with irregular status“). P�ehlednosti v dané problematice nep�ispívá ani fakt, že 

v p�evážné �ásti zemí Evropské unie  nap�. chybí uzákon�ní termínu „illegal 

imigration“. Najdou se ovšem i výjimky – nap�. Nizozemsko nebo Irsko, ovšem p�ijaté 

termíny jsou obecného charakteru. [4] 

1.3 Koncept nelegálního cizince/migranta (historie, restrikce) 
     Koncept nelegální migrace/migranta  je velmi problematické stanovit. Mimo jiné to 

je zp�sobeno tím, že v �ad� zemí chybí kontrolní migra�ní mechanismy, které by 

zaregistrovaly p�icházející migranty. Tyto ú�inné kontrolní migra�ní mechanismy �i 

vedení statistických údaj� o mezinárodní migraci chybí p�edevším v afrických, resp. 

rozvojových zemích. Mezi další  výrazné elementy, které st�žují vymezení konceptu 

nelegální migrace/migranta jsou samotné imigra�ní kategorie. Tyto imigra�ní kategorie 

jsou ve své podstat� velmi pohyblivé a provázané, což v praxi znamená komplikaci p�i 

ur�ení pojm� legality a ilegality. Jako p�íklad z evropského kontinentu lze uvést situaci, 

kdy migrant vstupuje na území daného státu legální cestou, ovšem posléze se dostává 

do ilegálního postavení tím, že mu nap�. propadne vízum a on setrvává v zemi a 



11

p�echází do zóny šedé ekonomiky. P�esné vymezení termínu „nelegalita“ je t�žké ur�it i 

z toho d�vodu, že existuje více etap, b�hem kterých se do tohoto postavení m�že 

samotný migrant dostat. [4] 

 
     Samotný koncept „nelegálního cizince/migranta vzniká pom�rn� pozd�ji – a sice až 

po první sv�tové válce. Rozvíjí se i imigra�ní politiky jednotlivých zemí, což se 

projevuje p�ijímáním �ady restriktivních opat�ení na tomto poli. Düvell (2006c) uvádí, 

že termín „ilegální imigrace“ byl poprvé deklarován jako téma na nejvyšší evropské 

úrovni v roce 1985. V devadesátých letech je „koncept nelegální migrace“ provázán 

s azylovou problematikou. Tragické události teroristických útok�  na obchodní centra 

v USA z 11. zá�í 2001 m�ly zna�ný vliv na restriktivn�jší pojetí migra�ní politiky USA 

i celé Evropy. V sou�asné dob� tak pat�í omezování nelegální migrace na denní 

program mezinárodní politiky. 

 

     S termínem „koncept nelegální migrace“ souvisí dva tzv. subprocesy, které mají 

v negativním slova smyslu hlavní podíl na stabilit� celého systému nelegální migrace. 

Jedná se o obchodování s lidmi (tzv. „traficking“)  a p�evad��ství lidí (tzv. 

„smuggling“). Ozna�ení „smuggling“ tedy znamená, že si migrant najímá n�koho, kdo 

by jej nelegáln� p�evedl p�es zelenou hranici. Ozna�ení „trafficking“ znamená, že je 

nelegální migrant v podru�í n�jakého subjektu (zprost�edkovatele), který mu sice 

za�izuje práci a pobyt, ovšem d�je se tak mnohdy na základ� vyko�is�ování. Pro 

migranta je pak velmi obtížné dostat se z tohoto pod�ízení a zna�nou �ást vyd�laných 

pen�z musí platit zprost�edkovateli. Nelegální migrace tak výrazn� poškozuje i samotné 

migranty. [4,5] 

Drbohlav (2009) ve své práci uvádí spole�n� s Düvelem (2006c) následující definici 

termínu „koncept nelegální migrace“. Pravdou z�stává, že koncept má tendenci se 

neustále m�nit. 

Definice konceptu nelegální migrace: 

= „je právní, politická a sociální konstrukce 20. století, která nabyla na významu až 

v jeho poslední t�etin�. Jde o koncept s nejasnými konturami, navíc zatížený 

ideologickým nábojem. Koncept je díky nejr�zn�jším proces�m a zm�nám vystaven 

r�zným zkouškám a vlastn� se tak permanentn� p�etvá�í.“[4,5] 



12

1.4 Nelegální migrace jako spole�enský problém 
 

     Nelegální migrace se považuje za závažný spole�enský problém. Každý vysp�lý stát 

se snaží ur�itými prost�edky mezi n�ž pat�í nap�. ochrana hranic �i kontrola pobytu 

narušit a co nejvíce rozbít infrastrukturu nelegální migrace. Pro �adu migrant� platí, že 

vyhodnotí nelegální migraci jako jedinou možnou cestu, jak �ešit svoji obtížnou životní 

situaci, která je zp�sobena ekonomickou �i politickou situací v jejich rodné zemi. Tito 

lidé riskují své životy b�hem cesty a jsou vyko�is�ováni p�evad��i a lidmi napojených 

na r�zné kriminální sít�. Z toho vyplývá, že pro �adu osob, resp. organizací 

s kriminálním kontextem je nelegální migrace dobrým zdrojem p�íjm�. 

 

Termínem „nelegální migrace“ se myslí následující situace: 

a) Kdy osoba p�ekro�í nedovoleným zp�sobem státní hranici �eské republiky 

v obou sm�rech nebo se o to prokazateln� pokusí (tento zp�sob p�ekra�ování 

státních hranic se tedy týká nejen cizinc�, ale i ob�an� �eské republiky). 

b) Kdy cizinec porušuje pobytový režim na území �eské republiky – tzn. pobývá 

na našem území nelegáln� �i je jeho pobyt v rozporu s ú�elem, pro který mu 

ú�ady vydaly pobytové oprávn�ní. 

�lov�k p�ekra�uje hranice nedovoleným zp�sobem v p�ípadech, když: 

� tak �iní mimo hrani�ní p�echod 

� p�ekra�uje hranice v úkrytu dopravního prost�edku 

� nemá p�i vstupu na území pot�ebné doklady 

� p�edloží neregulérní cestovní doklad 

� se pokusí vstoupit na území dané zem�, i když stále trvá trest vyhošt�ní [1] 

 

 

 

 

 

 



13

2 Orgány zabývající se nelegální migrací 

2.1 Kompetence Policie, služby cizinecké a pohrani�ní policie 
     Problematika nelegální migrace sahá do kompetence Policie �R, služby cizinecké a 

pohrani�ní policie (P�R SCPP). Policie zajiš�uje jak samotné nelegální migranty, tak 

také sleduje zp�soby nebo prost�edky, jež migranti využívají p�i nelegální cest� do 

cílové zem� – tzn. pomoc a prost�edníky, p�evad��e, osoby zajiš�ující pozm�n�né 

doklady nebo úkryty. V b�eznu 2007 byla z�ízena v rámci analytického opera�ního 

odd�lení �SCP jednotka analýzy rizik. Tato jednotka by m�la zajistit jednotný postup 

p�i definování a analýzy rizik v oblasti legální i nelegální migrace na území �R a 

ochrany státních hranic. 21. prosince 2007 došlo k reorganizaci stávající SCPP na P�R 

Službu cizinecké policie (P�R SCP), kterou tvo�í �editelství služby cizinecké policie 

(�SCP), 7 oblastních �editelství služby cizinecké policie (Ob� SCP). Jak je uvádí 

Zpráva o situaci v oblasti migrace na území �eské republiky v roce 2007, tak 

z bývalých 117 referát� cizinecké a pohrani�ní policie a 78 odd�lení cizinecké policie 

vzniklo 48 inspektorát� cizinecké policie (ICP) rozmíst�ných po celém území �R. Od 

21. prosince 2007 mají na starost pracovníci ICP ochranu vn�jších schengenských 

hranic na letištích Praha Ruzyn�, Brno Tu�any, Ostrava Mošnov, Karlovy Vary a 

Pardubice. [13] 

2.2 Analytické centrum pro ochranu státních hranic a migraci   

(ANACEN) 

     Následující informace jsem získal na základ� písemné žádosti ze dne 9. prosince 

2009 sm��ující na Odd�lení analýzy rizik P�R �editelství služby cizinecké policie. Své 

otázky na tento resort jsem sm��oval s cílem dozv�d�t se bližší informace o �innosti 

Analytického centra pro ochranu státních hranic a migraci, resp. jaký zp�sobem toto 

centrum spolupracuje s jednotlivými resorty v oblasti nelegální migrace. Odd�lení 

analýzy rizik moji žádost prozkoumalo a 16. prosince 2009 mi postoupilo následující 

informace k psaní mojí diplomové práce schválené tehdejším prezidentem P�R Služby 

Cizinecké Policie plk. Mgr. Vladislavem Husákem. 

 

     ANACEN vzniká na základ� usnesení vlády �eské republiky �. 933 ze dne 22. srpna 

2007 s cílem p�edevším zlepšit koordinaci meziresortní spolupráce v této oblasti. 

Po�ínaje 1. zá�í 2007 zahajuje svoji �innost, p�i�emž samotný dohled nad �inností 



14

ANACEN je sv��en do kompetence Koordina�ního orgánu pro �ízení státních hranic 

�R. Koordina�ní �innost centra vykonává Odbor azylové a migra�ní politiky 

Ministerstva vnitra �eské republiky (OAMP MV �R). 

2.2.1 Složení a spolupráce ANACEN 
     Mezi �leny ANCEN pat�í delegovaní zástupci resort� Policie �R, Ministerstva 

spravedlnosti, Ministerstva vnitra, Ministerstva zahrani�ních v�cí, Ministerstva práce a 

sociálních v�cí, Ministerstva pr�myslu a obchodu, dále potom zástupci Bezpe�nostní 

informa�ní služby, Ú�adu pro zahrani�ní styky a informace �i Generálního �editelství 

cel. Do tohoto seznamu delegovaných zástupc� jednotlivých resort� je t�eba p�ipo�ítat i 

zástupce Ú�adu místop�edsedy vlády pro evropské záležitosti a samotného koordinátora 

ANACEN. Stanovy ANACEN umož
ují na základ� pot�eby p�izvat další ú�astníky 

k jednání, kte�í nejsou samotnými �leny centra. ANACEN se m�že ve své �innosti op�ít 

i o externí spolupráci – tzn. využít informace od všech resort� �i dalších správních 

ú�ad�, které se sice migra�ní problematikou p�ímo nezabývají, ovšem ur�ité migra�ní 

elementy spojené s ochranou hranic se jich v ur�itém rozsahu p�sobnosti týkají. Další 

výhodnou spoluprací je p�edevším spolupráce s totožnými pracovišti v ostatních 

�lenských zemích Evropské unie a schengenského prostoru. Veškeré zm�ny a dopln�ní 

týkající se statutu ANACEN schvaluje vláda �eské republiky. 

2.2.2 ANACEN a jeho p�sobnost 
     ANACEN v rámci své p�sobnosti pokrývá široké spektrum díl�ích témat. Mezi 

st�žejní úkoly centra pat�í p�edevším oblast ochrany státních hranic a mezinárodní 

migrace. ANACEN se p�edevším podílí na: 

� Analýze a vyhodnocování situace v oblasti ochrany státních hranic a 

mezinárodní migrace a na p�edkládání návrh� opat�ení ke snížení �i vylou�ení 

rizik a hrozeb v t�chto oblastech sm�rem ke Koordina�nímu orgánu. 

� Zpracovávání pravidelných analytických zpráv (i s doporu�eními a návrhy 

�ešení v oblasti ochrany státních hranic a mezinárodní migrace) z pohledu 

p�sobících resort�, které se zabývají ochranou státních hranic a mezinárodní 

migrací. 

� Zpracovávání strategických a koncep�ních dokument� meziresortního 

charakteru ve sfé�e ochrany státních hranic a mezinárodní migrace. 

� Zdárném pr�b�hu meziresortní vým�ny informací týkajících se ochrany hranic a 

mezinárodní migrace jako takové. 



15

� Pravidelném vyhodnocování rizik a hrozeb, které souvisejí s ochranou státních 

hranic a nelegální migrací v �eské republice. 

2.2.3 ANACEN a jeho organizace �innosti 
�innost centra probíhá na základ� tématicky zam��ených fór, která jsou jeho 

organiza�ními sou�ástmi. Jedná se o: 

1) Fórum Migrace. 

2) Fórum Operativa a bezpe�nost. 

3) Fórum Strategie. 

4) Fórum Víza. 

Jednotlivá fóra využívají ke své �innosti r�zné statistické p�ehledy, analýzy a ostatní 

informace, které se vztahují k problematice ochrany hranic a migrace. Jedná se tak vždy 

na základ� relevantních zdroj� jednotlivých resort�. Veškerý obsah �innost jednotlivých 

fór, jejich po�et i složení schvaluje Koordina�ní orgán. Jednotlivé výstupy ANACEN 

jsou vytvá�eny na základ� jednotlivých fór. 

 

Fórum Migrace 

Zam��uje svoji pozornost p�edevším na sledování situace v oblasti pobytu cizinc� na 

území �eské republiky. Na základ� tohoto sledování pak doporu�uje a navrhuje 

p�ípadná opat�ení v této oblasti. Mezi základní �innosti tohoto fóra pat�í: 

� sledování vývoje v rámci ud�lování pobytu cizinc�m na našem území (v�etn� 

ú�elu pobytu) 

� zevrubná analýza situací, kdy bylo pobytové oprávn�ní zneužito k jiným 

ú�el�m, než za jakým bylo povolení vydáno 

� analýza dopad� migrace na sociální a ekonomickou situaci v �R 

� sledování vývoje v rámci usnadn�ní vstupu cizinc� na pracovní trh v �R 

sou�asn� s vytvá�ením analýzy rizik v této oblasti 

Fórum migrace využívá p�i své �innosti p�edevším informace z informa�ních systém� 

P�R SCP, ÚOOZ SKPV, MPSV, MPO a živnostenských ú�ad� �i z OAMP. 

 

 

 

 

 



16

Fórum Operativa a bezpe�nost 

Zam��uje svoji �innost k hodnocení bezpe�nostních rizik, které souvisejí s ochranou 

státních hranic a nelegální migrací. Zárove
 se toto fórum snaží formulovat návrhy a 

opat�ení, které se vztahují práv� k této oblasti. Mezi základní �innosti tohoto fóra pat�í: 

� sledování a vyhodnocování v rámci porušování p�edpis� cizinci na území �R 

� vyhodnocování nových trend� zp�sobu nelegálního pohybu a pobytu cizinc� na 

našem území (v�etn� oblasti p�evad��ství) 

� podíl na vyhodnocování situace v rámci pad�lání a pozm�
ování cestovních 

doklad� 

� sledování a vyhodnocování situací v rámci pohybu cizinc� na mezinárodních 

letištích �R 

Fórum Operativa a bezpe�nost využívá jako zdroj informací podobné zdroje jako 

p�edchozí fórum migrace, p�i�emž informa�ní zdroje tohoto fóra jsou dopln�ny 

získáváním informací nap�. od MSp, sty�ných d�stojník� �R p�sobících p�i 

zastupitelských ú�adech �R v zahrani�í ze zdroj� P�R, Služby po�ádkové a služby 

železni�ní policie �R  týkajících se cizinc�, apod. 

Fórum Strategie 

Toto fórum se snaží p�edevším o formulaci jasných stanovisek, které se týkají ochrany 

hranic a v�bec migra�ní reality v �R p�i zohled
ování situace v oblasti migrace v EU a 

ve t�etích zemích. Zásluhou tohoto fóra dochází k projednávání toho, jakým zp�sobem 

bude v�bec sm��ovat celkov� ANACEN. Fórum Strategie jde p�edevším o: 

� udávání souvislejších zjišt�ní, které vzešly z �innosti ostatních fór (nejen 

v rámci celkového sm��ování �R v oblasti migrace, ale i vývoje a p�ijatých 

opat�ení na poli EU) 

� napln�ní ur�ité koordina�ní funkce v rámci informovanosti �len� ANACEN o 

�innostech pracovních skupin, které �eší migra�ní problematiku, jež je v gesci 

r�zných resort� 

� zajiš�ování informa�ní ur�ité vazby ANACEN s p�íslušnými orgány �i 

skupinami EU 

� vytvá�ení strategických a koncep�ních dokument�, jež se týkají nap�. 

legislativních zm�n, které poslouží jako vhodné podklady k systematicky-cílené 

migra�ní politice �R 



17

V rámci své �innosti využívá toto fórum informace p�edevším o situaci a vývoji v celé 

EU (�lenských státech EU v rámci ochrany hranic a migrace ze všech zdroj� 

jednotlivých resort�, které jsou zapojeny do �innosti ANACEN). 

 

Fórum Víza 

�inností tohoto fóra je p�edevším komplexní monitoring vízové politiky, s �ímž souvisí 

formulace doporu�ení a návrh� v této oblasti. Tomuto fóru jde p�edevším o: 

� sledování vývoje v rámci povolení vstupu cizince na území �R a zárove
 i 

sledování této problematiky v kontextu EU 

� analýzu zneužívání víz �R cizinci k nelegálnímu pobytu na našem území, resp. 

k následné nelegální migraci do dalších stát� EU 

� vytvá�ení profil� rizikových zemí a žadatel� o vízum 

� sledování vývoje v rámci zjednodušování �i zp�ís
ování vízového styku mezi 

dv�ma státy �i na úrovni EU 

Vedle výše zmín�ných informací, jež využívají ostatní fóra ke své �innosti, využívá 

fórum Víza ke své �innosti p�edevším informace z OAMP MV �R �i ze zastupitelských 

ú�ad�, zabývajících se vízovou problematikou. [65]    

2.3 Útvar pro odhalování organizovaného zlo�inu Služby 

kriminální a vyšet�ování (zkr. ÚOOZ SKPV) 

     Mezi další útvary Policie �R s celorepublikovou p�sobností zabývajícími se oblastí 

nelegální migrace pat�í Útvar pro odhalování organizovaného zlo�inu Služby kriminální 

policie a vyšet�ování s p�sobností na celém území �R. Tento orgán vzniká k 1. 1. 1995 

a v ur�itém rozsahu se stává koordina�n�-kontrolním stanovišt�m. Zásadní zm�na 

v historii útvaru p�ichází v roce 2001, kdy se Na�ízením MV �R �. 71/2001 stává 

ÚOOZ výkonným pracovišt�m SKPV, jež p�sobí na celém území �R. Útvar se rychle 

vyvíjí, s �ímž souvisejí organiza�ní a strukturální zm�ny v reakci na aktuální formy 

organizovaného zlo�inu. [13,59] 

 

      Jednotlivé zem� v�nují problematice odhalování, resp. vyšet�ování organizovaného 

zlo�inu zvýšenou pozornost, protože práv� tato gesce výrazn� p�ispívá k 

výraznému udržení bezpe�nosti uvnit� státu. Je to práv� organizovaný zlo�in, který bývá 

mnohými analytiky, zabývajícími se bezpe�ností, ozna�ován jako nejv�tší spole�enská 



18

hrozba sou�asného sv�ta. R�zné skupiny organizovaného zlo�inu se zam��ují p�edevším 

na zem�, ve kterých panuje nestabilní politická �i ekonomická situace (nap�. rozvojové 

zem� nebo zem� procházející velkými transforma�ními kroky). Mezi výrazn� ohrožené 

zem� organizovaným zlo�inem pat�í také �eská republika, která prošla od roku 1989 

�adou vývojových zm�n (nap�. nastolením demokracie projevující se v podob� možnosti 

svobody projevu, volného podnikání �i vstupem do Schengenu s následným zrušením 

kontroly na vnit�ních hranicích). Další výrazným �initelem, který ovlivnil bezpe�nostní 

situaci v naší zemi byla politická situace na Balkánském poloostrov� v 90. letech �i 

v zemích bývalého sov�tského bloku. Na základ� zmín�ných vliv� se permanentn� 

zvýšil po�et cizinc� na našem území ve srovnání s p�edrevolu�ním období, což m�lo za 

následek i zvýšení kriminality. Tímto negativním porevolu�ním jevem byly ochromeny 

nejen bezpe�nostní složky, ale i samotná �eská spole�nost. Tyto zásadní mezinárodní 

politické ot�esy se postupem �asu uklidnily a tak docházelo i ke zklidn�ní bezpe�nostní 

situace v naší zemi. V sou�asné dob�, kdy z �eské republiky �ada cizinc� odešla, se zde 

vytvo�ila dob�e fungující struktura organizovaného zlo�inu cizinc�. Jedná se o 

strukturu, která je v rámci organizovaného zlo�inu organizovan�jší a nebezpe�n�jší, než 

trestná �innost pachatel� z východních zemí v porevolu�ních letech. O �ad� p�ípad� se 

dá mluvit jako o organizovaném zlo�inu, jež se vyvinul na základ� domácího kontextu – 

tedy vznikl, resp. vyvinul se p�ímo na našem území. 

�ada organizovaných zlo�inc� �i uskupení se snaží p�edevším na našem území o 

vydobytí jakéhosi spole�enského vlivu, který by práv� zainteresovaným zlo�inc�m 

p�inesl maximální užitek. Tyto snahy jsou vedeny jakýmikoliv nezákonnými 

prost�edky. Jedná se nap�. o formy korupce, poškozováním nepohodlných osob i 

samotných institucí. 

2.3.1 Organiza�ní struktura ÚOOZ SKPV 

     Aktuální podoba útvaru se reflektuje od p�ijaté organiza�ní struktury 1. 1. 2009. Tato 

struktura je uzp�sobena tak, aby co nejefektivn�ji plnila veškeré úkoly týkající se 

závažné trestné �innosti. Centrála sídlí v Praze spole�n� s ostatními specializovanými 

odbory na jednotlivé druhy organizované trestné �innosti. Mezi specializované odbory 

zabývajícími se závažnou organizovanou trestnou �inností pat�í: Odbor násilí, Odbor 

nelegálních obchod�, Odbor obchodu s lidmi a nelegální migrace, Odbor zlo�ineckých 

struktur, Odbor terorismu a extremismu, Odbor pad�lání, Odbor závažné majetkové 

trestné �innosti, Odbor strategické analýzy a informatiky. [59] 



19

2.3.2 Odbor obchodu s lidmi a nelegální migrace 

     Tento odbor se formoval v letech 1995-1997. Nejd�íve jako Odbor obchodu s lidmi, 

p�i�emž v roce 1997 je k názvu odboru p�i�len�n i samotný termín nelegální migrace. 

Úkolem odboru je zabývat se organizovanou trestnou �inností pachatel� na poli 

nelegální migrace, obchodování s lidmi, trestné �innosti nucených prací �i dalších forem 

vyko�is�ování. Odbor se snaží sledovat r�zné mezinárodní organizace, jež jsou napojené 

na organizovaný zlo�in a dokumentovat jejich �innost. Je to práv� tento odbor, který se 

výraznou m�rou podílí na shromaž�ování informací proti jednotlivým pachatel�m i 

samotným zlo�ineckým organizacím. Odbor obchodu s lidmi a nelegální migrace má 

dále na starosti šet�ení a provád�ní samotného trestného �ízení dle trestního �ádu, 

p�i�emž do jeho kompetence spadá i finan�ní šet�ení. Aby bylo dosaženo komplexnosti 

informací na základ� provád�ných šet�ení, vypracovává odbor zevrubnou analýzu 

zjišt�ných informací. [13,59] 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20

3 Represivní opat�ení ve vztahu k nelegální migraci 

3.1 Rovnost principu p�ed zákonem 
Co se tý�e postih� a obecn� legislativy vztahující se k nelegální migraci, tak je situace 

stejná jak pro cizince, tak i pro �eské ob�any � vychází z principu rovnosti p�ed 

zákonem. Existuje ovšem výjimka, kdy je možné uložit cizinci trest tzv. vyhošt�ním. 

3.2 Vyhošt�ní 
V podstat� rozlišujeme t�i zp�soby vyhošt�ní: 

1) Soudní vyhošt�ní, které uloží soud jako trest odsouzenému. 

2) Správní vyhošt�ní – rozhoduje o n�m služba cizinecké a pohrani�ní policie. 

3) Vydání do zem� p�vodu (extradice). 

3.2.1 Soudní vyhošt�ní 
Jak uvádí výukový materiál St�ední policejní školy Ministerstva vnitra v Praze „Práce 

policie �R s p�ist�hovalci a uprchlíky (2004), tak soudní vyhošt�ní m�že být cizinci 

uloženo podle: „§ 57 zákona �. 140/1961 Sb. Trestního zákon, který ukládají soudy 

v trestním �ízení podle zákona �. 141/1961 Sb. (o trestním �ízení soudním) v souvislosti 

s jedním nebo více trestnými �iny, pro které byl cizinec odsouzen. Trest vyhošt�ní m�že 

soud uložit podle trestního zákona jako trest samostatný nebo v kombinaci s jiným 

trestem. Trest vyhošt�ní lze uložit na dobu jednoho až deseti let, nebo na dobu 

neur�itou. (Trest vyhošt�ní neukládají soudy každému cizinci, který je odsouzen za 

spáchání trestného �inu.).“ [1] 

3.2.2 Správní vyhošt�ní 
Spadá do kompetence P�R SCP. Tento druh vyhošt�ní lze definovat jako ukon�ení 

pobytu cizince na území �eské republiky a stanovení doby, po kterou nelze cizinci 

vstup na území umožnit. Správní vyhošt�ní m�že být ud�leno s dobou platnosti: 

� „až na 3 roky – pokud cizinec pobývá na území neoprávn�n� bez dokladu; pokud 

cizinec pobývá na území po skon�ení platnosti víza nebo povolení k pobytu, a 

není k tomu oprávn�n; nebo pokud uvedl cizinec nepravdivé údaje v rámci �ízení 

o správním vyhošt�ní s cílem ovlivnit výsledek �ízení 

� až na 5 let – nap�íklad prokáže-li se cizinec pad�laným dokladem; je-li 

zam�stnán bez povolení k zam�stnání, p�estože se toto povolení vyžaduje, anebo 

bez povolení zam�stnat cizince; p�ekro�il-li státní hranice v úkrytu nebo mimo 

hrani�ní p�echod 



21

� až na 10 let – je-li d�vodné nebezpe�í, že by cizinec mohl p�i pobytu na území 

ohrozit bezpe�nost státu; nebo je-li d�vodné nebezpe�í, že by cizinec mohl p�i 

pobytu na území závažným zp�sobem narušit ve�ejný po�ádek; nebo opakovan� 

úmysln� porušuje právní p�edpisy nebo ma�í výkon soudních nebo správních 

rozhodnutí.“ [1] 

     Policie má právo zajistit cizince, jemuž byla sd�lena informace písemnou formou o 

zahájení �ízení o správním vyhošt�ní, za p�edpokladu, že existuje d�vodné podez�ení, že 

by mohl ohrozit bezpe�nost státu nebo že se pokusí zt�žovat samotný výkon rozhodnutí 

o správním vyhošt�ní. Po zajišt�ní cizince P�R SCP za ú�elem �ízení o správním 

vyhošt�ní je tedy cizinec umíst�n do tzv. za�ízení pro zajišt�ní cizinc�. Útvar pracuje na 

identifikaci osob, ukon�ení �ízení o správním vyhošt�ní a jeho samotné realizaci. 

  

     Cizince lze ovšem zajistit maximáln� na 180 dní (tuto pravomoc bezpe�nostních 

složek státu upravuje § 124 a § 125 Zákona o pobytu cizinc� na území �eské 

republiky).  Pakud se za tuto dobu (180 dní) nepoda�í dovézt �ízení o správním 

vyhošt�ní do zdárného konce, je cizinec propušt�n na území. Cizinec, který se ocitne 

v za�ízení pro zajišt�ní cizinc� má právo požádat o azyl a to do 7 dn� od pou�ení o této 

možnosti. Žadatel o azyl není ovšem ze za�ízení propušt�n a azylové �ízení probíhá 

soub�žn� s �ízením o správním vyhošt�ní. Z toho vyplývá, že �ízení o správním 

vyhošt�ní nesmí být do skon�ení azylového �ízení realizováno. [1] 

 

     Jak uvádí „Zpráva o situaci v oblasti na území �eské republiky v roce 2007“ došlo 

podle zákona �. 428/2005 Sb. k novelizaci zákona o pobytu cizinc� na území �eské 

republiky. Z�izování, resp. provozování za�ízení pro zajišt�ní cizinc� p�ešlo z 

kompetence  Policie �eské republiky do kompetence Ministerstva vnitra �eské 

republiky. Ministerstvo tímto úkolem pov��ilo Správu uprchlických za�ízení. K 31. 12. 

2007 provozovala Správa uprchlických za�ízení dv� za�ízení pro zajišt�ní cizinc�. 

Jednalo se o za�ízení v lokalitách  Poštorná (Jihomoravský kraj) a B�lá pod Bezd�zem 

(St�edo�eský kraj). V t�chto za�ízeních je cizinec povinen pobývat na základ� 

rozhodnutí o zajišt�ní za ú�elem správního vyhošt�ní. „Zpráva o situaci v oblasti 

migrace na území �eské republiky v roce 2007“ dále uvádí, že kapacita za�ízení pro 

zajišt�ní cizinc� �inila ke konci roku 2007 celkem 508 l�žek. �innost policist� v t�chto 

za�ízeních nadále pokra�uje, p�i�emž je stanovena p�íslušným zákonem o pobytu 

cizinc�. Mezi pravidelné úkony policist� v t�chto za�ízeních pat�í nap�. p�ijímání 



22

cizinc�, st�ežení zp�ísn�ného režimu nebo st�ežení cizinc� v p�ípad�, že jsou 

hospitalizováni v nemocnicích na neuzav�ených odd�leních. [13] 

3.2.3 Vydání (extradice) 
     Pat�í mezi další formy nuceného opušt�ní státu. Jde o to, že ur�itý stát požádá 

�eskou republiku o vydání svého ob�ana, který se nachází na našem území. V celém 

procesu hraje d�ležitou roli státní zástupce, který provádí šet�ení o tom, zda je vydání 

cizince možné. Státní zástupce posuzuje p�edevším to, zda trestný �in, pro který stát 

žádá o vydání svého ob�ana, je trestným �inem podle práva obou stát�, zda je pro tento 

�in p�ípustné vydání, zda nezanikla trestnost �inu �i zda se nejedná o ob�ana �eské 

republiky. Po tomto šet�ení státního zástupce se dostává proces ke krajskému soudu, 

který rozhodne o p�ípustnosti vydání. Krajský soud poté p�edloží své rozhodnutí 

ministrovi (ministryni) spravedlnosti, který(á) vydání definitivn� povolí.  

     Pokud se v procesu vydání objeví oprávn�né obavy, že by cizinec mohl uprchnout, 

tak smí p�edseda senátu krajského soudu na návrh státního zástupce rozhodnout o vzetí 

do vazby. 

Existují ovšem p�ekážky vycestování. Policie pak nem�že rozhodnutí o ukon�ení 

pobytu cizince na území �eské republiky vydat. Toto rozhodnutí nelze vydat 

v následujících p�ípadech: 

� Pokud hrozí nebezpe�í, že cizinec bude ve stát�, do kterého by m�l být 

vyhošt�n, pronásledován pro svoji rasu, národnost, p�íslušnost k ur�ité sociální 

skupin�, politické nebo náboženské smýšlení. 

� Jestliže by vyhošt�ní vystavilo cizince mu�ení �i nelidskému nebo ponižujícímu 

zacházení nebo trestu. 

     V t�chto p�ípadech lze ud�lit cizinci vízum nad 90 dní za ú�elem strp�ní pobytu dle 

zákona o pobytu cizinc� nebo vízum za ú�elem strp�ní pobytu dle zákona o azylu. 

Zárove
 výukový manuál St�ední policejní školy Ministerstva vnitra v Praze uvádí, že 

k p�ekážkám vycestování se nep�ihlíží v p�ípadech uvedených v §179/2a,b zákona o 

pobytu cizinc�. [1] 

 

 

 



23

4 Migrace a �eské zem� v historickém kontextu 

4.1 Historické prom�ny migra�ních trend� 
     Mezi zásadní zm�ny stojící za vznikem samostatné �eské republiky bezesporu pat�í 

ty, jež se odehrály na p�elomu 80. a 90. let 20. století. �eská republika se postupnými 

kroky dokázala vymanit z podru�í komunistického režimu a p�ejít k fungujícímu 

demokratickému z�ízení. V oblasti ekonomiky je patrná zm�na od plánovaného 

hospodá�ství k tržní ekonomice. Mezi výrazné zm�ny polistopadového vývoje pat�í 

vstup �eské republiky do Evropské unie v kv�tnu 2004. Sou�ástí t�chto rozsáhlých 

zm�n bylo také otev�ení hranic a uvoln�ní migra�ních pohyb� na mezinárodním poli. 

V �eské republice zaznamenává výrazný posun, kdy se z p�vodn� izolované zem�, kde 

docházelo p�ed revolucí výhradn� k nelegální emigraci �i �ízené pracovní imigraci 

komunistickou stranou, transformuje v tranzitní, resp. výrazn� imigra�ní zemi. [2] 

4.2 P�íliv imigrant� na naše území 
     �eská republika  se jeví jako migra�n� atraktivní zem� p�edevším pro cizince - 

migranty z východu. Imigranti z východních zemí vidí možnost v uplatn�ní se na 

�eském pracovním trhu, protože v zemích jejich p�vodu je práce nedostatek a navíc 

špatn� placená. Jsou ochotni vykonávat pod�adn�jší a t�žší práci, o kterou místní lidé 

nejeví zájem. P�íliv imigrant� s povoleným pobytem se v letech 1993 – 2007 se oproti 

dob� p�ed revolucí zp�tinásobil – zvýšení ze 78 tisíc na 392 tisíc osob. Tento nár�st 

bývá spojován s liberálním režimem migra�ní politiky a praxe našeho státu v letech 

1994 – 1996 a také s postupnou integrací do EU (2004 – 2007). Tuto statistiku je nutno 

ovšem doplnit o odhady nelegáln� pobývajících na našem území a o neoprávn�n� 

ekonomicky �inné cizince. Tyto odhady se pohybují v širokém rozmezí – p�ibližn� od 

40ti do 350ti tisíc. Nelegální migrace bývá spojená s kriminální �inností.  Odborník na 

pracovní migraci docent Dušan Drbohlav z Karlovy univerzity v Praze k tomuto tématu 

�íká: „Ilegální migrace je zabudována ve struktu�e moderního kapitalismu. Poptávka po 

nelegální levné pracovní síle tady vždy bude a to je ten problém.“ [2,26] 

 

 

 



24

4.3 Hrozba nelegální migrace aneb vnit�ní bezpe�nost státu 
     Pro každý stát bývá prioritou napln�ní, resp. dosažení primárních politických cíl�. 

Každá složka státního aparátu p�edstavuje �ást výsledného celku, jehož slad�ní 

umož
uje danému státu efektivní �ízení. Na pomyslném vrcholu primárních politických 

cíl� stojí bezesporu otázka zajišt�ní bezpe�nosti uvnit� státu. Bezpe�nostní složky státu 

stojí dnes a denn� pod neustálým tlakem a zájmu médií. �eská republika pat�í mezi 

multikulturní spole�nosti a tak není divu, že se zástupci bezpe�nostních složek státu 

setkávají p�i své �innosti �asto s cizinci. P�ist�hovalci tak obecn� vzato p�edstavují 

o�ima �eské spole�nosti jednu z mnoha hrozeb k zajišt�ní bezpe�ností otázky. Není to 

ovšem jenom postoj �eské spole�nosti, ale s touto skute�ností se setkáme i v dalších 

zemích. Na imigranty bývá nahlíženo jako na osoby kriminální a domácí spole�nost je 

mnohdy odmítá p�ijmout. Následkem t�chto postoj� domácí spole�nosti p�ibývají 

takové excesy jako jsou národnostní spory, rasismus �i projevy xenofobie. Situace se 

ješt� více zhoršila po teroristických útocích z 11. zá�í 2001 na obchodní centra v USA. 

Po t�chto útocích bývá nahlíženo na imigranty z muslimských zemí jako na �leny 

islámských extremistických skupin. Tento trend je p�ízna�ný a za�íná podle odborník� 

v polovin� devadesátých let dvacátého století. Pro p�edchozí období (odborníky 

zkoumána 60. – 70.léta 20. století) mívá všeobecn� migrace aspekt socioekonomický �i 

ekologický. [15] 

4.3.1 Bezpe�nostní situace v období 1945 – 1968 
     Po druhé sv�tové válce p�ipadly �eské zem� do sféry tzv. východního bloku a 

postupem �asu dosp�ly do naprostého pod�ízení Sov�tskému svazu. �eským zemím 

byla zaru�ena svobodná demokracie, ovšem v pravém slova smyslu se o svobodnou 

demokracii nejednalo. Hranice byly v podstat� uzav�eny a lidé nemohli vycestovat dle 

vlastního uvážení. Existovaly pouze tzv. vým�nné pobyty mezi socialistickými státy 

východního bloku (z tehdejšího �eskoslovenska se jednalo nap�. o vým�nné pobyty do 

SSSR �i NDR). Mezi východním a západním blokem vznikla tzv. železná opona, která 

ozna�ovala neprostupnou hranici od Št�tína na Baltu po Terst na Jadranu. Rozprostírala 

se na západní hranici stát� NDR, �eskoslovenska, Ma�arska, Bulharska a Rumunska. 

Vznikla pod záštitou jakési bariéry proti hromadným út�k�m po únoru 1948, kdy �ada 

lidí z obav o svoji bezpe�nost tajn� opoušt�la zemi p�ed útlakem a pronásledováním 

komunistické strany. Ta využívala na hranicích službu pohrani�ní stáže a uvnit� zem� se 

starala o po�ádek tzv. Stb. V blízkosti hranic vzniklo tzv. hrani�ní pásmo, kam m�l 



25

povolen vstup pouze �lov�k vlastnící speciální propustku. O kontrolu v oblasti 

hrani�ního pásma se starala pohrani�ní stráž. Ta se m�la starat p�edevším o to, aby lidé 

neopoušt�li svévoln� zemi a emigrovali na západ. Pohrani�ní stráž fungovala spolehliv� 

a tak v�tšina lidí, která se rozhodla opustit tehdejší �eskoslovensko, byla už zadržena 

v úseku státní hranice nebo byla zabita. Z mezinárodního hlediska to znamenalo 

postupnou izolaci východního bloku a zvyšování nap�tí mezi východem a západem. 

[16] 

4.3.2 Bezpe�nostní situace v letech 1968 – 1989 
     K expanzivní vln� emigrace došlo v roce 1968. Situace se zcela zm�nila – hranice již 

netvo�ily neprostupnou bariéru a tak mohli kone�n� lidé svobodn� opustit zemi. 

Historikové ozna�ují tento typ jako druhou vlnu povále�né emigrace. Celkem uprchlo 

za hranice z tehdejšího �eskoslovenska více jak 70 tisíc osob. Uvoln�ní hranic ovšem 

netrvalo dlouho. Po�átkem 70. let se situace op�t zp�ísnila. V hrani�ním pásmu byla 

vybudována tzv. signální linie reagující na pohyb. Signální linie a �ada nov� 

vybudovaných pozorovacích v�ží výrazn� usnad
ovala práci pohrani�ní stráže a bylo 

prakticky nemožné p�ejít tajn� hranice. �innost pohrani�ní stráže ukazuje nejlépe 

následující obrázek. 

 
Obr.1: �innost pohrani�ní stráže [63] 

 



26

4.3.3 Pád „Železné opony“ 
     Zásadní pro uvoln�ní migra�ního nap�tí byl rok 1989. V tomto roce dochází 

k rozpadu Sov�tského svazu a v �ad� zemí východního bloku k pádu komunistických 

režim�, což je signálem pro otev�ení hranic. Na migraci tak na za�átku 90. let za�íná být 

nahlíženo s obavami, resp. lze ji považovat za možné ohrožení bezpe�nosti v 

jednotlivých zemích. Na základ� prací Süssmuth (2008) a Murada (2009) existuje 

vzájemná provázanost pojm� „migrace“ a „bezpe�nost“. Migrace m�že znamenat: 

� Ohrožení migrant� b�hem jejich putování. 

� Ohrožení bezpe�nosti v zemi p�vodu imigrant�, které je d�vodem pro emigraci. 

� Hrozbu pro cílový stát imigrant� a spole�nost v n�m žijící. [9,15] 

     Jsou to práv� bezpe�nostní otázky, které úzce souvisejí s mezinárodní migrací. Na 

toto spojení lze nahlížet podle prací Kicinger (2004) a Murada (2009) v následujících 

rovinách: 

� Migrace m�že mít za následek jinou formu bezpe�nostního ohrožení – a sice se 

m�že jednat o porušování lidských práv nebo m�že mít za následek formu 

nejr�zn�jších etnických �i vnitrostátních konflikt�. 

� P�i otázce vnit�ní bezpe�nosti m�že mít migrace negativní formu tehdy, pokud 

je mnoha�etná a nekontrolovatelná. 

� Mezinárodní migrace m�že p�sobit na vznik negativních exces� jakými jsou 

nap�. projevy xenofobie �i rasismu. [9,15] 

     Souhlasím, že výše uvedené bezpe�nostní hrozby, které souvisí s mezinárodní 

migrací, se vyskytují v každé spole�nosti. Obavy spole�nosti jsou tak na základ� 

r�zných p�ípad� oprávn�né. Existuje ovšem i druhá strana, kdy mezinárodní migrace 

pro daný stát m�že znamenat jakousi injekci, která znamená jisté okysli�ení nap�. na 

trhu práce, což má za následek zlepšení ekonomické situace v daném stát�. Stát si toto 

velmi dob�e uv�domuje, ovšem v�tšinová domácí spole�nost si toto neuv�domuje a na 

p�icházející cizince hledí s ned�v�rou a �adou p�edsudk� – ne vždy podložených 

pádnými argumenty. V národních spole�nostech tak dochází díky p�icházejícím 

cizinc�m k míšení nejr�zn�jších etnik, což zp�sobuje nebezpe�í v podob� zvýšení 

etnických �i vnitrostátních konflikt�. Samotný stát tak stojí p�ed nelehkým úkolem. Na 

jednu stranu musí regulovat a �ídit mnoha�etnou mezinárodní migraci, tak také na druhé 

stran� p�esv�d�it domácí spole�nost, že cirkulace mezinárodní migrace p�ináší zemi i 

pozitiva. Na tyto pozitiva je t�eba apelovat a formou dialog� obou stran by m�l stát 

provád�t koncep�ní migra�ní politiku. Jedin� tak, dle mého názoru, lze docílit, aby na 



27

p�icházející cizince p�estalo být nahlíženo s despektem a ti se potom mohli úsp�šn� 

integrovat s místním etnikem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28

5 Migra�ní trendy z evropského pohledu 

5.1 Charakteristika migra�ních proces� 
 
     Pro lepší pochopení a vysv�tlení migra�ních proces� je t�eba ujasnit si dva d�ležité 

pojmy. Jedná se o tzv. push faktory a pull faktory. Migra�ní procesy jsou nejd�íve 

vysv�tlovány na základ� tzv. push faktor�, kterými se myslí kombinace chudoby, 

demografické tlaky a další vlivy, které úzce souvisí s ekonomickými a bezpe�nostními 

problémy rozvojového sv�ta. K push faktor�m se p�idávají i tzv. pull faktory, kterými 

se myslí lákadla, jež p�edstavují pro migrující osoby nap�. vyšší mzdy, zdravotní pé�e, 

kvalitní vzd�lání �i v neposlední �ad� možnost seberealizace. V Evrop� je lidmi �asto 

proces migrace chybn� vnímán jako d�sledek st�hování obyvatel venkova v rámci 

rozvíjející se industrializace. Samotné migra�ní procesy na evropském kontinent� jsou 

p�itom patrné ješt� p�ed vznikem procesu industrializace. Tento názor dokládá nap�. 

situace na �eském území, kdy p�ed procesem industrializace p�ichází do zem� skupina 

n�meckých �i lašských osadník�, �emeslník� �i obchodník�. [4,28] 

5.2 Struktura migrujících osob 
     Ve spole�nosti vznikla p�edstava, že v�tšinu migrant� tvo�í lidé z nejchudších vrstev. 

Podle Skeldona, který se zabývá r�znými aspekty migrace a rozvoje se jedná o 

zako�en�ný omyl. Migranti, kte�í se rozhodnout odejít ze zem� p�vodu mají �asto vyšší 

vzd�lání než lidé z�stávající v této zemi. �ada migrant�, kte�í sm��ovali do ekonomicky 

stabilních a vysp�lých zemí, navšt�vovala st�ední �i vysokou školu. Tento fakt je 

podložen tím, že pro p�ekro�ení hranic pot�ebuje �ada migrant� odpovídající p�ístup 

k informacím a sumu pen�z. Jestliže mají šanci p�ijít legálním zp�sobem, tak musí 

následn� po�ítat s výdaji na dopravu, zaplacením víz a náklady spojené s pobytem. 

Pokud cestují nelegální cestou, tak se jedná o podstatn� dražší záležitost. [28] 

 

 

 

 

 



29

5.3 Rozd�lení migra�ních cest 

     V podstat� lze vymezit �ty�i základní migra�ní trasy, po kterých imigranti nej�ast�ji 

p�icházejí: 

1) První trasou je myšlena cesta p�es Balkánský poloostrov odkud se uprchlíci 

dostávají na lodích k italským b�eh�m. 

2) Druhá trasa sm��uje p�es pobaltské státy ve sm�ru p�es Polsko. 

3) T�etí trasa sm��uje do oblasti St�edozemního mo�e p�es zem� jako Francie �i 

Špan�lsko nebo potom z jihu - ve sm�ru z Libye do Itálie �i ostrovy Malta, 

Lampedusa. 

4) �tvrtou migra�ní trasou se myslí p�es �eskou a Slovenskou republiku. Tato 

cesta byla v minulosti hodn� �astá, ovšem díky zavedení pevného systému 

ostrahy schengenské hranice se situace výrazn� zm�nila a lze �íci, že fakticky 

upadá. [21]  

     Nejvíce frekventovanou trasu p�edstavuje se zmín�ného seznamu jižní trasa, která 

znamená obrovský p�íliv imigrant� do Itálie, Špan�lska �i Francie. Velmi specifická na 

této trase je poloha ostrova Lampedusa ve St�edozemním mo�i. Práv� na tento ostrov 

mají totiž uprchlíci ze severoafrických b�eh� (z Libye, Maroka, Alžírska, Egyptu, 

Súdánu �i Tuniska) nejblíže a tak není divu, že si tento ostrov v imigra�ní terminologii 

vysloužil p�ízvisko „brána do Evropy“. Mezi další cíle afrických imigrant� na této trase 

lze za�adit cestu imigrant� ve sm�ru Špan�lsko, Kanárské ostrovy nebo na další ostrovní 

stát ve St�edozemním mo�i – Maltu. [22,45] 

 
Obr.2 Trasa uprchlík� ze severoafrických b�eh� [64] 

 
 



30

P�ehled o tom kolik stojí africké uprchlíky cesta na evropský kontinent ukazuje 

následující schéma: 

a) po vod�:  
� ze západní Afriky � Kanárské ostrovy: 1000 – 1500 

� z Maroka � Špan�lska: 1500 

� z Libye � Itálie (p�es sicilský ostrov Lampedusa): 1500 – 2000 

b) po souši (uvnit� Afriky):  
� v závislosti od vzdálenosti: 1000 – 3400 

c) letecky: 
� kombinace dopravy: 9000 - 16000 

Rozp�tí výdaj� na cesty jsou jen hrubým odhadem, jež udávají samotní migranti 

z r�zných afrických zemí. [45]  

      Alarmující po�et celkových p�ípad� nelegální migrace na této trase vykazují 

následující statistické údaje po�ízené agenturou Frontex, jež se týkají po�tu 

p�ist�hovalc� ve Špan�lsku (resp. na Kanárských ostrovech),  Itálii (resp. na ostrov� 

Lampedusa) a dalšího z ostrovních stát� ve St�edozemním mo�i – Malty. Údaje 

srovnávají období b�hem roku 2006 s celkovými údaji za rok 2005. 

 

Tab.1: Ilegální p�ist�hovalci p�iplouvající po mo�i [43] 

 
 

     Tento neut�šený stav v podob� prudkého r�stu ilegálních imigrant�, p�edevším v 

�lenských státech na jihu, tak logicky vyžaduje a bude i v budoucnu vyžadovat 

intenzivní pozornost a progresivní opat�ení. Tyto opat�ení je t�eba provád�t jak na  

vnitrostátní, tak na evropské úrovni. Velmi d�ležité bude, jakým zp�sobem se k této 

ožehavé otázce budou stav�t jednotlivé �lenské zem� rozr�stající se Evropské unie, 

které nejsou tak postiženy ilegálním p�ist�hovalectvím, �i migra�ními problémy jako 

výše zmín�né zem� na jižních hranicích Evropské unie. I proto na �ad� jednáních 

p�edstavitel� Evropské unie zaznívá výzva o zaujmutí všeobecného solidárního postoje 



31

a podpory v��i �lenským stát�m na jihu, jež se potýkají s rozsáhlým p�ist�hovalectvím 

ze subsaharské Afriky. Zaujmutí ur�itého postoje v této otázce se týká i �eské 

republiky, která vstoupila do soukolí zvaného Evropská unie 1. kv�tna 2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32

6 Nelegální migrace a �R po roce 1989 

6.1 Faktory ovliv�ující nelegální migraci  

     Revolu�ní události v roce 1989 a následující devadesátá léta výrazn� zm�nily 

charakter migra�ních proud�. Jedním z mnoha faktor�, které se na tomto vývoji 

podepsaly, bylo otev�ení hranic v dosud utla�ovaných zemích. �ada lidí se vrací ze 

západních zemí, kde pobývali b�hem nadvlády Sov�tského svazu nad 

�eskoslovenskem. Naproti tomu se �ada lidí snaží dostat po otev�ení hranic za svými 

p�íbuznými na západ. Tento trend je navíc umocn�n  nov� získaným pocitem volnosti, 

svobody a nad�je v lepší budoucnost. �eskoslovensko v porevolu�ních letech 

p�edstavuje pro migranty tranzitní a postupem �asu i cílovou zemi. Nelegální migrací 

v porevolu�ních letech se myslí nelegální p�ekra�ování státních hranic. Na základ� 

statistik získaných z �eského statistického ú�adu lze vypozorovat výrazné zvýšení 

celkového po�tu nelegáln� migrujících p�es státní hranice za rok 1998. Na tomto 

výkyvu se mimo jiné podepsala Kosovská krize a fakt, že na konci devadesátých let 

byla naše zem� využívána �adou migrant� jako tzv. tranzitní zem� do západních oblastí. 

Od roku 1998 až do sou�asnosti má po�et nelegáln� migrujících p�es státní hranice spíše 

sestupnou tendenci a p�evažuje spíše druhá rovina fenoménu nelegální migrace – a sice 

porušování pobytového režimu. [7] 

6.2 �R a nelegální migrace v letech 1993 - 2008 
     Pro dokonalé dokreslení vývoje situace nelegální migrace na území �R jsem se 

rozhodl pro srovnání této problematiky v horizontu deseti let. Svoji pozornost jsem 

zam��il p�edevším na rok 1998 ve srovnání s rokem 2008. Výrazn� sestupnou tendenci 

nelegáln� migrujících p�es státní hranice vykazuje práv� srovnání z let 1998 a 2008 na 

základ� grafu 1. V roce 1998 se jednalo o 42 957 zjišt�ných p�ípad� nelegáln� 

migrujících p�es státní hranice. V roce 2008 šlo o 3 661 zjišt�ných p�ípad� nelegální 

migrace p�es státní hranice, p�i�emž do celkové statistiky nelegální migrace byla 

zahrnuta i druhá rovina tohoto pojmu – a sice porušování pobytu (celkem 168 zjišt�ných 

p�ípad�). Výrazný pokles v rovin� nelegáln� migrujících p�es státní hranice vypovídá o 

tom, že je ostraze hranic v�nována zvýšená pozornost. D�vody tohoto poklesu lze i 

možná spat�ovat v �ad� restriktivních opat�eních vlády �eské republiky. Nutno ovšem 

dodat, že ani forma dalších restriktivních mechanism� vlády nem�že zcela vymítit 

nelegální migraci. P�esto je tu patrný výrazný posun, kdy porevolu�ními vládami 



33

aplikovaný model „volné“ liberální migra�ní politiky za�íná být nahrazován modelem 

mnohem systemati�t�jším a restriktivn�jším. Tento ukazatel je podložen argumenty, 

jakými jsou postupné zm�ny legislativy – resp. p�ípravy, které souvisely se vstupem do 

EU v roce 2004.   

     Po�ínaje rokem 2002 je pravideln� zjiš�ován vyšší podíl cizinc�, u kterých bylo 

odhaleno porušování pobytového režimu, než cizinc�, kte�í nedovoleným zp�sobem 

p�ekra�ovali státní hranice. Tento trend byl zp�soben p�edevším tím, že �ada cizinc� 

vstoupila na území �R legáln�, ovšem postupem �asu (nap�. propadnutím víza a dalším 

setrváváním na našem území) p�ešla do ilegálního postavení v podob� porušování 

pobytového režimu. Tento trend nastupující po�ínaje rokem 2002 ovšem p�etrval do 

roku 2008, kdy byl op�t zaznamenán vyšší podíl zjišt�ných p�ípad� nelegální migrace 

p�es státní hranice. Tento jev m�že být dle mého názoru spojen se zrušením kontrol na 

vnit�ních hranicích a vstupem do schengenského prostoru. Až další vývoj 

v následujících letech ukáže, zda tento jev bude trvalejšího rázu nebo bude spíše 

p�evažovat porušování pobytového režimu, jako tomu bylo v letech 2002-2007. 

 Veškeré informace související s porušováním pobytového režimu jsou pe�liv� 

sledovány cizineckou policií teprve od roku 2000. Starší údaje z 90. let o zjišt�né 

nelegální migraci se mi nepoda�ilo získat. Toto zjišt�ní souvisí s rozd�lením 

�eskoslovenska na dva svrchované státy, se skartací �ady informací a rovn�ž také 

s reformou bezpe�nostních složek státu.  

 

     Zajímavé hodnoty vykazuje následující graf nelegální migrace cizinc� (illegal 

migration of foreigners) v letech 1993 – 2008. Zatímco sv�tlou barvou je v grafu 

vyjád�en podíl nelegáln� migrujících p�es státní hranice (illegal border crossing), tak 

tmavší barva v grafu p�edstavuje porušení pobytového režimu cizinc� (illegal stay).  

 

 
Graf 1: Nelegální migrace cizinc� 1993 – 2008 [53] 



34

     Nelegáln� migrující cizinci p�ekra�ující státní hranice �eské republiky v roce 2005 

(rok po vstupu do EU) byli nej�ast�ji identifikováni p�íslušníci ruské federace (661 

osob, 14 % všech cizinc� nelegáln� migrujících p�es hranice), na druhém míst� se 

jednalo o p�íslušníky ukrajinské národnosti (612 osob, 13 %), následováni p�íslušníky 

Polska (468 osob, 10 %). Nejednalo se však jen o zástupce z t�chto t�í zemí. Jako další 

následují národní p�íslušníci SRN, �íny, Indie, Moldavska a Bulharska. Na celkový 

po�et všech nelegáln� migrujících osob p�es státní hranice �eské republiky – tedy nejen 

cizinc�, m�li paradoxn� nejvyšší podíl samotní ob�ané �eské republiky (944 osob, což 

bylo 17 % všech nelegáln� migrujících). 

     Mezi nej�ast�ji nelegáln� p�ekra�ovanou hranici byla v roce 2005 hranice �esko-

polská (celkem ji p�ekro�ilo nelegáln� 1 965 osob), následuje hranice �esko-rakouská (1 

618 osob) a hranice �esko-n�mecká ( 1 233 osob). Nejvyvážen�jší byla pak situace na 

�esko-polské hranici, tzn. že po�ty osob zadržených ve sm�ru do �eské republiky a z ní 

si p�ibližn� odpovídaly. Na �esko-slovenské hranici bylo zjišt�no 250 p�ípad� 

nelegálních p�echod� vícemén� ve sm�ru do �R. Další nelegáln� migrující p�ípady do 

zem� byly zaznamenány na letištích (asi 11 %).  

Zevrubn�jší srovnání nabízí graf 2 – nelegální migrace p�es státní hranice – podle státní 

hranice (v�etn� ob�an� �R) pro roky 1993, 1998 – 2005. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf 2: Nelegální migrace p�es státní hranice v letech 1993, 1998 – 2005 [52] 
 
 
 
 
 
 

 



35

     Pom�r po�tu zajišt�ných cizinc� a ob�an� �R p�es státní hranici vykazuje 

následující graf 3. Z grafu je patrný mírný nár�st po�tu zajišt�ných ob�an� �R p�es 

státní hranici p�i nelegální migraci v období let 1993, 1998 – 2005. Pom�r zajišt�ných 

cizinc� p�es státní hranici p�i nelegální migraci ovšem výrazn� p�evyšuje. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Graf 3: Pom�r zajišt�ných ob�an� �R a cizinc� [52] 
 
     V druhé zaznamenávané oblasti – tedy v oblasti porušování pobytového režimu, byl 

zaznamenán v roce 2005 pokles oproti p�edcházejícímu roku o 41%, což p�edstavuje 9 

800 cizinc�. Nej�ast�jší porušení pobytového režimu bylo zjišt�no u p�íslušník� 

ukrajinské národnosti (asi 70 % všech cizinc�, což p�edstavuje 6 838 osob). Mezi další 

cizince, kte�í porušovali pobytový režim pat�í p�íslušníci Vietnamu (6 % všech cizinc�) 

a ob�ané �íny, B�loruska a Ruska. 

6.3 �eská republika po vstupu do EU 
     Vstup �eské republiky do Evropské unie 1. kv�tna 2004 znamenal významný 

mezník v historii naší zem�. Na základ� výro�ních zpráv o situaci v oblasti migrace lze 

vypozorovat jistá specifika v rámci migra�ních trend�. I nadále platí, že mnozí cizinci 

ze t�etích zemí vnímají naši zemi jako tzv. p�estupní stanici p�i své cest� dále na západ. 

Do této skupiny cizinc� pat�í i ti, kte�í p�i vstupu na naše území požádají o mezinárodní 

ochranu a ochranu b�hem azylového �ízení �asto zneužijí tím, že v rozporu se zákonem 

opoušt�jí �eskou republiku. �e�eno migra�ní terminologií dochází k nelegální migraci 

do cílových zemí. Ze statistik z „Výro�ní zprávy o situaci v oblasti migrace na území 

�eské republiky v roce 2007“ vyplývá, že po�et zadržených nelegálních migrant� ve 

sm�ru z �eské republiky je nadále vyšší, než po�et zjišt�ných p�ípad� ve sm�ru do 

�eské republiky. Tento specifický trend je vysv�tlován i tím, že �ada cizinc� vstoupí na 

naše území legálním zp�sobem, posléze je ovšem nelegálním zp�sobem opustí. [13] 



36

 Následující tabulka p�ehledným zp�sobem srovnává odhalené p�ípady nelegální 

migrace p�es státní hranice v letech 2006 a 2007. Z tabulky je patrné, že v obou 

statisticky zpracovávaných obdobích je zaznamenán vyšší po�et p�ípad� nelegální 

migrace ve sm�ru z �eské republiky. Vyjád�eno v �íslech a procentech:  

� v roce 2006  se jednalo o 2 750 zadržených osob (62,9 %); 

� v roce 2007 se jednalo o 2 008 zadržených osob (59,3 %). 
 

Tab.2: Nelegální migrace p�es státní hranice �eské republiky – úseky státních hranic – porovnání 
shodného období roku 2006/2007 [13] 

 
 

Období roku 

1. 1. 
-  

31. 12. 
2006 

 
 

tj. % 

1. 1. 
- 

31. 12. 
2007 

 
 

tj. % 
 

Zm�na oproti p�edcházejícímu 
období 

 

v ����%���� 

 

absolutní �íslo 

Nelegální migrace p�es státní hranice �R 

Celkem zjišt�no osob 4 371 100,0 3 384 100,0 -22,6 -987 

z toho ve sm�ru z �R 2 750 62,9 2 008 59,3 -27,0 -742 

  z toho ve sm�ru do �R 1 621 37,1 1 376 40,7 -15,1 -245 

Z toho na SH �R s Polskem 1 385 31,7 1 042 30,8 -24,8 -343 

 se SRN 1 047 24,0 1 015 30,0 -3,1 -32 

s Rakouskem 1 111 25,4   702 20,7 -36,8 -409 

 se SR   284   6,5   179   5,3 -37,0 -105 

    letišt� �R   544 12,4   446 13,2 -17,9 -97 

 

6.3.1 Státní hranice s Polskou republikou      

     Nejvíce zatíženým úsekem státních hranic, co se tý�e po�tu zjišt�ných p�ípad� 

nelegální migrace p�es státní hranice, je státní hranice s Polskem (za rok 2006 celkem 1 

385 zadržených osob, v roce 2007 bylo zadrženo 1 042 osob). Zajímavé na této 

statistice je to, že za rok 2007 bylo na této státní hranici zadrženo více osob ve sm�ru do 

�R (jednalo se o 582 zadržených osob). Naproti tomu ve sm�ru z �R bylo zadrženo 

celkem 460 nelegálních migrant�. Statistika na této státní hranici tak pon�kud zkresluje 

skute�nost, že vyšší po�et p�ípad� nelegální migrace byl zaznamenán ve sm�ru z �R. 

Na druhou stranu je nutné podotknout, že v rámci komplexní analýzy je t�eba 

p�ihlédnout p�edevším k celkové statistice zjišt�ných p�ípad� nelegální migrace a to ze 

všech úsek� státních hranic. Dalším zajímavým zjišt�ním je, že mezi nelegáln� 

migrujícími osobami zajišt�nými na státní hranici s Polskem mají nejv�tší zastoupení 

ob�ané �eské republiky a ob�ané ze zemí Evropské unie. Tyto osoby byly zadrženy, 

když p�ekra�ovali státní hranice p�i turistice �i provozování r�zných sport�.  



37

6.3.2 Státní hranice se Spolkovou republikou N�mecko 

     Druhým nejvíce zatíženým úsekem státních hranic, co se tý�e po�tu zadržených osob 

je státní hranice se SRN. Na tomto úseku hranice bylo v roce 2007 zadrženo 1 015 

nelegálních migrant�. Práv� zde se nejmarkantn�ji projevuje po�et zajišt�ných osob, 

které sm��ovaly ve sm�ru z �R – v tomto p�ípad� do SRN (z celkového po�tu 

zadržených jde o 90 % - což p�edstavuje 913 osob). Z tohoto údaje vyplývá, že 

v permanenci byly p�edevším p�íslušné orgány na ochranu hranic v SRN, které se po 

zadržení staraly o p�edání t�chto osob zp�t na naše území. Je t�eba také vyzdvihnout 

�innost spole�ného kontrolního týmu obou zemí, který se výraznou m�rou podílí na  

ochran� hranic �i potírání kriminality v p�íhrani�ních oblastech. 

6.3.3 Vzdušná hranice 

     V rámci vzdušné hranice �R není výskyt nelegální migrace tak markantní jako 

v p�ípad� ochrany pozemních hranic. Oproti roku 2006 (zadrženo 544 osob) se po�et 

zadržených v roce 2007 (zadrženo 447 osob) lehce snížil. Jednalo se o osoby �azené do 

dvou specifických kategorií. Do první pat�í ty, které byly zadrženy v tranzitním prostoru 

letišt� a nemohly se prokázat žádnými cestovními doklady. Do druhé skupiny pat�í ty 

osoby, které sice p�i zadržení disponovaly cestovními doklady, ovšem jednalo se o 

neregulérní cestovní doklady. Co se tý�e sm�ru zadržení, tak p�evažoval po�et 

zadržených ve sm�ru do �R (308 osob). Z celkového po�tu zadržených v roce 2007 

bylo více jak 98 % ob�an� t�etích zemí. 

6.3.4 Zelená hranice 

     Zelenou hranicí bývá ozna�ován úsek hranic, jež se nachází mimo hrani�ní p�echody   

(myšleno mezi dv�ma hrani�ními p�echody), p�i�emž lze mluvit i o zelené hranici na 

hrani�ním p�echodu, který není zrovna v provozní dob�. Dnes tento termín komplexn� 

ozna�uje pozemní hranice. V hrani�ní terminologii je používán i termín „modrá 

hranice“, jež vyjad�uje mo�skou hranici. P�elomové z hlediska ochrany státních hranic 

se pak stalo datum 21. prosince 2007, kdy �eská republika vstoupila do schengenského 

prostoru. Do konce roku 2007 tak byly odstran�ny veškeré p�ekážky bránící volnému 

pr�jezdu p�es státní hranice. Ukon�ena pak byla kontrola všech osob �i dopravních 

prost�edk� p�ekra�ujících státní hranice na hrani�ních p�echodech, resp. i na dalších 

místech k p�ekro�ení hranic. Zelená hranice nebyla výjimkou a tak i zde byly kontroly 

odstran�ny. Pro referáty cizinecké a pohrani�ní policie (RCPP) to znamenalo jediné – 



38

po�ínaje 21. prosincem 2007 již nemusely zajiš�ovat ochranu státních hranic jak na tzv. 

„zelené hranici“ ( celková délka �iní 2324,6 km), tak na hrani�ních p�echodech. Pro 

inspektoráty cizinecké policie platí, že po�ínaje tímto datem zajiš�ují ochranu vn�jších 

schengenských hranic na p�ti �eských letištích (Praha-Ruzyn�, Brno-Tu�any, Ostrava-

Mošnov, Karlovy Vary, Pardubice). [13, 32] 

6.4 P�ístup k nelegální migraci  

6.4.1 P�ístup k nelegální migraci v �R 
      Nelegální migrace p�edstavuje možné ohrožení pro vnit�ní stabilitu a bezpe�nostní 

situaci v cílových zemích. Proto jsou opat�ení na poli nelegální migrace jedním ze 

st�žejních témat, kterými se zabývá migra�ní politika �eské republiky. Mezi základní 

dokument v oblasti potírání nelegální migrace je „Ak�ní plán boje s nelegální 

migrací“, který byl schválen usnesením vlády �R �. 108 ze dne 4. února 2004. Jak 

uvádí portál MV �R, tak se tento plán opírá o zásadu �. 3 Zásad politiky v oblasti 

migrace cizinc� a navazuje na úkoly stanovené Národním ak�ním plánem boje proti 

terorismu. Mezi hlavní cíl ak�ního plánu pat�í hledání a realizování takových opat�ení, 

jež povedou k minimalizaci fenoménu nelegální migrace a budou motivovat samotné 

cizince k legálnímu vstupu a pobytu na území �R.  Ak�ní plán boje s nelegální migrací 

se tak stává koncep�ním dokumentem, který obsahuje harmonogram pro pln�ní 

opat�ení, p�i�emž je každoro�n� aktualizován. Opat�ení, která byla stanovena 

v souvislosti s bojem s nelegální migrací byla v Ak�ním plánu p�vodn� roz�len�na do 

p�ti oblastí, kterými byly: 

1) prevence                                      4)  meziresortní spolupráce 

2) kontrola a sankce                        5)  mezinárodní spolupráce 

3) legislativa 

4) mezinárodní spolupráce 

     Na pln�ní opat�ení stanovených aktualizovaným harmonogramem Ak�ního plánu se 

podílejí Ministerstvo vnitra �R, Ministerstvo zahrani�ních v�cí �R, Ministerstvo práce 

a sociálních v�cí �R, Ministerstvo pr�myslu a obchodu �R a Ministerstvo financí �R. 

Z toho obecn� plyne, že problematiku mezinárodní migrace nelze �ešit pouze na úrovni 

jediného resortu. Proto se na vytvá�ení projekt� a jednotlivých program� podílí 

jednotlivé resorty, p�i�emž realizace nebo p�íprava je diskutována s úst�edními orgány, 

které nesou odpov�dnost za vyty�ené oblasti. [31] 



39

6.4.2 P�ístup k nelegální migraci v EU 

     Z historie je patrné, že evropské zem� vždy nepostupovaly jednotným zp�sobem 

v oblasti mezinárodní migrace. Bylo to zap�í�in�no jednak r�znorodostí migra�ní 

proud�, tak i odlišnou politickou kulturou v daných zemích. Na základ� tohoto vývoje si 

dala Evropská unie za cíl vytvo�it ur�itou jednotnou koncepci v oblasti azylové a 

migra�ní politiky. Od 80. let 20. století vytvá�í koncepci, která by sjednotila a 

harmonizovala azylovou a migra�ní politiku na evropské p�d� a p�isp�la tak ke 

zdárnému integra�nímu procesu �lenských zemí EU. Postupem �asu bylo dosaženo �ady 

úsp�ch� v této oblasti. Rozvinutá spolupráce mezi jednotlivými zem�mi EU je nap�. 

patrná ze spole�né kontroly hranic �i snahami o sjednocení v oblasti azylového systému. 

K t�mto díl�ím krok�m byly v poslední dob� p�idány i snahy o vzájemnou spolupráci 

v oblasti �ízení pracovní migrace, jak postupovat v p�ípadech neregulérních migrant� �i 

jak spolupracovat se t�etími zem�mi. Plány a o�ekávání ze strany EU je jedna v�c, 

ovšem realita bývá mnohdy úpln� jiná. Až teprve budoucnost ukáže nakolik se poda�í 

sjednotit a harmonizovat evropskou azylovou a migra�ní politiku. [29] 

     Na p�d� Evropské unie se problematika nelegální migrace �eší zejména na pracovní 

skupin� Rady EU Migrace a v n�kterých p�ípadech také na pracovní skupin� Rady EU 

Hranice. 

6.4.2.1 Legislativa Evropské unie v oblasti nelegální  migrace 
 

� Sm�rnice Evropského parlamentu a Rady o minimálních standardech a 

postupech �lenských stát� v p�ípad� návratu nelegáln� pobývajících p�íslušník� 

t�etích zemí. 

� Sm�rnice evropského parlamentu a Rady stanovující postihy proti 

zam�stnavatel�m státních p�íslušník� t�etích zemí s nelegálním pobytem. [31] 

6.4.2.2 Úsp�chy �eského p�edsednictví EU v rámci nelegální migrace 

     V rámci �eského p�edsednictví EU (leden-�erven 2009) bylo na poli nelegální 

migrace dosaženo �ady úsp�ch�. V rámci šestim�sí�ního �eského p�edsednictví EU 

vyjednala �R v Evropském parlamentu více jak 80 konkrétních opat�ení.  Byl dokon�en 

a schválen návrh Sm�rnice o sankcích proti zam�stnavatel�m nelegálních p�ist�hovalc� 

(v�tšinou p�icházejících ze t�etích zemích). Výrazným hybatelem pro p�ijetí této 

sm�rnice byla již jednání b�hem francouzského p�edsednictví (�ervenec-prosinec 2008), 

kdy byl návrh sm�rnice projednán a posléze byl navržen kompromisní text, který by byl 



40

akceptovatelný pro v�tšinu �lenských zemí. Sm�rnice o sankcích proti zam�stnavatel�m 

nelegálních p�ist�hovalc� by m�la p�inést jednotnou úpravu postih� a sankcí sm�rem 

k subjekt�m zam�stnávajících státní p�íslušníky t�etích zemí, jež pobývají na území 

�lenských stát� nelegáln�. Sm�rnice po�ítá nejen s finan�ními postihy, ale i v ur�itých 

p�ípadech s trestními sankcemi pro zam�stnavatele.   Ze sm�rnice dále vyplývá, že bude 

velmi d�ležité, na kolik budou schopny jednotlivé �lenské státy na svých území zajistit 

provád�ní dostate�ných kontrol v oblasti zam�stnávání nelegálních p�ist�hovalc�. 

Jedin� dostate�ným množství kontrol lze �elit této problematice. Doposud byly 

provád�ny namátkové kontroly pouze ve 2% evropských podnik�.   Dále bylo v rámci 

�eského p�edsednictví diskutováno o zneužívání legálních procedur a nástroj� 

k nelegální migraci. Rovn�ž na zasedáních v rámci �eského p�edsednictví zazn�lo, že je 

t�eba více rozvíjet spolupráci mezi jednotlivými �lenskými zem�mi, p�i�emž pat�i�ný 

d�raz byl v�nován bezpe�nostní otázce. Samotným tématem bezpe�nosti byla p�íprava 

pro spušt�ní projektu Schengenského informa�ního systému druhé generace (SIS II). 

Tento systém by m�l podle posledních prognóz nahradit v roce 2011 stávající 

informa�ní systém SIS, jež doposud zajiš�oval komplexní vým�nu informací o osobách 

a v�cech nezbytných pro zajišt�ní bezpe�nosti v prostoru bez kontrol na vnit�ních 

hranicích. P�edpokládá se, že nový informa�ní systém SIS II by m�l více zefektivnit 

vým�nu informací meze jednotlivými zem�mi v schengenském prostoru. [30,50,51] 

6.4.2.3 Fond vn�jších hranic (FVH) pro období 2007–2013 jako sou�ást rámcového 

programu Solidarita a �ízení migra�ních tok� 

     Informace o FVH se mi poda�ilo získat na základ� návšt�vy MV �R v Praze ze dne 

16. prosince 2008. V rámci resortu MV �R je za veškeré informace a realizaci fond� 

v �eské republice odpov�dný Odbor azylové a migra�ní politika (OAMP).  

Z�ízení samotného Fondu pro vn�jší hranice na období 2007-2013 p�edcházelo 

ustanovení Evropské komise v roce 2006 tzv. Rámcového programu Solidarita a �ízení 

migra�ních tok� na období 2007-2013. Tento program vznikl na evropské p�d� s cílem 

�ešit spravedlivé finan�ní rozložení odpov�dnosti �lenských stát�, jež souvisí 

s integrovanou kontrolou na vn�jších hranicích EU a spole�nou azylovou a migra�ní 

politikou.  

Na základ� Rámcového programu Solidarita a �ízení migra�ních tok� vznikly 

v polovin� roku 2007 �ty�i fondy, které by m�ly tvo�it celistvý obraz dané 

problematiky. Jedná se o: 



41

1) Evropský fond pro integraci státních p�íslušník� t�etích zemí na období 2007-

2013. 

2) Fond pro vn�jší hranice na období 2007-2013. 

3) Evropský uprchlický fond na období 2008-2013. 

4) Evropský návratový fond na období 2008-2013. 

 

V prosinci 2006 Rada EU ustanovila Fond pro vn�jší hranice (FVH) na období 2007-

2013. Ú�elem FVH je zajistit prost�ednictvím finan�ní pomoci harmonizovanou úrove
 

ochrany všech typ� vn�jších hranic v �lenských státech EU v kontextu �ty� pásmového 

konceptu ochrany hranic. Evropská komise založila fond na dvou základních složkách: 

a) na mechanismu solidarity – tedy rovnom�rného rozd�lní b�emene mezi �lenskými 

státy p�i ochran� vn�jších hranic EU 

b) na vytvo�ení klí�e k p�erozd�lení prost�edk� 

     FVH musí vycházet ze spole�ného integrovaného systému �ízení vn�jších hranic. 

Klí�ovou roli p�i ur�ení konkrétních �ástek z fondu pro jednotlivé �lenské státy EU 

sehrají faktory, které jsou jednak konstantní (délka hranic, po�et p�echod� atd.), tak také 

variabilní faktory (zvýšený migra�ní tlak na n�které hranice, ohniska migrace atd.). 

     Prost�ednictvím tohoto nového nástroje bude �lenským stát�m EU umožn�no �erpat 

v letech 2007–2013 finan�ní prost�edky ve výši 1.820 mld. EUR. Evropská komise 

vypracovává ro�ní rozpisy, které budou rozd�leny mezi jednotlivé �lenské státy 

následujícím zp�sobem: 

� 30% na vn�jší pozemní hranice 

� 35% na vn�jší mo�ské hranice 

� 20% na letišt� 

� 15% na konzulární ú�ady 

     Z tohoto rozd�lení vyplývá, že �R bude moci využívat prost�edky z FVH zejména 

na projekty týkající se oblastí letiš� a konzulárních ú�ad�. Finan�ní toky mezi 

Evropskou komisí a MV �R jsou �ízeny Evropskou komisí a platby probíhají v eurech. 

Platby se provád�jí v podob� p�edb�žných plateb a plateb z�statk�. Vybrané projekty 

mohou být financovány z FVH maximáln� do výše 75 % uznatelných výdaj� na projekt. 

Zbylou �ást je nutno uhradit z vlastních zdroj�, pop�. z jiných zdroj�, které si p�íjemce 

ve�ejné finan�ní podpory z FVH musí obstarat sám. Zdroje, které si zajiš�uje p�íjemce 

sám, nesmí být z jiných zdroj� v rámci rozpo�tu EU. [13,57] 



42

7 Cílené programy v souvislosti s nelegální migrací 

7.1 Program podpory p�i potírání nelegální migrace 

     Jak uvádí portál MV �R, tak byl realizován v souladu se zásadami politiky vlády 

v oblasti migrace cizinc� zakotvenými v Usnesení vlády �eské republiky �. 55 ze dne 

13. ledna 2003 „Program podpory p�i potírání nelegální migrace.“ 

Tento program, který byl vytvo�en s cílem úsp�šn� a efektivn� vézt boj v oblasti 

nelegální migrace, vychází z jednotlivých ustanovení Sm�rnice rady 2004/81/ES ze dne 

29. dubna 2004 o povolení k pobytu pro státní p�íslušníky t�etích zemí, kte�í jsou 

ob�tmi obchodování s lidmi nebo obdrželi pomoc k nedovolenému p�ist�hovalectví a 

jež zárove
 spolupracují s p�íslušnými orgány. 

Mezi základní cíle tohoto Programu pat�í: 

� Zajišt�ní ú�inné právní, sociální i psychologické podpory státním p�íslušník�m 

t�etích zemí (touto podporou se myslí i zajišt�ní pé�e a bezpe�nosti pro jejich 

rodinné p�íslušníky, které se nacházejí sou�asn� na území �R). 

� Zajišt�ní efektivní spolupráce t�chto cizinc� s p�íslušnými orgány a 

zainteresovanými osobami v trestním �ízení, jež mají za úkol odhalovat a �ešit 

související trestnou �innost. 

     V rámci efektivního vývoje Programu byly nastaveny dv� zásadní fáze. První fáze se 

zam��ením p�edevším na detekování p�ípadných sv�dk�. T�mto lidem mají být pak 

poskytnuty komplexní informace o Programu (nap�. právní poradenství �i jiná forma 

pomoci) s cílem, aby se rozhodovali ohledn� spolupráce s orgány v trestním �ízení �i k 

dobrovolnému návratu v naprosto objektivních podmínkách. Druhá fáze je zam��ena na 

zdárný pr�b�h trestního �ízení, s �ímž souvisí podpora sv�dk� se snahou sm��ovanou k 

p�ípadné integraci do spole�nosti. 

Hlavní koordinátor všech �inností Programu je OAMP, který p�im�l ke spolupráci 

p�íslušné orgány p�sobící v trestním �ízení, neziskové nevládní organizace, 

Mezinárodní organizaci pro migraci, P�R SCP, ÚOOZ �i Správu uprchlických za�ízení 

MV �R. Všichni tito �initelé, kte�í se na Programu podílí mají p�esn� ur�enou 

p�sobnost a zp�sob, jak p�edávat informace. [13] 

 

 

 



43

7.2 Readmisní dohody 

     Ohledn� problematiky readmisních dohod mi poskytl zajímavé materiály, odkazy a 

poznatky zam�stnanec MV �R pan Miloš Mrkvica. 

 

     �eská republika stejn� tak jako Evropská unie, považuje politiku návrat� nelegálních 

migrant� do zemí jejich p�vodu za prvo�adou. V p�ípadech, kdy neoprávn�n� 

pobývající osoba na ur�itém území odmítá dobrovolný návrat, je t�eba zajistit 

mechanismus, který umož
uje realizovat vyhošt�ní této osoby z území daného státu. 

Tímto mechanismem pro realizaci (uskute�n�ní) návrat� osob odmítajících dobrovolný 

návrat jsou myšleny tzv. readmisní dohody. Hlavním ú�elem t�chto dohod je usnadnit a 

maximálním možným zp�sobem urychlit proces readmise. Pojmem readmise není 

myšlen jen samotný akt p�edání. Samotnému vydání p�edchází následující fáze: 

� Zjišt�ní totožnosti a státního ob�anství dané osoby. 

� Prokázání vstupu na území jedné smluvní strany z území  druhé smluvní strany. 

� Vystavení dokladu. 

� Skute�né p�edání. 

      Podmínky, po jejichž spln�ní jsou smluvní strany povinny dot�ené osoby p�ijmout 

stanovují práv� readmisní dohody. Základem uzav�ení readmisní dohody je p�edevším 

dobrá komunikace a slad�ní smluvních požadavk� mezi dv�ma státy.  Realizace je 

možná za p�edpokladu, že stát, za jehož ob�ana se migrant prohlašuje, potvrdí státní 

ob�anství a jeho totožnost a vyjád�í sv�j souhlas s jeho p�ijetím na své území. 

Ministerstvo vnitra �eské republiky se na oblast sjednávání readmisních smluv pln� 

koncentruje, protože práv� tato oblast je chápána jako jedna z nejd�ležit�jších oblastí 

v boji s nelegální migrací. I když má �eská republika sjednány takové dohody s �adou 

stát�, tak nadále existují takové státy, se kterými je jednání o readmisních dohodách 

problematické. Do této kategorie spadají práv� státy, jejichž ob�ané jsou nejvíce 

zastoupeni mezi nelegálními migranty.  

     K 17. zá�í 2009 m�la �eská republika sjednány readmisní dohody s celkem 14ti státy 

sv�ta ( s N�meckem, Polskem, Rakouskem, Slovenskem, Slovinskem, Ma�arskem, 

Bulharskem, Rumunskem, Chorvatskem, Moldavskem, Kanadou a Vietnamem. Ve fázi 

ratifikace je readmisní dohoda nap�. se Švýcarskem. Obecn� se dá �íci, že sjednávání 

readmisních dohod je takovým b�hem na dlouhou vzdálenost. Ne každá zem� totiž 

dokáže sladit smluvní podmínky práv� s tou druhou. �eská republika je s n�kterými 



44

zem�mi ve fázi jednání na bilaterální úrovni. Bilaterální úrovní se rozumí úrove
 

vtah�, resp. politického jednání mezi dv�ma stranami (zde tedy p�edstavující úrove
 

mezi dv�ma státy). Texty sjednávaných dohod �R s ostatními státy jsou v r�zném 

stádiu rozpracovanosti. P�esn�ji �e�eno se jedná o readmisní dohody s Arménií �i 

Egyptem. Readmisní dohodu lze sjednat i na tzv. komunitární úrovni.  O dohodu na 

této úrovni se snaží docílit �eská republika s Gruzií. Jakmile Evropská komise ud�lí 

tzv. mandát o ud�lení komunitární readmisní dohody, tak již nelze jednat o bilaterální 

dohod�. Jednání s dalšími zem�mi probíhají na úrovni Evropského spole�enství.  

Ve druhé polovin� roku 2009 byla platná readmisní dohoda s Albánií, Hongkongem, 

Macaem, Srí Lankou a Ruskem. Dnem 1. ledna 2008 vstoupilo v platnost dalších 6 

readmisních dohod, a to s Ukrajinou, Moldavskem, Bosnou a Hercegovinou, �ernou 

Horou, Makedonií a Srbskem. V jednání nadále z�stávají readmisní dohody s 

Tureckem, Marokem, Alžírskem a �ínou. [27,33] 

7.3 Národní plán �ízení ochrany státních hranic �R 
 
     Vzhledem k faktu, že ochrana vn�jších hranic �R byla vymezena ve strategickém 

dokumentu „Národní plán �ízení ochrany státních hranic �eské republiky“ (schválen 

vládou �R dne 18. 4. 2007), má MV �R zájem p�ipravit s ohledem na výše uvedené 

informace provád�cí plány k jednotlivým pásm�m ochrany hranic dle Národního plánu.  

Národní plán obsahuje �ty�i pásma: 

1) První zahrnuje aktivity �eské republiky provád�né mimo území EU – v zemích 

p�vodu a tranzitu. Tyto aktivity slouží jako p�ímý prvek ochrany hranic nebo 

jako prevence. Jedná se mimo jiné o vysílání sty�ných d�stojník� a poradc� pro 

doklady do t�etích zemí, zpracovávání žádostí o ud�lení víza, sb�r informací 

zastupitelskými ú�ady, �i konzulární spolupráci na místní úrovni. 

2) Do druhého pásma ochrany vn�jších hranic spadá multilaterální, bilaterální a 

místní spolupráce, a to jednak se t�etími státy p�iléhajícími k vn�jší schengenské 

hranici, a jednak se �lenskými státy EU, resp. schengenského prostoru. 

3) T�etí pásmo zahrnuje p�ímou ochranu vn�jší hranice, kterou má �R po svém 

vstupu a vstupu sousedních zemí do schengenského prostoru pouze na 

mezinárodních letištích provozujících vn�jší, tedy neschengenské lety. 

4) Do �tvrtého pásma jsou za�azeny aktivity na území �eské republiky, které 

jsou namí�eny proti nelegální migraci a p�eshrani�ní kriminalit�. [57] 



45

7.4 Scheinost�v výzkum 

     Zajímavou analýzu o tomto výzkumu podává ve své rigorózní práci na téma 

„Nelegální migrace a detentismus v �eské republice“ Krahulík (2006), který srovnává 

situaci z poloviny devadesátých let do roku 2006. 

 

     Krahulík (2006) uvádí, že za první komplexní výzkum v oblasti nelegální migrace na 

našem území je považován Scheinost�v výzkum. Tento výzkum vznikl v letech 1993-

1994. Zajímavé na tomto výzkumu je, že Scheinost nepracoval s p�ímými údaji od 

samotných migrant�. P�i svém výzkumu použil dotazníkovou metodu, p�i�emž si 

oslovené respondenty  vybíral z �ad policist�, státních zástupc� �i soudc�. P�itom také 

používal policejní statistiky a dopl
ující informace z denního tisku a trestních spis�. 

[10,18] 

     Scheinost (1995) popisuje, že existují p�ípady, kdy �etné organizace p�evad��� 

ne�ekají na poptávku samotných migrant�. Iniciativn� tyto organizace vystupují a lákají 

migranty, aby se rozhodly využít práv� jejich služeb. Slibují migrant�m, že nelegální 

cesta znamená rychlejší spln�ní jejich snu o lepším život� v cílové zemi. Obecn� platí 

ale, že prvotní impulsem opustit zemi p�vodu je na rozhodnutí samotného migranta. 

 

     Scheinost (1995) dále uvádí, že rozhodnutí jít nelegální cestou m�že znamenat v �ad� 

p�ípad� naprosté finan�ní zruinování samotných migrant�. Navíc se migranti dostávají 

do podru�í r�zných zlo�ineckých organizací a zbavit se jejich vlivu p�edstavuje �asto 

ne�ešitelný problém. Tyto zlo�inecké organizace profitují z po�áte�ní d�v�ry samotných 

b�ženc� a vyko�is�ují je. Je patrné, že zam��ení t�chto zlo�ineckých organizací na 

nelegální migraci je dostate�n� výnosné a p�edstavuje pro n� minimální rizika postihu. 

[18] 

     V souvislosti s návrhy nových imigra�ních opat�ení došlo k zajímavé situaci 

v kv�tnu 2008 v Itálii. Tehdejší pravicová vláda Silvia Berlusconiho cht�la p�istoupit 

k radikálnímu �ešení imigra�ních otázek.  V navrhovaných imigra�ních �ešeních italské 

vlády zazn�lo, aby se na ilegální migraci pohlíželo jako na trestný �in, za který budou 

moci italské soudy poslat provinilce do v�zení. Trestní sazba pak m�la být stanovena 

mezi šesti m�síci až �ty�mi lety odn�tí svobody. Jako dalším možným trestem m�lo být 

pro nelegální imigranty okamžité vyhošt�ní ze zem�. Italská vláda zamýšlela t�mito 

kroky omezit a hlavn� snížit rostoucí po�et ilegálních p�ist�hovalc�. Samotným 



46

impulsem pro italskou vládu byl i fakt, že �adu závažných trestných �in� v tomto období 

spáchali ilegální p�ist�hovalci. S plánovanými kroky italské pravicové vlády u�init 

z nelegální migrace trestný �in ost�e nesouhlasily Evropská unie, nevládní organizace �i 

církev v Itálii, které se obávaly, že schválení plánovaných krok� by mohlo vyvolat 

nár�st rasismu v Itálii. [23] 

 

     V souvislosti s touto problematikou se ukázal vliv Evropské unie a tak byl 17. �íjna 

2008 nahrazen plánovaný trest v�zení za nelegální migraci pouze pokutou a po 

zaplacení pokuty následným vyhošt�ním provinilce. Italská vláda ovšem potvrdila, že 

p�ihlédne k negativnímu postoji Evropské komise k automatickému vyhoš�ování 

ob�an� Evropské unie, kte�í nemají uspokojivý p�íjem a stálé bydlišt�, jak to 

p�edpokládá návrh zákona o bezpe�nosti. [24] 

 

     Scheinost (1995) ve své studii analyzuje bezpe�ností riziko a další vyplývající 

protiprávní �innosti související s nelegální migrací. Mezi související �innosti, které jsou 

spojeny s nelegální migrací pat�í pad�lání �i pozm�
ování dokument�. Další �innost 

související s nelegální migrací je snaha zkorumpovat státní ú�edníky. Násilí namí�ené 

proti migrant�m není b�žné. Zlo�inecká organizace �asto spíše využívá násilné 

prost�edky bu� k dosažení stability uvnit� samotné organizace nebo v konkuren�ním 

boji s ostatními organizacemi. Výrazné ohrožení stability mezinárodní bezpe�nosti 

podle Scheinosta zp�sobuje existence dob�e fungujících zlo�ineckých organizací, které 

p�sobí na území n�kolika stát�. [10,18] 

 

     Podle údaj� �SÚ z po�átku 90. let (asi 70 % v roce 1993 a 56 % v roce 1994) se 

v�tšina cizinc� pokusila o nelegální p�echod státní hranice sm�rem z �R b�hem prvních 

t�í dn� po vstupu na naše území. Dnes je situace zna�n� odlišná, p�íprava každé akce 

trvá týdny i m�síce, b�hem kterých migranti pobývají v uzav�ených bytech a �ekají na 

transport. [13] 

 

 

 

 

 

 



47

7.5 Vzorec na výpo�et nelegálních migrant�  

7.5.1 Odhady a výzkumy nelegální migrace 

     P�estože jsou odhady nelegálních migrant� povahou spíše spekulativního charakteru, 

mají svou logiku a opodstatn�ní v boji s tímto negativním fenoménem. Práv� odhady 

aktuálního �i budoucího vývoje nelegální migrace mohou zvýšit tlak na vládnoucí 

politickou garnituru a zárove
 mohou být významným faktorem ovliv
ující spole�nost. 

Spole�nost si pak na základ� takovéto prognózy �i odhadu snáze uv�domí dopady a 

nebezpe�í, které p�ináší nelegální migrace. Co se tý�e odhad�, tak je �asto t�žké 

stanovit jakým zp�sobem byly sestaveny, �i kdo se na nich podílel. Primárním tak 

z�stává samotný cíl výzkumu – resp. odhadu. Nízká kvalita odhad� mívá mnohdy 

irelevantní vypovídací schopnost, což má za následek to, že v samotné diskusi ve 

spole�nosti nehraje natolik výraznou roli. Nízká kvalita odhad� nelegální migrace 

rovn�ž nahrává tomu, že pro jednotlivé výzkumníky, resp. výzkumné týmy je pak velmi 

složité získat finan�ní podporu nap�. pro navazující výzkum. Sou�asná spole�nost je 

nastavena tak, že si žádá rychlé a hlavn� hmatateln� podložené výsledky všech 

výzkum�. Pokud zam��íme svoji pozornost na politickou sféru, tak tu vyvstává jedno 

pozitivní zjišt�ní – a sice, že výsledky t�chto odhad� nejsou zneužívány zájmovými �i 

politickými skupinami ke kritice práce vlády a bezpe�nostních složek státu. Z pohledu 

státních institucí dochází postupem �asu k ur�itému obratu postup� v boji s nelegální 

migrací. Ty se snaží obeznámit se s objektivními informacemi a mechanismy nelegální 

migrace a nelegálního zam�stnávání cizinc�. Stát se tak snaží více finan�n� podporovat 

kvalitativní i kvantitativní výzkumy zkoumající �etnost nelegální migrace. V budoucnu 

bude jist� zajímavé sledovat, jakým zp�sobem dokáží státní instituce sjednotit 

spolupráci s v�deckými, resp. výzkumnými týmy v oblasti odhad� �etnosti nelegální 

migrace. Každá ze zú�astn�ných stran má v této problematice sv�j význam a má co 

nabídnout. Státní instituce pat�i�nou finan�ní injekci, v�decké týmy naopak 

profesionáln� provedený výzkum. Prozatím z�stává ovšem otázka velikosti nelegální 

migrace nezodpov�zena a p�edstavuje pro ob� strany výzvu do budoucna. 

     Odhady nelegálních migrant� v �eské republice se pohybují v širokém rozp�tí, což 

následn� zákonit� zp�sobuje, že vykazují nízkou míru spolehlivosti. Odhadem je na 

našem území 15-300 tisíc nelegálních migrant�. Díky takto širokému rozp�tí nelze 

stanovit v sou�asné dob� p�esn�jší po�et nelegální migrant�, natož jejich skladbu (v�k, 

pohlaví, vzd�lání, apod). Obecn� se ovšem odhaduje, že na základ� doposud zjišt�ných 



48

p�ípad� nelegální migrace, mají nejv�tší zastoupení osoby obou pohlaví zejména 

v produktivním v�ku. [26] 

     Na základ� skute�ných dat a následné analýzy zjišt�ných p�ípad� nelegální migrace 

lze vypozorovat výrazný pokles �etnosti tohoto fenoménu. Zatímco v roce 2000 byl 

zaznamenán rekordní nár�st p�ípad� nelegální migrace od vzniku samostatného �eského 

státu (jednalo se o 53 116 zadržených cizinc�), tak v roce 2007 po�et zadržených 

cizinc� klesl o úctyhodných 86 % (zjišt�no 7 549 p�ípad�). Tyto �ísla a fakta ovšem 

nelze brát jako skute�ný stav nelegální migrace v t�chto letech, protože �ada p�ípad� 

z�stává neodhalena. 

 

     Migra�ní trendy západních zemích lze p�irovnat k t�m, které jsou charakteristické i 

pro �eskou republiku. Na našem území je zaznamenána nelegální migrace ve spojitosti 

s procesem poptávky na pracovním trhu. Pro �eské zam�stnavatele p�edstavují migranti 

z východních zemí (Ukrajiny, Moldavska, Ruska, B�loruska, �iny nebo Vietnamu) 

levnou pracovní sílu – resp. zp�sob, jak zaplnit mezery na pracovním trhu. Cesty 

nelegálních migrant� povedou pravd�podobn� do Prahy a oblasti st�edních �ech, resp. i 

dalších velkých m�st po celé �eské republice. Práv� ve velkých aglomeracích mohou 

nalézt cizinci více pracovních p�íležitostí a také p�edevším anonymitu, která je pro n� 

p�i jejich ilegálním zp�sobu života d�ležitá. [4,26] 

7.5.2 Projekt Clandestino 

     Tento projekt vznikl na základ� sebraných dat, odhad� a srovnávacích analýz 

neregulérní migrace ve dvanácti zemích Evropské unie (Rakousko, �eská republika, 

Francie, N�mecko, Velká Británie, �ecko, Ma�arsko, Itálie, Nizozemsko, Polsko, 

Slovenská republika a Špan�lsko). Informace o projektu lze nalézt na webových 

stránkách v p�íslušné zemi. V rámci tohoto projektu jsou analyzovány klí�ové aspekty 

neregulérní migrace v Evrop�, p�i�emž mezi hlavní cíle pat�í p�edevším ší�ení výsledk� 

výzkumu v oblasti neregulérní migrace v t�chto zemích EU a snahou získat zp�tnou 

vazbu aktér� neregulérní migrace. Cílem projektu bylo zmapovat situaci na poli odhadu 

nelegální migrace v daných zemích. Kriticky zde byly hodnoceny veškeré odhady, které 

na toto téma byly d�lány. V �eské republice se na samotném výzkumu podílel tým 

vybraných odborník� v �ele s docentem Univerzity Karlovy Dušanem Drbohlavem a 

jeho spolupracovnicí Lenkou Medovou. K projektu významnou m�rou p�isp�l i Michael 

Jandl - odborník z mezivládní organizace International Centre for Migration Policy 



49

Development (ICMPD), který se jako jediný v Evrop� zabýval konstrukcí a diskusí 

metodiky odhadu nelegální migrace.  Dušan Drbohlav, pat�ící v problematice pracovní 

migrace mezi p�ední odborníky se domnívá, že lze podle jistého vzorce vypo�ítat 

(odhadnout) po�et nelegálních migrant� na našem území. [26,36,37] 

 

     V letech 2005 – 2008 realizoval doc. Drbohlav se svým týmem projekt na téma 

„Mezinárodní migrace a nelegální pracovní aktivity migrant� v �esku v širším 

evropském kontextu.“ Výzkum je založen na tzv. delfy výzkumu a p�edevším na 

kvalitativním výzkumu pomocí interview s imigranty, kte�í vyvíjí nelegální pracovní 

aktivity v Praze a okolí, resp. v dalších regionech. [34] 

 

Delfy metoda 

     V podstat� se jednalo o dvoukolové dotazníkové šet�ení s cílem odhadnout po�et 

nelegálních zahrani�ních pracovník� p�sobících v �eské republice. Výb�r respondent� 

byl složen z aktér� p�sobících v r�zných spole�ensko-pracovních úrovní. Ve vzorku 

respondent� tak byli zastoupeni experti z akademické sféry, vládního sektoru, �eských 

nevládních organizací, mezinárodních organizací, podnikatelského sektoru �i 

z odborové organizace.V prvním kole bylo osloveno 32 respondent�, ve druhém kole 

bylo osloveno 23 respondent�. Výsledky odpov�dí respondent� v prvním kole delfy 

výzkumu znázor
uje následující tabulka. [38] 

 

Tab.3: Odhad po�tu nelegálních zahrani�ních pracovník� p�sobících v �esku (I. Kolo Delfy, n=27) 
[38] 

Pravd�podobný po�et nelegálních 

zahrani�ních pracovník	 v �R 

Odpov�di respondent	 

% 

- 39 999 11 

40 000 - 99 999 33 

100 000 - 149 999 19 

150 000 - 199 999 19 

200 000 + 19 

 

 

 

 

 

 



50

Kvalitativní výzkum nelegálních migrant	 prost�ednictvím interview 

     Tato st�žejní �ást celkového výzkumu prob�hla na základ� interview s nelegálními 

migranty ze t�í komunit žijících v �eské republice. Jednalo se o rozhovor s imigranty 

z post-sov�tského prostoru (p�evažuje ekonomická migrace), z asijsko-afrického 

prostoru (p�evažuje ekonomicko-uprchlická migrace) a také se západními imigranty 

(tzn. ze západní Evropy �i Severní Ameriky). Interview s imigranty bylo provád�no na 

území Prahy a okolí, resp. i v další regionech �i v Za�ízení pro zajišt�ní cizinc�. Cílem 

tohoto výzkumu bylo mimo jiné zjistit zp�sob p�íchodu nelegálních migrant�, pracovní 

a životní podmínky t�chto osob, jaké podmínky jsou v zemích p�vodu �i jaké tam mají 

vazby. 

     Celkový projekt vznikal na p�d� P�írodov�decké Fakulty Univerzity Karlovy v Praze 

na kated�e sociální geografie. Kone�ná realizace projektu byla završena dv�ma 

výzkumnými zprávami (jedna v angli�tin�, druhá v �eštin�), p�i�emž záv�r t�chto zpráv 

obsahoval návrhy zm�n a opat�ení v oblasti migra�ní politiky. Podobné výzkumy se 

rozeb�hly i v ostatních  osmi zemích Evropské unie + ve Švýcarsku. �eský výzkum tak 

mohl srovnávat a propojovat své výsledky s ostatními zem�mi a docílit celoevropského 

srovnání výsledk�. [34,38] 

     Další zajímavé informace,týkající se provád�ných odhad� na poli nelegální migrace, 

jsem se dozv�d�l na základ� interview s docentem Drbohlavem. Ten mi mimo jiné 

potvrdil, že hledání optimálních metod a realizace samotných výzkum� na poli odhad� 

nelegální migrace, je skute�n� mraven�í prací. V rámci výzkumu se jeho tým zam��il na 

„nelegály“ pat�ící do skupiny traficking (= tzn. „nelegálové“ žijící v podru�í n�jakého 

subjektu, který jim za�izuje práci, pobyt a sou�asn� je vyko�is�uje). Výzkumný tým 

zvolil metodu práce v terénu. Byly vybrány r�zné typy zástaveb v r�zných pražských 

�tvrtích (Vinohrady, Žižkov a další), p�i�emž vznikl na základ� prvotního odhadu 

nelegálních migrant�, pozorování i rozhovor� s lidmi žijících v t�chto �tvrtích, výsledný 

odhad t�chto nelegálních migrant�. Zárove
 m� docent Drbohlav upozornil na fakt, že 

všechny výzkumné týmy jsou ve své �innosti výrazn� omezeny z d�vodu striktní 

ochrany osobních dat. Výzkumné týmy jsou tak odkázány pouze na své odhady a 

nemohou se tak op�ít v rámci svých výzkum� nap�. o údaje týkajících se legáln� 

registrovaných cizinc�. Sisyfofská práce výzkumných týmu na poli odhad� nelegální 

migrace má p�esto sv�j smysl a význam. P�ispívá k d�sledn�jšímu pochopení a �ešení 

tohoto závažného spole�enského problému. [26] 

 



51

8 Dopady nelegální migrace na spole�nost 

8.1 Co p�ináší nelegální migrace? 

     Krom� samotných migrant� je nutné brát v potaz i ostatní aktéry fenoménu nelegální 

migrace.  Krom� samotných migrant� je nutné brát v potaz i ostatní aktéry fenoménu 

nelegální migrace. 

   

     Nejv�tšího �initele v této oblasti p�edstavuje samotný stát. Pro stát m�že znamenat 

nelegální migrace nejen ztrátu, ale paradoxn� i zisk. Na újm� státu v souvislosti 

s nelegální migrací se výrazným zp�sobem podepisuje nap�. neodvád�ní daní �i 

pojišt�ní nebo rostoucí kriminalita. Z toho plyne, že �ada nelegálních migrant� p�echází 

do zóny šedé ekonomiky, což není dobré pro ekonomickou stabilitu žádné zem�.  

     Na druhou stranu ovšem m�že být nelegální migrace pro stát i p�ínosná. D�je se tak 

nap�. v souvislosti s trhem práce, kde jsou nelegálními migranty �asto obsazována 

nep�íliš atraktivní pracovní místa, o která nejeví domácí spole�nost zájem. Zapln�ní 

volných pracovních míst, tak p�ispívá k stabilizaci ur�itých odv�tví a ekonomice jako 

takové. 

    

     Mezi další aktéry, na n�ž p�sobí nelegální migrace, pat�í zam�stnavatelé. Ti 

profitují p�edevším z �innosti nelegální práce. Zam�stnávání nelegálních migrant� pro 

n� p�edstavuje hlavn� zisk a výhody v��i konkurenci. Pro �adu firem je to zp�sob, jak 

obstát v dob� ekonomické krize. Najímání levné nelegální pracovní síly m�že negativn� 

poznamenat i legální zam�stnance, což m�že souviset s rozší�ením neadekvátních 

pracovních podmínek i na n�. 

 

     Nelegální zam�stnávání p�sobí i na samotnou populaci. Na jednu stranu sice 

dochází k zlev
ování n�kterých služeb, ale pohledem druhé strany je spole�nost 

lhostejná v��i porušování práva a v�dom� akceptuje fenomén nelegální práce. 

 

     Ekonomické aktivity nelegálních migrant� jsou sou�ástí ekonomik vysp�lých stát�. 

Poptávka po nelegálních ekonomických migrantech tu byla, je a bude – to je 

neoddiskutovatelné. Tento trend je pevn� ukotven v síti moderního kapitalismu. 

Zam�stnavatelé podstupují riziko postihu p�i zam�stnávání nelegálních migrant�, 

protože si vykalkulují, že vidina reálného zisku je vyšší než-li p�ípadný postih. �ada 



52

zemí sice deklarovala sv�j razantní postoj v oblasti nelegální migrace, ovšem n�které 

aspekty jejich politiky spíše poukazují na toleranci tohoto problému. D�kazem toho je 

nap�. absence výrazn�jšího a hlavn� úsp�šn�jšího systému kontroly nelegálního 

zam�stnávání cizinc�, �i neochota zemí se p�ihlásit ke mezinárodním smlouvám, které 

�eší zacházení s migranty. Pokud bude vít�zit u politických �initel� vládnoucích 

garnitur alibismus a tolerance tohoto fenoménu, tak nelze o�ekávat zlepšení.  

     Najít v této složité problematice konstruktivní �ešení je složité. Pravdou je, že 

ekonomické aktivity nelegálních migrant� by se daly paralyzovat v rámci otev�ené 

imigra�ní politiky jednotlivých zemí. Cílové zem� by si m�ly uv�domit, že �áste�ného 

�ešení lze dosáhnout tím, že otev�ou své pracovní trhy a budou se snažit motivovat 

cizince, aby p�icházeli legální cestou. Na druhou stranu stále platí, že zam�stnávání 

nelegálních migrant� ze své atraktivity i po t�chto opat�eních zcela nesleví. [17] 

8.2 Tolerance nelegální migrace 
 
     I když si to mnohé cílové zem� nep�ipouští, tak n�kterými aspekty svých politik 

tolerují fenomén nelegální migrace. Jejich rozhodnutí na tomto poli jsou �asto vedena 

ve smyslu pragmatického �ízení ekonomiky. Komplikovanost p�i vymezování pojm� 

„legalita“ a „nelegalita“ p�ináší pon�kud paradoxní propojení �i splývání t�chto pojm�. 

Tento trend potvrzuje i Drbohlav (2009), který jako p�íklad uvádí Nizozemsko, kde až 

do devadesátých let minulého století existovali tzv. bílí nelegální migranti („white 

illegals“). Jednalo se o cizince, kte�í zde nelegáln� pobývali. Zárove
 se tito „bilí 

nelegální migranti“ zaregistrovali do sociálního systému placení daní a pojišt�ní, na 

základ� �ehož jim byl umožn�n p�ístup k zam�stnání a sociálním službám. Jako další 

p�íklad tolerance nelegální migrace uvádí Drbohlav (2009) Špan�lsko, kde imigra�ní 

politika rozlišuje tzv. registrované nelegální migranty („registered illegals“), kte�í jsou 

zaregistrovaní na lokální úrovni, ale v��i národním strukturám z�stávají v nelegalit�. 

Z obecného hlediska jsou patrné jisté odlišnosti imigra�ní politiky jednotlivých stát�. 

Na jedné stran� stojí zem�, které zastávají k migrant�m tolerantn�jší postoj, spojený s  

ne p�íliš �astými vnit�ními kontrolami. Tyto zem� ve své imigra�ní politice p�ipouští  

tzv. quasi-legal illegals (nap�. Špan�lsko, Nizozemsko). Na stran� druhé stojí zem�, 

které tento systém neuplat
ují a jsou zastáncem permanentních vnit�ních kontrol (nap�. 

Rakousko, N�mecko). [4] 

 



53

8.3 Proces regularizace a deportace 

8.3.1 Regularizace 

     Politika �ady evropských zemí se ubírá k zavedení procesu regularizace nelegální 

migrace. Cílem tohoto procesu je zajišt�ní minimálních dopad� ve spojitosti s nelegální 

migrací. 

Regularizace je nejb�žn�ji používaným pojmem pro opat�ení, jímž stát ud�luje povolení 

k pobytu na svém území cizinc�m, kte�í se nacházejí na jeho území nelegáln�.[39] 

      

     Regularizací se též rozumí legalizace pobytu, amnestie �i normalizace. Pojem 

regularizace je odvozen z pojmu „neregulérní migrace.“ Neregulérním migrantem pak 

bývá ozna�ován ten, který pobývá �i pracuje na území daného státu v rozporu s jeho 

právním �ádem. Regulariza�ním opat�ením tedy daný stát ud�luje nelegáln� 

pobývajícím cizinc�m povolení k pobytu, p�i�emž má hromadný charakter. Dalším 

výrazným znakem regularizace je princip tzv. amnestie, kdy se imigrant�m promíjí 

jejich p�edchozí delikt – tedy ilegální pobyt. 

Výhody a nevýhody regularizace 

     P�i detailn�jší analýze regulariza�ních opat�ení nelze s jistotou ur�it, zda spíše 

p�evažují pozitiva nebo negativa. V každé zemi totiž bývá nahlíženo na proces 

regularizace zcela jinak. Je to zp�sobeno jistou tradicí a specifickou imigra�ní politikou 

jednotlivých stát�. Jako pozitivum lze u regularizace uvézt fakt, že umož
uje 

jednotlivým stát�m efektivn�ji �ídit migra�ní procesy a to nejen ze statistického 

pohledu. V podstat� jde o to, že regulariza�ními opat�eními stát umož
uje neregulérním 

migrant�m lepší integraci v cílové zemi, kte�í pak nemusejí být vyko�is�ováni 

„obchodníky s bílým masem“. P�ínosná m�že být v rámci otupení kriminálních 

delikvent� �i vytvá�ením p�íznivého klimatu v oblasti regulérní ekonomiky v dané 

zemi.  

     Regularizace bývá ovšem spojována s jistými obavami �i negativy. Takovým 

zásadním nedostatkem je, že napomáhá k nerespektování právního �ádu v dané zemi. 

Tím je v podstat� podporováno ší�ení nelegální migrace. Z pohledu právní terminologie 

lze �íci, že dochází k poškozování právních základ� státu. Stát tak nep�ímo 

neregulérním migrant�m �íká: „nepl
te právní ustanovení – m�že se vám to vyplatit.“ 

Pro �adu nelegálních migrant� je ovšem regularizace nelegálního pobytu neatraktivní. 



54

Tato skupina rad�ji z�stává v ilegalit�, protože si uv�domuje, že na pracovním trhu je 

jako levná pracovní síla preferována. Zapojením se do regulariza�ního procesu by pak o 

tuto výhodu mohla p�ijít. Odborníky, zabývajícími se touto problematikou, bývá 

regularizace kritizována i z toho d�vodu, že místo aby �ešila p�í�iny neregulérní 

migrace, tak se spíše snaží nesystémov� odstra
ovat její následky. Regularizace ve 

svém d�sledku výrazn� p�et�žuje státní správu, kde se stále �ast�ji za�íná rozmáhat 

fenomén zvaný korupce. [3,39] 

 

Postoj zemí EU k procesu regularizace 

     Politiku EU v rámci neregulérní migrace lze v posledních letech považovat spíše za 

necitlivou. Vládnoucí garnitura totiž stále nenachází koncep�ní �ešení v oblasti 

neregulérní migrace, což se projevuje �adou restriktivních opat�ení na poli regulérní 

migrace, což zákonit� p�ispívá k otevírání v�tšího prostoru pro neregulérní migraci.  

     Výrazný nár�st neregulérní migrace vyvolal bou�livé diskuse, jak s tímto negativním 

jevem v zemích EU bojovat. V�tšina neregulérních migrant�, kte�í se do EU dostanou 

nelegálním p�ekro�ením hranic, p�ichází p�es zem� jižní Evropy (nap�. Itálii, 

Špan�lsko). Tyto zem� proto prosazují – a samy také uplat
ují – jejich regularizaci. Na 

druhou stranu v jiných zemích jakými jsou nap�. Rakousko, Ma�arsko �i zem� na 

severu Evropy jsou regularizace a politika jižních stát� považovány za nep�ípustné. 

Tyto zem� tak považují proces regularizace jako podp�rný element neregulérní migrace. 

Pro tyto zem� znamená proces regularizace jako odm�na za �in, který je naopak nutné 

trestn� stíhat. Cizinc�m, jež porušují imigra�ní zákony a nastavená pravidla, tak podle 

t�chto zemí sta�í vy�kat na okamžik, kdy p�íslušný stát regularizaci znovu 

vyhlásí.[3,17] 

 

     Problematika regularizace byla závažným zp�sobem �ešena u našich západních 

soud� – a sice v SRN. Zde se nedá p�ímo mluvit o zavedení regularizace, ale imigra�ní 

politika této zem� je situována odlišným zp�sobem. �ada imigrant� dostane zvláštní 

pobytový status – tzv. Duldung (strp�ní). Nejedná se ovšem o povolení k pobytu 

v pravém slova smyslu �i o odpušt�ní d�ív�jšího vyhošt�ní, ale jde o to, že se v podstat� 

odkládá proces deportace. Cizinci tak mnohdy z�stávají na území SRN na základ� tzv. 

strp�ní i n�kolik let. Tento pobytový statut ovšem cizinc�m p�ináší zna�nou nejistotu a 

tak se stal postupem �asu ter�em kritiky ze strany spole�nosti. Zm�nu nastolil až Zákon 

o pobytu, výd�le�né �innosti a integraci cizinc� z 30. 6. 2004 – na jehož základ� smí být 



55

cizinci ud�leno b�žné povolení k pobytu – tzv. Aufenhaltserlaubnis – na šest m�síc� až 

t�i roky. [3,14] 

 

     Odborníci pohybující se na p�d� mezinárodní migrace, se p�iklán�jí k tvrzení, že 

proces regularizace je výrazn�jší ve státech jižní Evropy. Tento trend m�že být 

zp�soben nezkušeností t�chto stát� zvládat krizové situace v rámci imigra�ní politiky. 

Dalším d�kazem toho je i náro�n�jší ochrana jejich hranic (v rámci schengenského 

slovníku se mluví o vn�jší schengenské hranici). Jsou to práv� jihoevropské státy, které 

nelegální migranti využívají v hojném po�tu, p�i�emž si uv�domují, že práv� p�es tyto 

zem� se mohou dostat do cílových zemí. Pro �adu z nich ovšem jihoevropské zem� 

znamenají cílovou zemi, což je dáno i jazykovou p�íbuzností. V jihoevropských zemích 

– jako jsou nap�. Itálie, Portugalsko nebo �ecko hraje regularizace významnou roli p�i 

udílení legálního pobytu cizinc�. Cizinci tak touto formou mnohdy obchází 

komplikovan�jší proceduru žádosti o pobyt na ú�adech v t�chto zemích. Princip 

ilegality z hlediska pobytu není ovšem jediným problémem. Pat�í sem i nelegální 

zam�stnávání cizinc�. Zam�stnavatelé si snadno spo�ítají, že se jím vyplatí zam�stnat 

cizince s nelegálním pobytem, než nabízet práci na trhu legálním zp�sobem. Tento 

ukazatel se projevuje nejmarkantn�ji v zem�d�lské sfé�e. �ada majitel� zem�d�lských 

usedlostí by bez nelegálního zam�stnávání sezónních pracovník� ani nesklidilo svoji 

úrodu. [3]  

 

     Z celkového pohledu je ale patrné, že proces regularizace je stále �ast�jším jevem, 

které jednotlivé státy využívají k �ízení migrace. O regularizaci lze �íci, že je to takový 

protipól restriktivních imigra�ních mechanism�. Rozši�ováním Evropské unie stále 

�ast�ji zaznívají hlasy, že by m�l být regulariza�ní proces p�enesen mezi kompetence 

EU. Zatím je tato idea pouze otázkou budoucnosti. Na regularizaci nelze dle mého 

názoru nahlížet negativn� ani pozitivn�. Je t�eba tento proces do budoucna n�jakým 

zp�sobem sjednotit a sladit k zajišt�ní harmonické integrace evropského spole�enství 

v oblasti migrace.  

 

 

 



56

8.3.2 Deportace 

     �ada západních stát� EU p�i potírání neregulérní migrace navrhuje – a také uplat
uje 

– deportaci. Deportací je myšleno nucené vyst�hování jedné nebo více osob. D�je se tak 

na základ� politických nebo též spole�enských p�í�in. Z minulosti je pojem deportace 

známý p�edevším v souvislosti s deportací židovského obyvatelstva do koncentra�ních 

tábor� nebo také v rámci masivního odsunu n�meckého obyvatelstva z �eských zemí po 

druhé sv�tové válce. Z pohledu migra�ní politiky je na deportaci nahlíženo jako na 

jeden z možných prost�edk�, jak dostat z území daného státu nežádoucí osobu, která 

porušila imigra�ní zákony, resp. svým nelegálním pobytem ohrožuje bezpe�nost v dané 

zemi. Samotný proces deportace je spojen s ne zrovna malými náklady. Jedná se o 

pom�rn� drahou záležitost, což dokazuje nap�. pobyt cizinc� v deporta�ních centrech 

nebo vysoké cestovní náklady spojené s p�epravou cizince do zem� p�vodu. 

V deporta�ních za�ízeních stráví cizinci �adu m�síc� a stát je musí živit. 

Administrativn� proces deportace nefunguje tak jak by m�l i z toho d�vodu, že cizinec 

nerespektuje státem ud�lená na�ízení. Dalším negativním aspektem v této oblasti je dle 

mého názoru i jistá mezinárodní nejednotnost imigra�ních standard�, resp. schopnost 

zemí vézt se zemí p�vodu dialog.  

 

     V rámci rozvíjejícího se evropského spole�enství dochází k postupné harmonizaci 

standard� na národní a mezinárodní úrovni v oblasti nelegální migrace. V oblasti 

spole�né politiky boje proti nelegální migraci bylo Evropskou komisí navrženo 

zavedení spole�ných let� pro p�epravu ilegálních migrant�. Obecn� v procesu deportace 

platí, že je t�eba zajistit jednotné standardy pro nucené návraty ilegálních p�ist�hovalc� 

do zemí jejich p�vodu. Výrazné reformní snahy sm��ující k jednotnému �ešení 

deporta�ního procesu byly zapo�aty v roce 2007 na p�d� Evropské komise. 

Z navrhovaných opat�ení zazn�lo, aby byla stanovena maximální lh�ta zadržení – 18ti 

m�síc�, než dojde k samotnému procesu deportace. P�ed samotným procesem deportace 

by m�lo být též zohledn�no, aby nikdo ze zadržených nebyl deportován do zem�, kde 

mu hrozí životní nebezpe�í. V praxi p�ibývá neustále p�ípad�, kdy mezi migranty bývají 

zastoupeny v hojném po�tu i d�ti. V návaznosti na tento argument se poslanci 

evropského parlamentu shodli na zasedání 12. zá�í 2007, že je t�eba zabra
ovat 

deportacím osamocených d�tí. Samotná deportace p�edstavuje pro zadržené cizince 

psychické vyp�tí. Zadržení jsou deportováni v ur�itých p�ípadech proti své v�li, což 



57

sebou p�ináší násilné konflikty. Použití násilí smí být použito pouze ve výjime�ných 

p�ípadech. Evropský parlament rovn�ž deklaroval, aby deportovaným byla zaru�ena 

jejich práva (tzn. právo na individuální posouzení každého jednotlivé p�ípadu, zajišt�ní 

léka�ského ošet�ení, sjednocení rodiny, nárok na vzd�lání pro d�ti zadržených). Zpráva 

Evropského parlamentu o jednotných standardech EU pro deportaci nelegálních 

p�ist�hovalc� ze dne 12. zá�í 2007 vykazuje statistické údaje o doložených rozhodnutích 

k deportacím. Za rok 2004 bylo doloženo 640 tisíc p�ípad� o rozhodnutí k deportaci. Ve 

skute�nosti došlo v tomto roce ke 164 tisíc�m deportací a 48 tisíc�m dobrovolných 

návrat�.  [13,40]  

     O zemích které zastávají tvrdou a nekoncep�ní politiku deportací nelze mluvit jako o 

zemích, které p�ispívají k procesu integrace. Restriktivní politika t�chto zemí mnohdy 

nedokáže pružn� a hlavn� citliv� zareagovat na situaci, kdy se imigrant dokázal za�lenit 

do spole�nosti v dané zemi a znamená pro tuto zemi p�ínos. Ovšem i p�es tuto 

skute�nost bývá cizinec proti své v�li deportován. [20] 

8.4 Neregulérní migrace z pohledu integrace EU 
 
     Primárním cílem neregulérních migrant� je z�stat neviditelní pro systém, proto je 

jejich celkový po�et t�žko zjistitelný. Jandl (2007) odhaduje po�et neregulérních 

migrant� v  EU. Z hlediska kvantitativního odhaduje ro�ní p�ítok nelegálních migrant� 

do EU mezi 400 000 a 600 000 osob. [8] 

 

     Neregulérní migrace souvisí s neregulérním zam�stnáváním migrant� a jejich 

pracovním vyko�is�ováním. V literatu�e se pro tento typ neregulérních migrant� 

používá termín „overstayers“ a dá se �íci, že jsou po�tem a problematikou 

nejvýznamn�jší skupinou neregulérních migrant�. Jak je uvedeno v publikaci 

„Neregulérní pobyt cizinc� v �R: Problémy a jejich �ešení“, tak jsou to práv� tzv. 

overstayers, kte�í jsou nuceni pracovat v jakýchkoliv podmínkách. T�mto lidem 

pracujících v t�chto podmínkách je nedostupný systém sociálních dávek. 

Zam�stnavatelé za n� neplatí sociální �i zdravotní pojišt�ní, natož aby jim byla zaru�ena 

základní pracovní práva. �ada nevládních organizací tak spojuje nerugelérní migraci 

s pojmem moderního otroctví. [17]  

 



58

     Ve všech zemích Evropské unie se dbá na to, aby byla zajišt�na práva všech 

zam�stnanc�. Pokud bychom m�li porovnat, které stran� hrozí p�i ilegálním pracovním 

pom�ru v�tší nebezpe�í postihu, tak zjistíme, že je to paradoxn� samotný neregulérní 

migrant. Samotnému zam�stnavateli p�itom hrozí minimální postih, resp. sankce. I když 

se zam�stnavatel provinil tím, že nabídl cizinci protiprávn� práci, neriskuje zdaleka 

tolik jako samotný imigrant. V�tší tlak je permanentn� vyvíjen na cizince. Ten se pod 

hrozbou tvrdého postihu rad�ji nep�ihlásí o svoje zam�stnanecká práva a je tak nadále 

vyko�is�ován jak zam�stnavatelem, tak i subjekty, kte�í mu práci zprost�edkovali. 

Poptávka po pracovní síle neregulérních migrant� je zna�ná. Státy EU se sice snaží 

navrhnout ú�inná právní opat�ení, jak tento nep�íliš povzbuzující stav �ešit, nicmén� 

p�ijetí n�jakého spole�ného konsensu nebylo stále dosaženo. P�esto EU vyty�ila okruh 

prioritních opat�eních, která mají pomoci v boji s neregulérní migrací: 

 

� Spolupráce ze zem�mi mimo EU, zejména se státy subsaharské Afriky a 

St�edomo�í � do této oblasti spadá boj proti takzvaným „push“ faktor�m v 

zemích p�vodu neregulérních migrant�, jako je chudoba, konflikty nebo i 

zne�išt�né životní prost�edí; zvyšování kapacity uvedených zemí pro �ízení 

migrace (migration management) a boj proti obchodování s lidmi. EU chce 

proto iniciovat vznik imigra�ního portálu poskytujícího informace o možnostech 

legální migrace a o nebezpe�í nelegální migrace a zárove
 z�ídit informa�ní 

místa v jednotlivých státech. Významný problém p�edstavuje nicmén� velmi 

omezená nabídka legálních cest do zemí EU. V n�kterých státech (nap�íklad ve 

Francii) se hlavním zdrojem migrace stalo slou�ení nebo založení rodiny. Lze 

proto o�ekávat další restriktivní opat�ení i pro tento typ migrace. 

 

� Zabezpe�ení hranic a spole�ná správa osobních údaj	 � cílem je vytvo�it e-

hranice, tedy elektronicky spravované hranice a zajistit propojenost údaj� o 

cestujících zapojením leteckých spole�ností do informa�ního systému. 

Problematika sdílení informací se už stala sou�ástí debat o ochran� osobních 

údaj�. 

� Pokra�ování v boji proti obchodování s lidmi. 



59

� Pokra�ování v boji proti nelegálnímu zam�stnávání � EU navrhuje opat�ení 

mí�ící proti nelegálnímu zprost�edkovávání pracovních míst, se kterým úzce 

souvisí kriminalita. Slabinou opat�ení je op�t postihování zam�stnavatel�. 

� Další rozvoj politiky návratu do zemí p	vodu � p�ednostn� by m�ly být 

uzav�eny readmisní smlouvy se zem�mi západního Balkánu. Otázkou nicmén� 

z�stává, jaký dopad bude mít návrat neregulérních migrant� v zemích p�vodu. 

Nap�íklad v p�ípad� Srbska bylo pokra�ovaní p�ístupových jednání s EU 

podmín�no uzav�ením readmisní dohody. Srbsko nicmén� nedisponuje 

finan�ními prost�edky, kompetentním personálem �i za�ízeními pro umíst�ní 

navrátilc�. 

� Pokra�ování spolupráce mezi sty�nými imigra�ními d	stojníky 

(immigration liaison officers) operujícími v n�kterých státech Afriky a 

západního Balkánu � ti by m�li koordinovat pr�b�h návrat� a podávat v�asná 

varování p�ed hrozící p�ílivovou vlnou migrant�. 

� Zhodnotit opat�ení uložená v souvislosti s migrací p�epravním 

spole�nostem. [17] 

 

     Politika jednotlivých stát� Evropské unie doposud nep�istoupila k n�jakému 

flexibiln�jšímu p�ijetí integra�ního procesu v rámci neregulérní pracovní migrace. I 

když je ve všech evropských zemích zjevná pot�eba zahrani�ní pracovní síly, tak se 

jednotlivé zem� a EU jako celek odmítají smí�it s faktem, že neregulérní pracovní 

migrace m�že být p�ínosná. Pro budoucí rozvoj Evropské unie bude proto zásadní, 

jakým zp�sobem dokáží jednotlivé zem� sjednotit regule týkající se neregulérní 

pracovní migrace. D�ležité rovn�ž bude, jakým zp�sobem budou zajišt�na práva a 

kompetence všech aktér� tohoto procesu. Pokud nedojde k efektivn�jšímu �ešení, tak to 

m�že znamenat pro EU negativní dopad v rámci samotného procesu integrace Evropy.  

8.5 Nelegální ekonomické aktivity migrant� 

     S problematikou nelegální migrace úzce souvisí i nelegální ekonomické aktivity 

samotných migrant�. O obou p�ípadech odborníci tvrdí, že mají negativní vliv na 

systematické fungování demokratického a právního systému. I tato problematika má 

sv�j rub i líc. Na jedné stran� je nahlíženo na tyto aktivity s vidinou zisku – to se jedná 

p�edevším o zam�stnavatele, zprost�edkovatele – resp. i samotné migranty. Všichni tito 



60

akté�i v tomto procesu t�ží z nerespektování zákona, což jim p�ináší nemalé výhody. 

Naopak jsou v tomto procesu znevýhodn�ni ti, kte�í dodržují právní zákony a p�edpisy. 

Jedná se o zam�stnavatele, domácí i zahrani�ní legální pracovníky dodržující zákon. 

V souvislosti s nelegální migrací a neoprávn�nými aktivitami migrant� je nutné vzít 

v potaz i vznikající rizika, která se vztahují, resp. p�sobí jak na samotného migranta, tak 

na zemi p�vodu, tranzitní a následn� i zemi cílovou, ve které nov� p�sobí. Na druhou 

stranu je nutno podotknout, že nelegální ekonomické aktivity migrant� p�edstavují i 

�adu pozitiv nejen pro samotné migranty, ale i pro zemi cílovou. V cílové zemi tento jev 

m�že znamenat nap�. obsazení volných a mén� atraktivních pracovních míst. [4] 

  

Düvell (2006d) uvádí, že zvyšování nelegální migrace b�hem 80. let 20. století 

umocn�né nár�stem v 90. letech souvisí s rozsáhlými transforma�ními kroky, které se 

projevily vznikem nových migra�ních trend�, nového socioekonomického uspo�ádání �i 

vznikem nových migra�ních politik. [6] 

 

     Za významný a výrazn� p�elomový jak z hlediska evropského, tak i celosv�tového 

bývá ozna�ován p�echod z 20. do 21. století. Z hlediska evropských spole�ností se jedná 

o patrné zm�ny, které zásadním zp�sobem ovlivnily celoevropský integra�ní proces. 

Jedná se nap�. o pád komunismu, rozpad vícenárodních stát� a vznik nových 

samostatných stát� �i rozši�ování Evropské  unie jako takové. O t�chto prom�nách se dá 

s jistotou prohlásit, že m�ly zásadní vliv na posilování integra�ního procesu. K t�mto 

pozitivním prom�nám nutno ovšem p�i�adit i ty negativní. Jednalo se p�edevším o 

zvyšování etnického a náboženského nap�tí, teroristické útoky �i zost�ení rozdíl� mezi 

bohatými a chudými.  

     V rámci tohoto nikterak harmonického vývoje dochází k prohlubování rozdíl� mezi 

push a pull faktory, které jsou podstatné p�i analýze migra�ních d�vod� osob.  Pakliže 

budou státy Evropské unie prosazovat restriktivní migra�ní politiku, tak se stane 

nelegální migrace pro migrující nejsnazší možnou cestou, jak zm�nit svou tíživou 

životní situaci a jak (sice ilegálním zp�sobem) za�ít nový život v cílové zemi. [4,7] 

 

 

 



61

8.6 P�ípady nelegální migrace na území �R a EU 

     Rok 2009 znamená op�tovné zvýšení zadržených nelegálních migrant�. Ve srovnání 

s p�edchozím rokem se jedná o zvýšení o 100%. Vypovídá o tom i zpráva z 8. �íjna roku 

2009, kdy na dvou místech na území Jihomoravského kraje bylo zadrženo cizineckou 

policií dev�t nelegálních migrant�. Jednalo se o dev�t cizinc� z �e�enska, kte�í 

pobývali na území �R nelegáln�. Zadržení se prokázali pr�kazem žadatele o 

mezinárodní ochranu v Rakousku, resp. v Polsku. Tento doklad ovšem nemá na našem 

území žádnou cenu, protože oprav
uje jejich majitele jen k pobytu na území státu, který 

tyto doklady vydal. Mezi zadrženými byly i dv� d�ti. Dv� osoby z devíti zadržených 

cizinc� �eká zkrácené trestní �ízení a soud (z d�vodu �ízení bez pat�i�ného �idi�ského 

oprávn�ní, resp. pro ma�ení výkonu   ú�edního rozhodnutí). Ostatní byli na 3-5 let 

vyhošt�ni. Podobné p�ípady nejsou ojedin�lé. [60] 

     Další p�ípad byl zaznamenán 24. �íjna lo
ského roku, kdy cizinecká policie zadržela 

v Bohumín� ve vlaku 7 ilegálních migrant�. Jednalo se o státní p�íslušníky Gruzie, kte�í 

se pokoušeli dostat do sousedního Rakouska. Ani jeden ze zadržených nedisponoval 

platnými cestovními doklady a nem�l vy�ízené vízum, které je závazné pro vstup t�chto 

osob této státní p�íslušnosti na naše území. P�i srovnání s p�edchozím p�ípadem se t�i ze 

zadržených Gruzínc� prokázali rovn�ž dokladem žadatele o azyl v Polsku. Se všemi 

zadrženými bylo zahájeno �ízení ve v�ci správního vyhošt�ní z území �eské republiky. 

S tímto p�ípadem úzce souvisí zadržení osoby ukrajinské národnosti o den pozd�ji (také 

v Bohumín�), který se po zadržení prokázal doklady, které jej oprav
ují k pobytu 

v Polsku. Stejn� jako p�edchozí Gruzínci, bude i tento Ukrajinec na základ� Dublinské 

úmluvy vrácen zp�t do Polska. [61] 

     V souvislosti s nelegální migrací hrají d�ležitou roli tzv. p�evad��i. Ti inkasují od 

cizinc� nemalé finan�ní prost�edky, p�i�emž o�ekávají, že jim zajistí úsp�šný p�echod 

do cílové zem�. To se ovšem ne vždy poda�í. D�kazem toho je p�ípad z roku 2004, kdy 

byl na hrani�ním p�echodu Mikulov-Drasenhofen zadržen rakouskou policií hledaný 

�eský p�evad��, který se z �eské republiky do Rakouska pokoušel p�evézt další dva 

migranty (zem� p�vodu Palestina a Somálsko). Protože byl na �eského p�evad��e vydán 

v Rakousku zatyka�, putoval zadržený do vazební v�znice ve Vídni. Oba zadržení 

migranti pak byli vykázáni zp�t na území �eské republiky. [62] 

 



62

     Z celoevropského pohledu bezpe�nosti byl d�ležitý vznik Europolu (European 

Police Office) v roce 1999, zabývajícím se prevencí a potíráním organizované trestné 

�innosti. Tato organizace každoro�n� na poli nelegální migrace dosahuje zajímavých 

výsledk�. V roce 2008 se poda�ilo Europolu rozbít rozsáhlou sí� pašerák� lidí. Jednalo 

se o 75 osob, jež se aktivn� podílely na pašování ilegálních migrant�. V�tšinu 

zadržených tvo�ily státní p�íslušníci Iráku. Zásah proti pašerák�m byl výsledkem dob�e 

propracovaného tajného plánu pod krycím názvem „Bagdád“. Celá operace ve svém 

d�sledku prob�hla na území devíti evropských zemí (Belgie, Francie, SRN, �ecka, 

Irska, Norska, Nizozemska, Švédska a Velké Británie). Velikost a d�ležitost akce 

dokládá jednak rozsáhlá oblast nasazení, tak  i po�et nasazených policist�. Do celé akce 

se zapojilo více jak 1300 policist�. Jak uvádí portál Euroskop, tak samotnou operaci 

odstartovala na žádost francouzských vyšet�ujících soudc�. V Pa�íži bylo v návaznosti 

na tento krok vytvo�eno opera�ní st�edisko, z kterého Francouzský ú�ad pro ilegální 

migraci (ORCIEST) �ídil jednotlivé �ásti zásahu s národní policií v p�íslušných zemích 

EU. B�hem akce bylo rovn�ž zadrženo množství migrant� pocházejících 

z Afghanistánu, �íny, Turecka, Bangladéše �i Iráku. Z výsledk� vyšet�ování vyplývá, 

že ob�ané t�chto zemí museli p�i nelegální migraci zaplatit  p�evad���m vysoké �ástky. 

Celkov� se jednalo o výdaje mezi 10-12ti tisíci euro na osobu. Dále bylo zjišt�no, že 

jeden z hlavních organizátor� tohoto pašeráckého gangu dokázal v horizontu od 

�ervence 2007 do ledna 2008 dostat nelegálními cestami do Evropské unie na 280 

uprchlík�. Výsledky šet�ení ukazují, že uprchlíci se dostali do zemí unie ukrytí 

v karavanech, autobusech �i lodích. Z uvedeného vyplývá, že prim v tomto zp�sobu 

migrace hrají p�edevším samotní pašeráci, resp. p�evad��i. Ti neberou žádné ohledy na 

uprchlíky – diktují si neadekvátní podmínky a uprchlíci jim slep� d�v��ují. B�ženci jsou 

pak mnohdy vystaveni p�i svých cestách nelidským podmínkám. [47] 

 

     �eskou republiku lze za�adit do skupiny zemí, ve kterých je fenomén nelegální 

migrace sice patrný, ale intenzita zjišt�ných p�ípad� nelegální migrace zde není tak 

alarmující jako ve srovnání s jinými zem�mi. Tento pohled m�že být vysv�tlován 

jednak historickými ko�eny (dlouhou dobu byla naše zem� jako tranzitní pro nelegální 

migranty), tak to m�že být zp�sobeno polohou naší zem�. Nejvíce jsou ohroženy tímto 

fenoménem oblasti v okolí St�edozemního mo�e, které p�edstavují p�edevším pro 

nelegální migranty z afrického kontinentu ideální destinace p�i jejich cest� dále na 

evropský kontinent. Platí to nap�. o Itálii, která �elí velkému p�ílivu imigrant� na své 



63

území. Výjimkou není ani ostrov Malta ve St�edozemním mo�i, který p�edstavuje jeden 

z prvních kontakt� s evropskou pevninou p�i cest� nelegálních migrant� ze severní 

Afriky do dalších evropských zemí. Z nedávné minulosti je t�eba zmínit odstrašující 

p�ípady, kdy v této oblasti zahynulo mnoho zoufalých migrant�, snažících se s pomocí 

vratkých plavidel dosáhnout maltských b�eh�. Evropa tak nadále p�edstavuje pro 

v�tšinu obyvatel afrického kontinentu vytouženou oblast blahobytu, kde mohou nalézt 

v�tší uplatn�ní �i více p�íležitostí. Otázkou ovšem z�stává nakolik jsou schopny 

evropské zem� snášet p�íliv nelegálních migrant� – resp. regulovat nelegální migraci. 

�ada zemí totiž proces regularizace nelegální migrace neuznává a považuje jej za 

negativní postup v boji s tímto negativním fenoménem. [46] 

 

8.7 Nelegální pracovní migrace v �R 

     Mezi �asto diskutovanou otázku pat�í bezesporu oblast nelegální mezinárodní 

migrace ve spojitosti s nelegálním zam�stnáváním. Touto otázkou se zabývá p�edevším 

vláda �eské republiky, která 23. �íjna roku 2000 usnesením �. 1044 p�ijala 

Harmonogram opat�ení vyplývající z Aktualizované koncepce boje proti 

organizovanému zlo�inu, kterým byl z�ízen meziresortní Orgán pro potírání 

nelegálního zam�stnávání cizinc� v �eské republice. Jednatelem �innosti tohoto 

orgánu je Ministerstvo práce a sociálních v�cí. [31] 

 

     Odborníci na migraci snažící se objasnit výši podílu ekonomiky závislé na nelegální 

práci, se ve svých kalkulacích velmi liší. To samé lze podotknout u absolutních odhad� 

po�tu nelegálních migrant�. V �R se tyto odhady pohybují v rozmezí od mén� než 40 

tisíc po více než 250 tisíc. Zajímavý údaj p�ináší renomovaná ukrajinská odbornice na 

migraci doktorka Malinovská. Ta vypovídá, že podle ukrajinské ambasády je v �esku 

asi 200 tisíc Ukrajinc�, což by znamenalo, že polovina z uvedeného po�tu ob�an� 

ukrajinské národnosti je u nás nelegáln�. [28] 

 

     Jsou to práv� cizinci migrující z bývalého sov�tského prostoru, kte�í dostávají za 

práci  nižší finan�ní ohodnocení za svoji práci, než-li je tomu u �eské populace. �asto se 

jedná o opravdu výrazn� nižší finan�ní ohodnocení, a to zejména v p�ípad� nelegálních 

migrant�. Nelegální pracovní migranti bývají diskriminováni v mnoha sm�rech. 

Cizinec, si obecn� vzato, nevyd�lá tak nízkou �ástku, ale musí pracovat déle a 



64

intenzivn�ji, než-li na tom samém míst� pracující �eský ob�an. Takováto situace je 

�astým jevem p�edevším u migrace z „Východu“. Naproti tomu u migrace ze „Západu“ 

je situace samoz�ejm� odlišná. 

 

     Jednu ze zásadních rolí p�i nelegální pracovní migraci sehrávají tzv. 

zprost�edkovatelé. Zprost�edkovatelé plní jakousi roli agent�, kte�í nelegáln� 

migrujícím domlouvají práci a zprost�edkovávají další služby – nap�. bydlení, stravu 

nebo dopravu. Cizinec pak musí �asto za tyto služby platit neadekvátní �ástky 

zprost�edkovateli a je pro n�j poté t�žké v budoucnu se vymanit z jeho vlivu. Práv� tito 

zprost�edkovatelé velmi �asto figurují v dob�e organizované skupin� s kriminálním 

podtextem. Existují ovšem i agentury na zprost�edkování práce pro cizince. 

Registrovaných je více než p�t set. Práv� tento vysoký po�et t�chto agentur znesnad
uje 

složkám státního aparátu, zabývajícími se potíráním nelegální migrace, systematickou 

kontrolu jejich �inností. 

V p�ísp�vku na �eském portálu imigrace vyjmenovává Drbohlav nej�ast�jší formy 

nelegálního zam�stnávání cizinc� v �R. Jedná se o následující typy:  

� Zast�ené zam�stnání (tzv. Švarc systém) - což je velmi �astý zp�sob. 

� Porušování pobytu – tím myslí nejen práci cizince s turistickým vízem, ale 

nelegální práci cizince v jiné profesi �i regionu. 

� Zakládání právnických osob, družstev, s mnoha spole�níky – jedná se o cizince, 

kte�í neoprávn�n� vykonávají závislou �innost, což je v posledních letech �astý 

zp�sob. [28] 

 

 

 

 

 

  

 
                                       
                                                                  
 



65

9 �eská republika sou�ástí Schengenského prostoru 

9.1  Vstup a výhody za�len�ní do Schengenu 
 
     V souvislosti s rozvíjející se evropskou integrací se 21. prosince 2007 �eská 

republika oficiáln� stala spole�n� s dalšími osmi evropskými zem�mi sou�ástí tzv. 

schengenského prostoru. Datum 21. prosince 2007 se tak zapsalo zlatým písmem do 

historie �eské republiky, protože práv� od toho dne se naše zem� zapojila do 

schengenské spolupráce a z ní vycházejícího pln�ní tzv. schengenského acquis. Za 

kone�nou podobu tohoto rozsáhlého integra�ního procesu lze považovat datum 30. 

b�ezna 2008, kdy byly zrušeny hrani�ní kontroly pro lety uvnit� schengenského prostoru 

na mezinárodních letištích �eské republiky.  Bylo tak úsp�šn� završeno t�íleté snažení 

nejvyšších p�edstavitel� naší zem�, které znamenalo spln�ní požadovaných pravidel, 

resp. schengenských standard�. Za�len�ním se do schengenského prostoru znamená pro 

�eskou republiku �adu pozitivních zm�n: 

� zásadní zm�nou je zrušení hrani�ních kontrol na vnit�ních hranicích �lenských 

stát� � hranice je tak možné p�ekra�ovat na jakémkoliv míst� a v kteroukoliv 

hodinu 

� zrychlení a plynulost p�i cestování, zefektivn�ní vízové politiky �R 

� �lenství v Schengenu se výrazn� promítne v �innosti policejních a justi�ních 

orgán�  

� vytvo�ení Schengenského informa�ního systému – zkr. SIS – v n�mž jsou 

obsaženy informace, které jsou pot�ebné pro zajišt�ní bezpe�nosti v zemích 

pat�ících do schengenského prostoru. [12] 

 

     Jedním z prioritních úkol� jednotlivých zemí schengenského prostoru bylo hned na 

po�átku sjednotit a harmonizovat vízovou politiku. Byl vytvo�en speciální seznam zemí, 

jejichž státní p�íslušníci musejí mít pro vstup na území EU vízum. Na druhé stran� byl 

vytvo�en seznam národností, jejichž p�íslušníci vízum pro vstup na území EU 

nepot�ebují. I v souvislosti s otázkou nelegální migrace m�lo toto roz�len�ní své 

opodstatn�ní. 

     Dalším výrazným po�inem schengenské spolupráce bylo sjednocení a 

harmonizování podmínek pro vstup a následný krátkodobý pobyt na území jednotlivých 

stát� shengenského prostoru. Poté tak mohl držitel tzv. schengenského víza pobývat a 



66

pohybovat se v celém schengenském prostoru v délce 3 m�síc� (jednorázov� �i v sou�tu 

b�hem šestim�sí�ního období od prvního vstupu na území Schengenu). 

     Definitivní jasnou podobu v oblasti vízové politiky by m�l dát nedávno p�ijatý 

(5.dubna 2010)  tzv. vízový kodex. Zavedení vízového kodexu p�edstavuje výrazný 

posun a harmonizaci pravidel p�i ud�lování krátkodobých a dlouhodobých pobyt� ve 

všech �lenských státech. Mezi vzty�né body nového vízového kodexu pat�í: 

� eliminace r�stu nelegálních migrant� 

� zjednodušení administrativní práce jednotlivých konzulát� 

� lepší p�ehlednost i pro samotné žadatele 

� žadatel má možnost se dozv�d�t pro� mu p�íslušný konzulát odmítl vydat vízum, 

na�ež se m�že proti tomu odvolat 

� zamezení vstupu takových osob do schengenského prostoru, které již n�která ze 

zemí EU vyhostila 

� pokud n�která ze zemí schengenského prostoru odmítne vydat žadateli vízum, 

tak již ostatní zem� nemají právo tomuto žadateli vízum ud�lit 

� v mnoha p�ípadech dojde ke zrušení �i snížení vízových poplatk� 

� platnost víz se bude týkat i na více vstup� do schengenského prostoru 

� v rámci ud�lování krátkodobých víz, budou muset jednat jednotlivé ú�ady 

rychleji – do 15ti dn� 

� sou�asn� byla rozší�ena skupina žadatel�, jež dostanou schengenská víza zdarma 

�i za hodn� sníženou cenu ( jedná se nap�. o d�ti do 6ti let, studenty, žáky + 

doprovázející u�itele �i zástupce nevládních organizací do v�ku 25 let). 

[25,35,66] 

 

     Na jednání rady ministr� zahrani�í EU 22. b�ezna 2010 bylo dosaženo spole�ného 

konsensu v otázce dlouhodobých víz. Jejich držitelé tak budou moci voln� cestovat po 

celé schengenské zón� a nikoliv jak tomu bylo doposud pobývat jen na území toho 

státu, který vízum vydal. Rovn�ž bylo ujednáno, že žádná zem� nesmí ud�lit vízum na 

déle než 1 rok. Nov� tedy bude moci držitel dlouhodobého víza trávit b�hem každého 

p�l roku až t�i m�síce v jiné zemi evropského spole�enství. Významný faktorem pro 

ud�lování dlouhodobých víz bude i zjiš�ování, zda jiný �lenský stát neumístil na 

seznam nežádoucích migrant�. V p�ípad�, že tomu tak bude – smí být ud�leno vízum 



67

jen z humanitárních d�vod�. Po uplynutí stanovené doby dlouhodobého víza (1 roku) si 

bude muset držitel (má-li zájem nadále z�stat v EU) vy�ídit povolení k pobytu. [35] 

9.2  Rizika a rozsáhlé zm�ny po vstupu do Schengenu 

     Vstup do Schengenu p�inesl �eské republice nejen �adu pozitivních zm�n, ale 

v o�ích ve�ejnosti i �adu možných rizik a obav. Nejd�ležit�jším a i nej�ast�jším 

tématem t�chto úvah a debat byla otázka zajišt�ní bezpe�nosti. Život v pohrani�ních 

oblastech se zrušením kontrol na hranicích za�al probouzet, což znamenalo pro tyto 

oblasti nejen rozmach obchodu a turistiky, ale i intenzivn�jší nákladní automobilovou 

dopravu �i zvýšení kriminality. Podle statistik a pr�zkum� MV �R OAMP se však 

obavy ohledn� snížení bezpe�nostní situace nepotvrdily a nebyl po otev�ení hranic 

zaznamenán ani výrazn�jší nár�st nelegální migrace. Tendence náhlého nár�stu 

kriminality v p�íhrani�ních oblastech po otev�ení hranic tak byla stabilizována. Pravdou 

ovšem z�stává, že na základ� statistik �eského statistického ú�adu – viz Graf 1 p�eci je 

patrn�jší nár�st první �ásti celkového pojmu nelegální migrace – nelegální migrace p�es 

státní hranice. Proto v roce 2008 p�evažuje po�et zjišt�ných p�ípad� nelegální migrace 

p�es státní hranice ve srovnání s p�edchozími roky. Obecn� však z šet�ení vyplývá, že 

vstup �eské republiky do Schengenu p�inesl spíše pozitiva. [48] 

 

     Vstup do Schengenu byl p�elomový pro bezpe�nostní složky státu. Zm�ny se dotkly 

p�edevším p�sobnosti cizinecké a pohrani�ní policie. Tou hlavní zm�nou bylo 

p�edevším vypušt�ní slova „pohrani�ní“ z jejího názvu a rapidní snížení jejich 

p�íslušník�. Velká �ást z celkového po�tu (asi 2300 p�íslušník�) zm�nila nápl
 práce a 

byla p�e�azena k po�ádkové a dopravní policii do p�íhrani�ních kraj� a tém�� 1000 

p�íslušník� bezpe�nostní složky definitivn� opustilo. Hlavní náplní p�íslušník� 

cizinecké policie se tak po otev�ení hranic stala problematika nelegální migrace, resp. 

dohlížení na dodržování regulí pobytu cizinc� žijících na našem území. Sou�asn�  

cizinecká policie dohlíží zda cizinci na našem území pracují legáln� a jsou kompetentní 

�ešit a �elit kriminalit� v p�íhrani�ních oblastech. V organiza�ní struktu�e 

bezpe�nostních složek státu tyto zm�ny znamenaly zrušení 117ti  referát� cizinecké a 

pohrani�ní policie – v�etn� odd�lení cizinecké policie. Celkem tak bylo zrušeno 195 

pracoviš�. V nov� složené organiza�ní struktu�e tak vzniklo 48 tzv. inspektorát�. [56] 

 



68

9.3  Ochrana vn�jší schengenské hranice 

     Zrušením kontrol na vnit�ních hranicích zemí schengenského prostoru se odrazilo 

v podob� zesílené kontroly na tzv. vn�jších schengenských hranicích. Vn�jší 

schengenskou hranicí jsou myšleny pozemní hranice, mezinárodní letišt� �i mo�ské 

p�ístavy nacházející se na okraji schengenského prostoru. Proto platí, že jsou všechny 

osoby i zboží p�ekra�ující vn�jší hranice schengenských stát� d�kladn� kontrolovány. 

Tato strategie tak umož
uje efektivn� p�sobit proti snahám nelegálních migrant� 

vstoupit na území EU. Vše je navíc podpo�eno využitím nejmodern�jší techniky, kterou 

mají �lenské zem� k dispozici. Ze statistik zv��ej
ovaných na portálech o Evropské unii 

vyplývá, že nelegální cestu na evropský kontinent každoro�n� využívá desetisíce 

uprchlík�. Tyto snahy jsou obzvláš� patrné v oblasti St�edozemního mo�e, odkud se 

snaží uprchlíci dostat do EU. Tento negativní trend p�ivedl evropské poslance 

k myšlence vytvo�it speciální jednotky rychlého nasazení na ochranu vn�jších hranic 

EU. Pro tento nelehký úkol byla evropskými poslanci vybrána evropská agentura 

Frontex. Tato agentura tak p�evzala funkci jakéhosi koordinátora p�i vysílání speciáln� 

školených pohrani�ních jednotek do akcí spojených s ochranou vn�jších schengenských 

hranic. Nov� vzniklý systém pohrani�ních jednotek dostal název Rabit. Pohrani�ní 

jednotky rychlé reakce Rabit tvo�í mimo jiné osmnáct p�íslušník� SCP (Služby 

cizinecké policie). Nad p�sobností a nasazováním t�chto jednotek do akcí dohlíží 

agentura Frontex. Ta si dala za prvo�adý cíl posílení ostrahy na vn�jších hranicích. 

Každá z �lenských zemí tak má k dispozici tyto speciální pohrani�ní jednotky, které 

m�že využít v boji s nelegální migrací. Vznik t�chto obranných mechanism� proti 

nelegálním p�ist�hovalc�m uvítali p�edevším jižní státy EU – odkud je zaznamenán 

každoro�n� nejv�tší p�íliv nelegálních migrant�. Ovšem i ostatní �lenské zem� tento 

podp�rný systém v boji s nelegální migrací kvitují, protože si uv�domují, že to p�ispívá 

k zajišt�ní všeobecn� prosperující bezpe�nosti v celé Evrop�. [57]  

9.3.1 Koordina�ní funkce Agentury Frontex 

     Agentura Frontex se p�i sestavování tým� ur�ených k ochran� vn�jších 

schengenských hranic m�že pln� op�ít o pomoc z jednotlivých �lenských zemí, které 

pro tyto situace dávají k dispozici seznamy svých národních expert�. Kolik t�chto 

národních expert� pro pot�eby agentury Frontex je uvoln�no již závisí na objektivním 

rozhodnutí každého �lenského státu. Agentura Frontex tak z t�chto seznam� národních 

expert�, které má k dispozici musí vybrat do 5ti dn� akceschopné týmy, které budou 



69

schopny pružn� reagovat a �ešit problémy s ilegálním p�ist�hovalectvím. K tomu je 

samoz�ejm� využito nejmodern�jších technologií – v�etn� nasazení lodí �i vrtulník�. 

Speciální týmy na ochranu vn�jších hranic tvo�í i �lenové léka�ského týmu a tlumo�níci.                

Pod záštitou agentury Frontex jsou po�ádány pravidelná školení pro speciální týmy – 

v�etn� hrazení vzniklých náklad�, financování pilotních projekt� s �lenskými zem�mi 

na ochranu vn�jších hranic �i vytvo�ení sít� pob�ežních hlídek. Platy jednotlivých 

národních expert� ovšem hradí jednotlivé �lenské státy. Celkový rozpo�et agentury 

Frontex za rok 2007 �inil bezmála 34 milión� EUR. V souvislosti s ochranou vn�jších 

hranic byl vytvo�en tzv. fond pro ochranu vn�jších hranic, jež by m�l v období 2007- 

2013 disponovat celkovou �ástkou ve výši 1,82 miliard EUR. [41,43]  

V rámci své p�sobnosti si agentura Frontex vyty�ila následujících 5 úkol�: 

1. zaujmout funkci tzv. koordinátora operativní spolupráce mezi jednotlivými 

�lenskými zem�mi p�i ochran� vn�jších hranic 

2. zvládnutí asisten�ní role b�hem odborných p�íprav národních orgán� na ochranu 

hranic v jednotlivých �lenských zemích 

3. vytvá�ení analýzy rizik, pakliže to vyžadují okolnosti poskytnout �lenským 

zemím zesílenou technickou a operativní pomoc p�i ochran� vn�jších hranic 

4. nabídnout podporu b�hem organizování spole�ných návratových operací 

5. „vysílání pohrani�ních jednotek rychlé reakce na území �lenských stát� EU 

v souladu s na�ízením Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 863/2007 ze dne 

11. �ervence 2007, kterým se z�izuje mechanismus pro vytvo�ení pohrani�ních 

jednotek rychlé reakce a kterým se m�ní na�ízení Rady (ES) �. 2007/2004.“[57] 

 

 
Obr. 3: Jednotky rychlého nasazení v akci [44] 

 



70

     K zajišt�ní ochrany bezpe�nosti na vn�jších hranicích notn� p�ispívá i spolupráce 

agentury Frontex s mezinárodními organizacemi a t�etími zem�mi, jež p�ímo sousedí se 

státy Evropské unie. �eská republika si uv�domuje, že po vstupu do Schengenu je 

spolupráce s agenturou Frontex d�ležitá pro ob� strany. Vstup do schengenského 

prostoru se nesl ve znamení �ady zm�n. S ohledem na tyto zm�ny je tu snaha aktivn� se 

ú�astnit �inností agentury Frontex, což se projevuje pravidelnou ú�astí zástupc� naší 

zem� p�i pln�ní nejr�zn�jších úkol� pod záštitou této agentury. Pro agenturu je 

sm�rodatná její koordina�ní funkce spolupráce mezi �lenskými zem�mi EU v podob� 

spole�ných operací �i nov� vznikajících pilotních projektech. Tyto operace, resp. pilotní 

projekty jsou provád�ny na všech typech vn�jších hranic EU ( tím je myšleno na 

pozemních, mo�ských �i vzdušných hranicích). V Národním plánu �ízení ochrany 

státních hranic �eské republiky (2008) je vztah �R k agentu�e Frontex vysv�tlován 

následujícím zp�sobem: „�eská republika se aktivn� ú�astní od za�átku fungování 

agentury spole�ných operací na pozemních a vzdušných hranicích, p�i�emž po vstupu 

do Schengenu zam��ila pozornost na vzdušné hranice. Operativní �innosti 

koordinované agenturou Frontex na pozemních hranicích se �R ú�astní po odborné 

stránce formou vysílání expert� na odhalování falešných doklad�, profiling a 

interview.“ [57] Agentura Frontex se zabývá i školením a vzd�láváním pohrani�ních 

stráží �lenských zemí EU. V d�sledku komplexn�jšího a ucelen�jšího vzd�lávání 

pohrani�ních stráží byly vypracovány tzv. Spole�né osnovy pro základní výuku 

p�íslušník� pohrani�ní stráže. P�ijetím t�chto osnov ve v�tšin� zemí EU tak znamená 

d�ležitý posun, jež zharmonizuje a sjednotí postup p�i ochran� vn�jších hranic EU. 

9.3.2 Mezinárodní cvi�ení Rabit Thrace 2009 
     Již �tvrté mezinárodní cvi�ení bezpe�nostních jednotek Rabit prob�hlo v pr�b�hu 

roku 2009 na území dvou stát� EU – Bulharska a �ecka. Tohoto desetidenního 

mezinárodní setkání se zú�astnili zástupci z 19ti evropských stát�. Záštitu nad tímto 

cvi�ení už jako tradi�n� p�evzala Evropská agentura pro �ízení operativní spolupráce na 

vn�jších hranicích �lenských zemí Evropské unie – Frontex. Portál P�R SCP shrnuje 

toto cvi�ení následujícími slovy: „Hlavním cílem bylo zlepšování postup� operativního 

i plánovaného vysílání p�íslušník� v závislosti na dynamiku fenoménu nelegální 

migrace. Úkolem policist� bylo vyzkoušet mechanismus za�len�ní �len� týmu RABIT do 

výkonu služby na vn�jší schengenské hranici kterékoliv zem�, kde je nasazení pot�ebné. 

Pro zú�astn�né policisty byla navozena fiktivní situace volby nového prezidenta, který 



71

byl do ú�adu zvolen podvodným jednáním. V zemi došlo k ozbrojenému p�evratu a na 

základ� tohoto konfliktu byl zaznamenán vysoký po�et uprchlík�. V tento okamžik bylo 

cvi�ení zahájeno. Policisté si prov��ili krom� své odbornosti také schopností pracovat 

v mezinárodních týmech a procvi�ili si svoji jazykovou vybavenost. Dobrá znalost 

angli�tiny byla mimo jiné i podmínkou vyslání na toto cvi�ení.“[58]  

     Díky podobným typ�m takovýchto cvi�ení mohou bezpe�nostní složky jednotlivých 

�lenských stát� získat pot�ebné zkušenosti v boji s fenoménem nelegální migrace.  

9.4 Znovuzavedení ochrany vnit�ních hranic 

     Vyžaduje-li to situace, tak dle tzv. schengenského acquis ( dle portálu Euroskop se 

jedná o soubor právních p�epis� tvo�ících základ schengenské spolupráce, jež tvo�í 

Schengenská smlouva, Úmluva k provedení schengenské dohody a další navazující 

p�edpisy) [49] smí každý z �lenských stát� p�istoupit k znovuzavedení ochrany 

vnit�ních hranic. Tímto krokem jsou myšleny situace, kdy se objeví závažné ohrožení 

v oblasti ve�ejného po�ádku, resp. ohrožení vnit�ní bezpe�nosti na území daného státu. 

Pokud se k tomuto postupu daný �lenský stát rozhodne, pak m�že op�t zavést systém 

kontrol na vnit�ních hranicích. Znovuzavedení ochrany vnit�ních hranic smí ovšem 

�lenský stát zavést pouze po dobu nep�esahující 30 dní nebo po p�edvídatelnou dobu 

trvání závažného nebezpe�í, jestliže tato doba p�esahuje 30 dní. Z uvedeného tak 

vyplývá, že by toto opat�ení v situaci ohrožení bezpe�nosti nem�lo trvat déle, než je 

skute�n� nutné. V praxi bude ovšem vše vycházet p�edevším od na�ízení dané vlády a 

pochopiteln� i od vzniklých okolností, jež k znovuzavedení ochrany vnit�ních hranic 

dají podn�t. Znovuzavedením do�asné ochrany vnit�ních hranic je myšleno ve své 

podstat� jako jednostranné opat�ení. Ovšem je tu i možnost navázání spolupráce se 

sousedním státem, což ve svém d�sledku znamená efektivn�jší strategii v boji 

s potenciálními hrozbami bezpe�nosti v dané zemi. [57] 

 

      

 

 



72

9.5 Evropský systém ostrahy hranic (EUROSUR) 

     Rozší�ením schengenského prostoru o další �lenské zem�, potažmo Evropské unie 

vystupuje do pop�edí otázka o z�ízení jednotného evropského systému ochrany hranic. 

Proto již 13. února 2008 v Bruselu na svém pravidelném zasedání p�edkládá evropská 

komise sd�lení o vytvo�ení tzv. Evropského systému ostrahy hranic (EUROSUR). 

Tv�rci této myšlenky se domnívají, že vytvo�ením propracovaného a fungujícího 

systému lze minimalizovat hrozbu a možné negativní vlivy nelegální migrace. 

Koncepce systému byla vypracována s ohledem na následující t�i cíle - mezi které pat�í: 

1. Snížení po�tu nelegálních p�ist�hovalc�, kte�í p�icházejí do EU tajn�. 

2. Snížení po�tu nelegálních p�ist�hovalc� záchranou v�tšího po�tu život� na 

mo�i. 

3. Zvýšení vnit�ní bezpe�nosti EU jako celku prevencí p�eshrani�ní trestné 

�innosti. 

Od samotného vzniku byl systém zam��en p�edevším na jižní a východní vn�jší hranice 

EU, kde je výskyt nelegální migrace nej�ast�jší. [42] 

 

Ad 1. V rámci tohoto cíle vychází evropská komise ze zjišt�ní, že systémy uvnit� 

jednotlivých �lenských zemí, jež se soust�e�ují na ochranu hranic nejsou dostate�n� 

komplexní a pružné. �lenské státy sice vyvíjejí snahu o dostate�nou ostrahu na vn�jších 

hranicích EU, ovšem v praxi jsou schopny pokrýt pouze n�které vybrané �ásti t�chto 

hranic a to v�tšinou p�ehledné úseky. Proto by m�la být jednotlivým vnitrostátním 

orgán�m, jež jsou zodpov�dné za kontrolu hranic v zemích EU, poskytnuta 

intenzivn�jší pomoc. Tím je myšlena p�edevším rychlost a spolehlivost informací. 

Jedin� tak lze v�as identifikovat a odhalovat p�ist�hovalce, jež se dostávají na území EU 

nelegáln�. 

 

Ad 2.  Další cil koncepce se týká snahy o snížení úmrtnosti nelegálních migrant� b�hem 

jejich cesty ze zem� p�vodu na evropské území. Tito lidé mnohdy podstupují vysoké 

riziko a �ada z nich kon�í tragicky. Cestují ze zem� p�vodu v�tšinou v nákladních 

prostorech velkých lodí, p�i�emž se stále �ast�ji množí p�ípady cestování na palub� 

p�epln�ných lodích, které k plavb� na mo�i nejsou v�bec uzp�sobeny. Ze statistik 

vyplývá, že vysoké procento nelegálních migrant� se každoro�n� utopí p�i své cest� na 



73

evropský kontinent ve vodách Atlantského oceánu (mezi Afrikou a Kanárskými 

ostrovy) a ve St�edozemním mo�i. 

Jedním z efektivních �ešení, jak t�mto tragickým p�ípad�m p�edcházet, tak bude 

navázání spole�né spolupráce se t�etími zem�mi. Konkrétn� se jedná p�edevším o 

schopnost najít na otev�eném mo�i i menší lod� s nelegálními migranty na palub�. Tento 

krok by m�l ve svém d�sledku znamenat zvýšení celkového po�tu záchranných operací 

na mo�i a tím i záchranu samotných migrant�. 

 

Ad 3. Poslední z cíl� navržené koncepce se týká zvýšení vnit�ní bezpe�nosti EU a 

prevence v boji s p�eshrani�ní kriminalitou. Sytém ostrahy hranic není zam��en jenom 

proti nedovolenému p�ekra�ování hranic, ale i na potírání p�eshrani�ní trestné �innosti. 

P�eshrani�ní trestnou �inností je myšleno obchodování s lidmi, pašování drog, 

obchodování se zbran�mi, atd. Proti t�mto hrozbám podkopávajícím stabilitu pilí�e 

vnit�ní bezpe�nosti bojují policejní a zpravodajské složky �lenských zemí. Kriminální 

živly lze v p�eshrani�ním prostoru eliminovat za p�edpokladu vzájemného konsensu 

ochrany hranic na vnitrostátní i celoevropské úrovni. [42] 

 

     K dosažení stoprocentní ú�innosti tohoto systému je nutné, aby byl systém schopen 

dokonalého propojení se stávajícími vnitrostátními systémy, jež jsou používány 

�lenskými zem�mi na vn�jších jižních námo�ních hranicích. Postupem �asu by mohl 

tento systém nahradit vnitrostátní systémy dohledu na pozemních i námo�ních 

hranicích. Otázkou pro �etné diskuse z�stává , zda by do systému EUROSUR m�ly být 

zapojeny sousední t�etí zem�. [43] 

 

     Osobn� si myslím, že tato myšlenka má své opodstatn�ní a zakládá se na racionalit�, 

ovšem nedokážu si p�edstavit, že by státy byly schopny a hlavn� ochotny vyklidit své 

pozice v rámci zab�hlých vnitrostátních systém� spojených s ostrahou pozemních a 

námo�ních hranic. Otázka bezpe�nosti pat�í mezi základní pilí�e každého státu a proto 

nelze p�enést veškerou p�sobnost týkající se bezpe�nosti na evropský systém. Jako 

reáln�jší �ešení vidím ve vyváženém propojení jednotlivých vnitrostátních systém� se 

systémem EUROSUR, kdy ob� strany formou dialogu budou schopny spole�n� �elit 

hrozbám mezinárodní bezpe�nosti. Zapojením sousedních t�etích zemí do systému 

EUROSUR bude pro budoucí vývoj ur�it� d�ležité, protože jsou to práv� t�etí zem� 

jako nej�ast�jší zem� p�vodu nelegálních migrant�.  



74

10 Informace o cizincích 

10.1  Cizinci v �eské republice 

     Každoro�n� vychází �ada datových publikací a analýz, jež se týkají života cizinc�. 

Navíc jsou pravideln� aktualizovány portály �SÚ a Cizinci v �R. Po�ínaje rokem 2001 

vychází datová publikace „Cizinci v �eské republice“. Tato publikace vychází pod 

záštitou �SÚ.  

     �SÚ využívá v rámci sb�ru informací o cizincích k této publikaci i pomoci �ady 

institucí a resort�. Jedná se o MV �R, MPSV, MPO, MSp, Ústav pro informace ve 

vzd�lávání, Ústav zdravotnických informací a statistiky �R a Komisi ministra práce a 

sociálních v�cí �R pro integraci cizinc�. Vzniklá publikace díky sou�innosti t�chto 

institucí (resort�) je pak �len�na do sedmi základních oddíl�: demografické aspekty 

života cizinc�, azyl a azylová za�ízení, ekonomická aktivita cizinc�, vzd�lávání, 

kriminalita cizinc�, zdravotní pé�e o cizince a nelegální migrace p�es státní hranice. 

Publikace „Cizinci v �eské republice“ je financována z rozpo�tu MPSV a vychází 

v souladu s každoro�ním usnesením vlády �R. 

 

     Každoro�n� také vychází "Zpráva o situaci v oblasti migrace na území �R v 

roce..", kterou vydává MV �R. Jednotlivé zprávy jsou archivovány a jsou k dispozici 

na portále MV �R. [20,54] 

10.2   Internetová stránka Cizinci v �eské republice 

     Tato internetová stránka byla spušt�na v roce 2003. Jedná se o komplexní webovou 

stránku, která nabízí ucelené informace z života cizinc�. Podstatné je p�edevším to, že 

se snaží informace o cizincích aktualizovat, p�i�emž se je možné dozv�d�t více i o 

institucích, které se cizinci zabývají. Na stránkách je možné se dozv�d�t bližší 

informace týkajících se legislativy v oblasti života cizinc�. Stránka je �len�na do 

následujících gescí zam��ených na:  

� základní demografické údaje o cizincích, a to v�etn� údaj� o p�ist�hovalých a 

vyst�hovalých cizincích v p�íslušném roce 

� ekonomické aktivity cizinc� 

� údaje o osobách, jež nabyly státní ob�anství �R 

� vzd�lání, kriminalitu a zdravotní pé�i cizinc� 

� nelegální migraci [54] 



75

10.3  P�ehled  informací o cizincích 

     Pot�ebné informace o cizincích na území �eské republiky lze získat z více zdroj�. 

Bohužel stále chybí vytvo�ení jednoho jednotného registru, na jehož základ� by bylo 

možné získávat ucelené informace o cizincích. Existuje �ada evidencí, jež obsahují 

údaje týkajících se cizinc�. Tyto evidence vytvá�í jednotlivé resorty, jak ukazuje 

následující tabulka 4. Publikace �eského statistického ú�adu „Život cizinc� v �R“ 

uvádí, že jsou pravideln� zve�ej
ovány údaje o cizincích s platným povolením k pobytu, 

o cizincích-zam�stnancích �i cizincích s platným živnostenským oprávn�ním, dále údaje 

o cizincích, jež v �R žádají o azyl, p�íp. i t�ch, kte�í získali státní ob�anství �R. 

Zárove
 jsou pokryty i ostatní sféry života – nap�. vzd�lávání, kriminalita, zdravotní 

pé�e a v neposlední �ad� nelegální migrace cizinc�. [20] 

 
 
 

Tab.4: Informace o cizincích v rámci jednotlivých resort	 [54] 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavní okruhy informací o cizincích Resortní gesce 

Vnit�ní a zahrani�ní migrace cizinc	 MV �R, CPP, �SÚ 

Po�et cizinc	 v �R MV �R, CPP, �SÚ  

Azylová procedura MV �R (OAMP) 

Získávání státního ob�anství MV �R (OVS) 

Ekonomická aktivita cizinc	 v �R MPSV (SSZ), MPO  

Vzd�lávání cizinc	 MŠMT, ÚIV 

Zdravotní pé�e, zdravotní pojišt�ní, zdravotní 

stav cizinc	 pobývajících v �R 
MZd, ÚZIS 

Kriminalita cizinc	 MSp, CPP, P�R 

Nelegální migrace p�es státní hranice CPP  

Nelegální zam�stnávání cizinc	 v �R ÚP 



76

ZÁV�R 
a) Shrnutí z historického hlediska 

     Migrace prostupuje celými lidskými d�jinami a stává se v dnešní dob� ožehavým 

tématem na všech úrovních lidské spole�nosti. Lidé m�li již od pradávna pot�ebu m�nit 

svá bydlišt� a putovat do oblastí, kde byly p�ízniv�jší podmínky pro život. V minulosti 

tento postup lidé využívali velmi �asto a nebyli p�itom n�jakým zp�sobem zásadn� 

omezováni. Postupem �asu ovšem dostává p�irozené právo lidí na volný pohyb jisté 

trhliny, což zp�sobuje rozvoj a nové pot�eby spole�nosti. Spole�nost se zásadním 

zp�sobem m�ní a p�etvá�í, a tak i na samotný proces migrace za�íná být nahlíženo 

jiným zp�sobem. Zm�na je patrná p�i pohledu na situaci v 20. a 21. století.  

     Dvacáté století bylo siln� ovlivn�no dv�ma silnými celosv�tovými vále�nými 

konflikty a vznikem �ady ideologií. Nástup totalitních režim� v tomto období znamenal 

výrazné potla�ení migra�ních snah lidí. Vznikla tzv. „železná opona“, která znamenala 

rozd�lení mocenského vlivu mezi západním a východním blokem. �eské zem� 

(myšleno území dnešní �eské republiky a Slovenské republiky) p�ipadly do zájmové 

sféry východního bloku, kde spadaly pod hegemonii Sov�tského svazu. Po vzoru 

Sov�tského svazu se i v naší zemi dostala k moci komunistická strana, která po 

uchopení a nástupu k moci dosáhla ve všech spole�enských oblastech výrazného 

postavení. Nejinak tomu bylo i v oblasti migrace. Komunistická strana za�ala 

praktikovat od svého nástupu k moci p�ísnou a r�znými represemi zatíženou migra�ní 

politiku a volný pohyb osob v podstat� neexistoval. Proti tomuto útlaku a potla�ování 

p�irozeného práva a volného pohybu se zvedl v �adách �eského národa silný odpor. 

Mnoho osob se v tomto období (1948-1989) pokusilo nelegáln� emigrovat. 

Komunistická strana ovliv
ovala zna�ným zp�sobem i p�echod p�es státní hranice 

sm�rem do �eskoslovenska. P�ístup na naše území m�li pouze ob�ané tzv. 

„sp�átelených“ socialistických zemí.  

 

     Situace se zna�n� zm�nila v revolu�ním roce 1989. Po pádu komunistických režim� 

a �ad� ekonomických a spole�enských prom�n byly znovu otev�eny hranice 

utla�ovaných zemí, což znamenalo obrovský boom v oblasti migrace. Pro �adu zemí 

znamenala nová migra�ní vlna n�co nového a neznámého. Nelze se proto divit, že t�mto 

zemím chyb�ly obranné (regula�ní) migra�ní mechanismy, resp. zkušenosti s procesem 

integrace cizinc�, což v praxi znamenalo i tolerování nelegální migrace, na kterou se 

v zásad� nepohlíželo jako na závažný trestný �in. Pro �adu migrant� p�edstavovala naše 



77

zem� p�evážn� tranzitní zemi, v mén� p�ípadech cílovou. Díky své výhodné poloze ve 

st�ední Evrop� p�edstavuje �eská republika pro mnohé migranty ideální tranzitní 

destinaci p�i jejich cest� do západních oblastí. Pro mnohé tyto migranty platí, že p�i 

vstupu na naše území zažádají o mezinárodní ochranu, p�i�emž ochranu z azylového 

�ízení využijí jako záštitu pro nelegální migraci do p�íslušné cílové zem�. 

Po roce 1989 je patrný p�íliv žádostí o azyl. Dále je patrné, že se zp�t do zem� vrátilo 

mnoho lidí majících zde své ko�eny. Postupem �asu po�et žádostí o azyl výrazn� oslabil 

a nebyl tak dynamický jako v porevolu�ních letech. V sou�asné dob� se pohybuje po�et 

okolo 1500 žádostí za rok.  

  

     �eské zem� se po roce 1989 dostaly z izolovaného p�edrevolu�ního postavení a díky 

své volné liberální migra�ní politice najednou �elily obrovskému p�ílivu imigrant�. P�i 

srovnání s po�tem imigrant� p�ed revolucí a po revoluci se po�et imigrant� zp�tinásobil.  

Do této statistiky je samoz�ejm� nutno zahrnout i po�et nelegáln� pobývajících cizinc� 

na našem území a cizince vykonávající neoprávn�nou ekonomickou �innost. Co se tý�e 

migra�ní atraktivnosti p�edstavuje naše zem� cílovou zemi p�edevším pro imigranty 

z východu. Osoby z t�chto zemí spat�ují v naší zemi možné uplatn�ní na pracovním 

trhu. Tento trend bývá p�edevším kvitován �eskými firmami, které díky levné pracovní 

síle z východu nep�ichází o své zisky a mohou díky zvýšenému zájmu poptávky na 

pracovním trhu zaplnit místa, o které domácí zam�stnanec nejeví zájem. Pokud se tak 

d�je v souladu s právním �ádem a tuzemská firma dodrží p�i zam�stnání cizince všechny 

p�edepsané náležitosti, pak je tento vývoj pro �eskou ekonomiku p�ínosný. Firmy tak 

mohou daleko lépe �elit konkurenci, dostávají svým závazk�m a rázem ze zvyšuje i tlak 

na tuzemské zam�stnance. Tento tlak na domácí zam�stnance m�že být ve svém jádru i 

p�ínosný. Lidé si pak najednou za�nou více vážit své práce a snaží se nap�íklad 

zvyšovat si kvalifikaci a rozvíjí svoji komplexnost, která znamená na dnešním 

pracovním trhu v o�ích zam�stnavatel� jednu z klí�ových vlastností. 

     Pokud ovšem dojde k zam�stnání cizince nelegálním zp�sobem, porušuje firma 

pravidla obchodní sout�že a výrazn� tím poškozuje ostatní subjekty v podnikatelské 

sfé�e. Tento trend nelegálního zam�stnávání cizinc� pak znamená zvyšování 

nezam�stnanosti, což se zákonit� promítne zvýšenými výdaji státního rozpo�tu. I 

z tohoto d�vodu se �eská ve�ejnost a nejen ona, staví k p�ílivu imigrant� negativn�. 

Jednak vidí, že jim n�kdo bere práci, resp. že má zájem pracovat i v takových oblastech 

o které sami nemají zájem a tím se logicky nabídka volných pracovních míst snižuje. 



78

Dalším d�ležitým aspektem, který �eská spole�nost vidí v p�ílivu imigrant� je otázka 

bezpe�nosti. Vidí v nich p�edevším bezpe�nostní hrozbu, která znamená zvýšení 

kriminality. Tyto xenofobní postoje �i nálady bez rozdílu namí�ené proti všem 

imigrant�m jsou bohužel �astým jevem celé sou�asné spole�nosti.  

     V rámci budoucího vývoje �eské i evropské migra�ní politiky bude zajímavé 

sledovat, jaké postupy zvolí vládnoucí garnitury v oblasti pracovní (ekonomické) 

migrace. Pro harmonický vývoj nebude jist� ú�elné zatížit tuto oblast migrace �adou 

restrikcí �i represáliemi. D�ležité bude p�edevším motivovat cizince, aby v rámci 

pracovní migrace p�icházeli legální cestou a dodržovali nastavené imigra�ní 

mechanismy. V zájmu harmonického ekonomického vývoje bude jist� velmi d�ležitý i 

spole�ný dialog na toto téma mezi zástupci státu a zástupci z podnikatelské sféry. 

Podnikatelský sektor m�že nabídnout v t�chto jednáních p�íslib, že nebude zam�stnávat 

imigranty nelegální cestou, stát naopak m�že vyjít podnik�m vst�íc formou nejr�zn�jší 

dotací �i da
ových úlev. To je podle mého názoru jedna z možných cest k dosažení 

pot�ebné spolupráce mezi ob�ma stranami. Další možnost ú�inné prevence nelegální 

pracovní migrace vidím v zavedení �ast�jších kontrol zam�stnanc� v jednotlivých 

evropských podnicích, protože doposud kontrola probíhala (m��eno v procentech) 

pouze ve 2% evropských podnik�. 

     V souvislosti s ilegální pracovní migrací se p�ipravuje dle mého názoru jedno 

zásadní opat�ení, které by m�lo tento negativní jev výrazn� eliminovat. Od ledna 2010 

by m�lo hrozit za nelegální zam�stnávání cizinc� mimo EU až 5tileté v�zení a pokud 

n�komu z t�chto cizinc� pom�žeme neoprávn�n� k pobytu na území �R, tak by m�la 

být sankce ješt� vyšší – sankce až 8 let v�zení. Domnívám se, že práv� tento krok by 

mohl být výrazn� efektivn�jší a zcela zásadním zp�sobem by omezil ilegální pracovní 

migraci. Sou�asnému evropskému systému chybí práv� podobná trestní sazba. 

Dosavadní systém finan�ních sankcí není dostate�n� pružný a p�edevším nemá žádoucí 

ú�inky. Profitují z n�j jednak firmy, tak také tzv. t�etí strana, kterou p�edstavují 

zprost�edkovatelé samotných migrant�, pro které jsou finan�ní postihy p�ijatelné. 

 

     Celkovému obrazu o stavu nelegální pracovní migrace neprospívá ani velký po�et 

pracovních agentur v naší zemi. Tento velký po�et agentur „brání“ skupinám snažícím 

se eliminovat fenomén nelegální pracovní migrace v systematické a koncep�ní práci. I 

v tomto sm�ru by se tedy m�la vláda snažit o nalezení  spole�ného �ešení a postupu, 

resp. vymezení kompetencí. M�lo by platit, že pracovní agentury budou složkám 



79

zabývajících se problematikou nelegální pracovní migrace pln� k dispozici a naopak 

nebudou zast�ešovat tento negativní fenomén. 

     Jedním z možných �ešení jak minimalizovat nelegální zam�stnávání cizinc� bylo 

spušt�ní vládního projektu tzv. zelených karet v �íjnu v roce 2007. Snahou tohoto 

projektu bylo zjednodušit a zefektivnit zam�stnávání kvalifikovaných zahrani�ních 

pracovník�. Bohužel ani tento projekt nebyl ve své podstat� tak ú�inný, jak se od n�j 

p�vodn� o�ekávalo.  

     Sou�asné demografické složení Evropy není nikterak povzbuzující. Je to zp�sobeno 

�adou prvk� – nap�. nízkou porodností �i velkou skupinou lidí v neproduktivním v�ku. 

To se zákonit� odráží i v neobsazených pracovních pozicích, na které musejí – a� 

chceme nebo ne, p�ijít lidé zven�í –  i ze zemí mimo Evropské unie. Pro budoucí 

migra�ní vývoj bude nesmírn� d�ležité na kolik si tento alarmující stav uv�domí 

vládnoucí garnitury jednotlivých evropských zemí, v�etn� celého soukolí samotné 

Evropské unie. Vít�zství v této problematice, tak dle mého názoru m�že slavit pouze 

jednotný, otev�ený a vyvážen� m��ící imigra�ní systém, na jehož fungování se musí 

shodnout Evropská unie s jednotlivými �lenskými zem�mi. 

 

b) Analýza zjišt�ných dat o nelegální migraci ( 1989-2009) 

     V souvislosti s pojmem nelegální migrace je t�eba rozlišovat dv� roviny, které p�i 

vzájemném sou�tu mohou nabídnout celistvý obraz a lepší pochopení této závažné 

spole�enské problematiky. V prvé �ad� se jedná o p�ípady nelegálního vstupu osob p�es 

státní hranice na území daného státu, resp. jde i o p�ípady opušt�ní daného státu 

ilegálním zp�sobem. Z porevolu�ních statistik na našem území vyplývá, že byla vedena 

pouze statistika nelegáln� migrujících p�es státní hranice. Druhá rovina tohoto 

fenoménu – a sice porušování pobytového režimu nebyla do statistik v�bec zahrnuta. 

Zm�na nastává po�ínaje rokem 2000, kdy už je do celkových statistik nelegální migrace 

zahrnuto porušování pobytu cizinc�. 

     Z porevolu�ních let je patrné, že expanzivní tendence nelegální migrace m�la trvalý 

charakter. D�vodem toho byla i volná liberální politika naší zem�. Koncem 

devadesátých let dochází k výrazné zm�n� v rámci �eské imigra�ní politiky. Po podání 

p�ihlášky do Evropské unie jsou patrné snahy vlády harmonizovat migra�ní a azylovou 

politiku s požadavky Evropské unie. Azylová a migra�ní politika vlády �eské republiky 

se tak prom�
uje od liberální (porevolu�ní) ke konzervativní, což se projevuje mimo 

jiné i  p�ijímáním �ady restriktivních opat�ení na tomto poli. 



80

     Otev�ením hranic v revolu�ním roce 1989 za�íná být nelegální migrace �astým 

jevem na našem území. Tato tendence se projevuje nejen v již zmín�ném revolu�ním 

roce 1989, ale i v následujících letech po revoluci. Nejintenzivn�jší výskyt  celkového 

po�tu odhalených p�ípad� nelegální migrace p�edstavuje rok 1998. V tomto roce byl 

zaznamenán nejvyšší nár�st p�ípad� nelegální migrace od vzniku samostatného �eského 

státu. Na tomto stavu se podepsala i situace na Balkán�, kde se na základ� vále�ného 

konfliktu zvedla migra�ní vlna osob hledajících ochranu. Na státních hranicích �eské 

republiky bylo v tomto roce zadrženo více jak �ty�icet tisíc nelegálních migrant�. 

Domnívám se, že rok 1998 byl alespo
 co se tý�e výskytu nelegální migrace na území 

�eské republiky v mnohém p�elomový. V následujících letech totiž došlo k výraznému 

poklesu zjišt�ných p�ípad� nelegální migrace p�es státní hranice a následn� i v druhé 

rovin� této problematiky – a sice v oblasti porušování pobytu. Statistiky jasn� ukazují, 

že zatímco v porevolu�ním letech jednozna�n� dominuje první rovina celkového pojmu 

nelegální migrace (nelegální vstup p�es státní hranice), tak naopak po�átkem 21. století 

je �ast�jší druhá rovina pojmu nelegální migrace – a sice porušování pobytového 

režimu. Nelegální migrace p�es státní hranice byla otupena i díky postupn� rozvíjející se 

mezinárodní spolupráci bezpe�nostních složek s kompetentními orgány Evropské unie.  

Díl�í úsp�chy na poli mezinárodní spolupráce v souvislosti s ochranou státních hranic 

ovšem ne�eší celý problém. Nutná je i permanentní kontrola a obranné mechanismy 

v��i porušování pobytového režimu nelegální migrace ve vnitrozemí. �ada osob totiž 

vstoupí do zemí EU legálním zp�sobem, ovšem �asem se dostává do ilegálního 

postavení. Toto ilegální postavení je zp�sobeno ve v�tšin� p�ípad� propadnutím víza a 

následným neoprávn�ným setrváváním na území cílového státu. Další zp�sob je takový, 

že imigrant p�ijde legální cestou na turistické vízum, jehož platnost si po ur�ité dob� 

prodlužuje. Doposud je vše v souladu se zákonem, ovšem jakmile za�ne imigrant 

vykonávat práci ztrácí status legálního pobytu a od toho okamžiku pat�í do skupiny 

ilegálních imigrant�. Šedá ekonomika tak získává na intenzit�, což není p�íznivé pro 

žádnou zemi.  

     S porušováním pobytového režimu nelegální migrace úzce souvisí i nelegální 

ekonomické aktivity migrant�. Tuto problematiku nejlépe postihuje nejnov�jší práce 

docenta Drbohlava z pražské Univerzity Karlovy. Ten v této práci – „Nelegální 

ekonomické aktivity migrant� (�esko v evropském kontextu)“ rozebírá dopady t�chto 

nelegálních aktivit na �eskou spole�nost. Zárove
 pat�í docent Drbohlav k našim 



81

p�edním odborník�m v oblasti nelegální migrace, p�i�emž se aktivn� podílí na �ad� 

výzkum� �i projekt� zabývajících se tímto fenoménem.  

 

c) Nelegální migrace jako bezpe�nostní hrozba vlivem zm�n pramenících z 

rozši�ování schengenského prostoru 

     Rozší�ením schengenského prostoru o další �lenské zem� vyvstává zásadní otázka 

sm��ující k zajišt�ní bezpe�nosti na tak rozsáhlém území. K obavám navíc vydatn� 

p�isp�lo zrušení pravidelných kontrol na vnit�ních hranicích �lenských zemí. V zájmu 

bezpe�nosti v jednotlivých �lenských státech bylo velice d�ležité p�ijetí klauzule, že 

jakýkoliv �lenský stát v rámci schengenského prostoru smí znovu zavést (pokud k tomu 

jsou vážné d�vody) kontrolu na svých vnit�ních hranicích a to po dobu nezbytn� 

nutnou, p�i�emž smí požádat o pomoc sousední stát. Tuto klauzuli hodnotím pozitivn� 

p�edevším proto, že si jednotlivé �lenské zem� zachovávají vedoucí roli v otázkách 

bezpe�nosti a že instituce Evropské unie jako taková nep�sobí na obranné mechanismy 

�lenských zemí destruktivn� �i restriktivn�. D�ležité bude, aby snahy o potla�ení 

fenoménu nelegální migrace byly vedeny ú�inn� a jednotn� a to p�edevším díky 

vzájemné spolupráci bezpe�nostních orgán� na národní i celoevropské úrovni.  

     Zrušením kontrol na vnit�ních hranicích jednotlivých �lenských zemí znamená 

naopak zvýšení kontrol a ostrahy na vn�jších schengenských hranicích. Jsou to práv� 

vn�jší schengenské hranice, jež jsou právem považovány za takové epicentrum 

nelegální migrace. P�es tyto hranice musejí totiž logicky projít nelegální migranti 

nejd�íve p�i své cest� do n�které ze zemí Evropské unie. Proto se všeobecn� 

p�edpokládá, že d�kladnou ostrahou vn�jších schengenských hranic lze nelegální 

migranty zachytávat ješt� p�ed jejich vstupem na území Schengenu. 

     �eská republika jako taková nemá vn�jší schengenskou hranici – na rozdíl od zemí 

jako nap�. Špan�lsko �i Itálie. Mohlo by se tedy �íci, že ostraha vn�jší schengenské 

hranice se naší zem� netýká. Opak je ovšem pravdou. �eská republika se snaží nez�stat 

pasivní p�i ochran� vn�jších hranic a pomáhat ostatním zemím, jež vn�jší schengenskou 

hranici mají. Tato aktivita �eské republiky, ale i ostatních zemí, jež nemají s vn�jšími 

schengenskými hranicemi do�in�ní, je dle mého názoru d�ležitá k zajišt�ní bezpe�nosti 

ve všech �lenských zemí. Významnou úlohu v této oblasti hraje agentura Frontex, jež 

p�evzala záštitu nad ochranou a posílení ostrahy vn�jších schengenských hranic. Velice 

d�ležité je, že agentura Frontex po�ádá r�zná cvi�ení �i školení, kterých se ú�astní 

vybraní specialisté zabývající se bezpe�ností v jednotlivých �lenských zemí. Z t�chto 



82

lidí pak sestavuje speciální týmy, jež se ú�astní r�zných akcí spojených s ostrahou 

vn�jších schengenských hranic. Pro ú�astníky t�chto cvi�ení, školení �i akcí, to 

znamená získávání obrovských zkušeností a poznatk�, které mohou využít p�i eliminaci 

nelegální migrace ve své vlastní rodné zemi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83

SHRNUTÍ 
V této diplomové práci jsem se pokusil p�iblížit problematiku nelegální migrace, která 

má zásadní vliv na bezpe�nostní stabilitu jednotlivých zemí. Zam��il jsem se p�edevším 

na �eskou republiku, resp. na to jakým zp�sobem reagovala na fenomén nelegální 

migrace po dobu své sedmnáctileté existence. V záv�re�né �ásti jsem se pokusil shrnout 

migra�ní trendy z historického hlediska a zanalyzovat zjišt�ná data o nelegální migraci. 

Zárove
 jsem se snažil vyty�it aspekty bezpe�nostní politiky, které byly nov� p�ijímány 

v oblasti nelegální migrace v rámci postupného rozši�ování schengenského prostoru. 

 

 

SUMMARY 
In this disertation I try to aproach the problems of illegal migration that has got a 

fundamental  impact on protective stability of individual country. Especially I focused 

on The Czech Republic, or the reaction this country on the phenomenon of illegal 

imigration after the seventeen aged existence. In the final part i try to resume trends in 

migration from historical point of view and to analyze the facts I found out about illegal 

migration. At the same time I pursue to stake the aspects of security policy, that they 

have accepted  in the area of illegal migration in the frame of graduate spreading of the 

Schengen Area. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



84

Seznam použitých zkratek 
ANACEN Analytické centrum pro ochranu hranic 

CPP  Cizinecká a pohrani�ní policie 

�SÚ  �eský statistický ú�ad 

EU  Evropská unie 

Eurostat Statistický ú�ad EU 

EUROSUR Evropský systém ostrahy hranic 

FVH  Fond vn�jších hranic 

ICMPD International Centre for Migration Policy Development 

ICP  Inspektorát cizinecké policie 

IOM  Mezinárodní organizace pro migraci 

MPO  Ministerstvo pr�myslu a obchodu 

MPSV �R Ministerstvo práce a sociálních v�cí �eské republiky 

MSp  Ministerstvo spravedlnosti 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

MV �R Ministerstvo vnitra �eské republiky 

MZd  Ministerstvo zdravotnictví 

OAMP  Odbor azylové a migra�ní politiky 

Ob� SCP Oblastní �editelství služby cizinecké policie 

ORCIEST Francouzský ú�ad pro ilegální migraci 

OSN  Organizace spojených národ� 

OVS  Odbor všeobecné správy (MV) 

P�R SCP Policie �eské republiky Služba cizinecké policie 

SCPP  Služba cizinecké a pohrani�ní policie 

SH  Státní hranice 

SIS  Schengenský informa�ní systém 

SSZ  Správa služeb zam�stnanosti (MPSV) 

Stb.  Státní bezpe�nost 

ÚIV  Ústav pro informace ve vzd�lávání 

UNHCR Ú�ad Vysokého komisa�e OSN pro uprchlíky 

ÚOOZ SKPV  Útvar pro odhalování organizovaného zlo�inu Služby kriminální policie a 

vyšet�ování 

ÚP  Ú�ady práce 

ÚZIS  Ústav zdravotnických informací a statistiky �R 



85

Seznam použité literatuty 

Publikace 
 

[1] Bímová, I.; Dufková, I.; Houšková, R.; Pokorná, J. Práce policie  �R 

s p�ist�hovalci a uprchlíky. Praha: St�ední policejní škola Ministerstva vnitra 

v Praze, 2004, s.40-41. ISBN: 80-86284-49-2. 

 

[2] Burcin, B.; Drbohlav D.; Ku�era T. Možnosti migra�ního �ešení perspektivního 

úbytku a  demografického  stárnutí obyvatelstva �eské republiky, s. 654. 

Dostupné na URL: http://www.ssoar.info/ssoar/files/2009/1641/9cf958e0f4f8 

4b5de8b3aa53d5e98c68fa4021f4_511_2008-4burcindrbohlavkucera.pdf (7. 12. 

2009) 

 

[3] �ižinský, P.: Regularizace nelegální migrace v Evrop�, Poradna pro ob�anství, 

ob�anská a lidská práva, 2005, s. 14-15. Dostupné na URL: http://aa.ecn.cz/img 

_upload/79a33131c9c4293e0fcefb50bfa263ef/Cizinsky 

Regularizace_nelegalni_migrace.pdf (21.10.2009)          

 

[4] Drbohlav, D.: Nelegální ekonomické aktivity migrant� (�esko v evropském 

kontextu). Praha: Karolinum, 2009, s. 19-20, 30-32. 

ISBN: 978-80-246-1552-3. 

 

[5] Düvell, F. (2006c): Irregular Migration a Global, Historical and Economic 

Perspective. In: F.Düvell (ed.): Illegal Imigration in Europe. Benond Control? 

New York: Palgrave Macmillian, s. 14-39 

 

[6] Düvell, F. (2006d): Reframing the Irregular Migration Dilemma. In: F. Düvell 

(ed.):Illegal Immigration in Europe. Beyond Control? New York: Palgrave 

Macmillan, s. 223-243. 

 

[7] Gabal, I.; Václavíková Helšusová, L. Migrace v rozší�ené Evrop�. Praha: 

Analysis&Cosulting, 2002. ISBN 80-238-9199-5. 

 



86

[8] Jandl, M.(2007): Irregular Migration, Human Smuggling, and the Eastern 

Enlargement of the Euroepan Union. International Migration Review, Vol. 41, 

No. 2, Summer 2007, pp. 291-315. 

 

[9] Kicinger, A. (2004): International Migration as a Non-Traditional Security 

Threat and the EU Responses to This Phenomenon, CEFMR Working paper 

2/2004, Warsaw, Central European Forum For Migration Research.ISBN: 83-

920313-6-9. Dostupné na URL: http://www.cefmr.pan.pl/docs/cefmr_wp_2004-

02.pdf (4.10.2009) 

 

[10] Krahulík, M. (2006): Nelegální migrace a detentismus v �eské republice. 

Scheinost�v výzkum, 2006, s. 72-78. Dostupné na URL: http://www.unhcr.cz/ 

dokumenty/Nelegalni_migrace_a_detentismus_v_CR.doc (19.10.2009) 

 

[11] Matoušová, M.: Cizinci v �R. Praha: �eský statistický ú�ad, 2008. 

 ISBN 978-80-250-1836-1 

 

[12] MV�R: �eská republika vstupuje do Schengenu – Evropou volnou cestou. 

Praha:  MV�R, 2007, s. 1-7.  

       

[13] MV�R: Zpráva o situaci migrace na území �eské republiky v roce 2007. Praha: 

MV�R, 2008, s. 10-13, 63-65, 111-114, 128-133 

 

[14] Migrationsbericht des Bundesamtes für Migration und Flüchtlinge 2007,  

Auflage – Dezember 2008, Bonifatius Gmbh, Druck-Buch-Verlag, Berlin. 

 

[15] Murad, M.: Bezpe�nostní aspekty irácké imigrace do �eské republiky. Brno: 

Masarykova univerzita v Brn�, 2009, s. 10-12. Dostupné na URL: http://is.muni. 

cz/th/220144/fss_b/ (18.11.2009) 

 

[16] Navara, L.: P�íb�hy železné opony. Brno: Host, 2004. 

 

[17] Polanská, J.; Kadlecová, M. Neregulérní pobyt cizinc� v �R: Problémy a jejich 

�ešení. Praha: Grafokon, 2008, s. 10-11, s. 18-20 



87

 

[18] Scheinost, M.: Nelegální migrace a p�evad��ství jako jedna z aktivit 

organizovaného zlo�inu. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 

1995. 

 

[19] Süssmuth, R. (2008): Migration – High Time for New Thinking, in: Sommer, J. – 

Warnecke, A. (eds. 2008): The Security - Migration Nexus Challenges and 

Opportunities of African Migration to EU Countries, Bonn, BICC. Dostupné na 

URL: http://www.bicc.de/uploads/pdf/publications/briefs/brief36/brief36.pdf 

 (16. 11. 2009) 

 

[20] Život cizinc� v �R. Praha: �SÚ, 2008. 

ISBN 978-80-250-1876-7  

Rozhlasové a tiskové zprávy 

[21]  �eský rozhlas 6: Hovory o Evrop� - po�ad o evropské politice a spole�nosti na 

téma nelegální migrace v zemích EU (18.6.2008) 

 

[22] �eský rozhlas 2: Prstem po map� – ostrov Lampedusa. 

Dostupné na URL: http://www.cundr.cz/podcast/sicilie-lampedusa-turisticky-raj/ 

(12.1.2009) 

 

[23] �TK, oez: Berlusconi: Nelegální migrace je trestný �in. (21.5.2008) 

 

[24] �TK, oez: Itálie ruší trest v�zení za nelegální migraci. (17.10.2008) 

 

[25] Televize Nova: Televizní noviny - V �esku a Evropské unii za�al platit vízový 

kodex (5. 4. 2010), dostupné na URL: http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni 

_vztahy/z_medii/v_cesku_a_evropske_unii_zacal_platit.html (7.4.2010) 

 

 



88

Rozhovory 

[26] Rozhovor s doc. Drbohlavem na téma: Odhady a výzkumy na poli nelegální 

migrace. Praha: Karlova Univerzita v Praze, (16. 12. 2008) 

 

[27] Mrkvica, M.: Informace a materiály k readmisním dohodám.  

Praha: MV�R (9. 12. 2008).  

 

Elektronické zdroje 

 

[28] Portál imgracecz: Legální migrace –otev�ená šance. Dostupné na URL: 

http://www.imigracecz.org/download/media/cz4313_respekt.pdf (7. 10 2009) 

 

[29] Portál migraceonline: Migrace a EU. Dostupné na URL: 

http://www.migraceonline.cz /temata/EU/ (3. 11. 2009) 

 

[30] Portál migraceonline: Úsp�chy �eského p�edsednictví EU na poli migrace a 

azylu. Dostupné na URL: http://www.migraceonline.cz/e-knihovna/?x=2192101 

(28. 7. 2009) 

 

[31] Portál MV�R: P�ístup k nelegální migraci v �eské republice a Evropské unii. 

Dostupné na URL: http://www.mvcr.cz/clanek/migrace-novy-clanek-890951. 

aspx?q=Y2hudW09Ng%3d%3d (17. 9. 2009) 

 

[32] Portál MV�R: Zelená hranice. Dostupné na URL: http://www.mvcr.cz/clanek/ 

hranice.aspx (24. 11. 2009) 

 

[33] Portál MV�R: Readmisní politika. Dostupné na URL: http://www.mvcr.cz/ 

clanek/ migrace-novy-clanek-890951.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d (12. 12. 

2008) 

 



89

[34] Portál MPSV: Mezinárodní migrace a nelegální pracovní aktivity migrant� 

v �esku v širším kontextu. Dostupné na URL: http://www.mpsv.cz/files/ 

clanky/3928/Proj_057.pdf  (12. 11. 2009) 

 

[35] Portál MZV: Po Schengenu budou moci voln� cestovat i držitelé víz. Dostupné 

na URL: http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/z_medii/po_schengenu_ 

budou_moci_volne_cestovat_i.html (24.3.2010) 

 

[36] Portál Clandestino: Nelegální migrace v �eské republice Clandestino. Spo�ítat 

nespo�itatelné: data a trendy v Evrop�. Dostupné na URL: http://clandestino. 

eliamep.gr/wp-content/uploads/2009/02/research-brief_czech_in- czech.pdf (10. 

11. 2009) 

 

[37] Portál Clandestino: Nelegální migrace v EU. Dostupné na URL: http:// 

clandestino.eliamep.gr/category/irregular-migration-in-the-eu/ (15. 11. 2009) 

 

[38] Portál P�írodov�decké fakulty Karlovy univerzity v Praze: Mezinárodní migrace 

a nelegální pracovní aktivity migrant� v �esku v širším kontextu. Výsledky 

kvalitativních analýz. Dostupné na URL: http://www.natur.cuni.cz/~ksgrrsek/ 

illegal/prezentace/150let/Poster_kvalita.pdf (10. 11. 2009) 

 

[39] Portál senátora Jaromíra Št�tiny: Regularizace nelegální migrace v �eské 

republice. Tiskové materiály ke konferenci„Nelegální migrace v �eské 

republice a její možné �ešení pomocí regularizace“ po�ádané senátorem 

Jaromírem Št�tinou. (Praha, 8. 11. 2005). Dostupné na URL: http://www. 

jaromirstetina.cz/senat/konference/nelegalni-migrace-v-ceske-republice-a-jeji-

mozne-reseni-pomoci-regularizace.html (2. 12. 2009) 

 

[40] Portál o Evropské unii: Jednotné standardy EU pro deportaci nelegálních 

p�ist�hovalc�. Dostupné na URL: http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc. 

do?pubRef=-//EP//TEXT+IM-PRESS+20070906STO10165+0+DOC+XML 

+V0//CS (13. 9. 2009) 

 



90

[41] Portál o Evropské unii: Jednotky rychlého nasazení budou chránit hranice EU. 

Dostupné na URL: http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//TEXT+IM-PRESS+20070502STO06195+0+DOC+XML+V0//CS (18. 10. 

2009) 

 

[42] Portál o Evropské unii: P�ezkum vytvo�ení evropského systému ostrahy hranic. 

Dostupné na URL: http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference= 

MEMO/08/86&format=HTML&aged=0&language=CS&guiLanguage=en  

(25.3. 2010) 

 

[43] Portál o Evropské unii: Sd�lení komise rad� o posílení správy jižních námo�ních 

hranic Evropské unie. Dostupné na URL: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/ 

LexUriServ.do?uri=COM:2006:0733:FIN:CS:PDF (29. 10. 2009) 

 

[44] Portál o Evropské unii: Jednotky rychlého nasazení v akci. Dostupné na URL: 

http://www.europarl.europa.eu/multimedia/img/news/cont/20070502PHT06269/

pict_20070502PHT06269.jpg (21. 3. 2010) 

  

[45] Slovenský portál o Evropské unii: Migranti z Afriky zaplavují EU. 

Dostupné na URL: http://www.euroinfo.gov.sk/index/go.php?id=1519  (7. 10. 

2009) 

 

[46] Portál Euroskop: U maltských b�eh� zahynulo více než 70 migrant�. Dostupné 

na URL: http://www.euroskop.cz/38/2082/clanek/u-maltskych-brehu-zahynulo-

vice-nez-70-migrantu/ (15. 9. 2008) 

 

[47] Portál Euroskop: Europol rozbil sí� pašerák� lidí. Dostupné na URL: 

http://www.euroskop.cz/38/1200/clanek/europol-rozbil-sit-paseraku-lidi/ (2. 1. 

2009) 

 

[48] Portál Euroskop: Vstup do Schengenu p�inesl spíše pozitiva. Dostupné na URL: 

 http://www.euroskop.cz/38/9846/clanek/vstup-cr-do-schengenu-prinesl-spise-

pozitiva (14. 12. 2008) 

 



91

[49] Portál Euroskop: Schengenský slovní�ek. Dostupné na URL:  

http://www.euroskop.cz/ 180/sekce/schengensky-slovnicek/ (10. 4. 2010) 

 

[50] Portál o �eském p�edsednictví Evropské unie: �eské p�edsednictví jako seriál 

výsledk�. Dostupné na URL: http://www.eu2009.cz/cz/news-and-documents/ 

news/ceske-predsednictvi-jako-serial-vysledku-26180/ (30. 3. 2010) 

 

[51] Portál o �eském p�edsednictví Evropské unie: Výsledky �eského p�edsednictví 

v Rad� EU. Dostupné na URL: http://www.eu2009.cz/cz/czech-presidency/ prog 

ramme-and priorities/achievements/zavery-predsednictvi-24391/ (1. 2. 2010) 

 

[52] Portál �SÚ (�eského statistického ú�adu): Údaje o nelegální migraci. Dostupné 

na URL: http://www.czso.cz/ciz/cizinci.nsf/i/datove_udaje_nelegalni_migrace 

(14. 1. 2009) 

 

[53] Portál �SÚ (�eského statistického ú�adu): Údaje o nelegální migraci. Dostupné 

na URL: http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/datove_udaje/ciz_nelegalni_migrace 

(21. 10. 2008) 

 

[54] Portál �SÚ (�eského statistického ú�adu): Koncepce výb�ru a zpracování 

statistických údaj� spojených s migrací a integrací cizinc� na území �eské 

republiky, Praha: �SÚ, 2006, s. 7-24. Dostupné na URL: www.czso.cz/csu 

/cizinci .nsf/.../1ENDkoncepce_stat_udaj_2006_vcprip.doc (13. 10. 2009) 

 

 [55] Portál Libereckého kraje: Informace o schengenském prostoru. Dostupné na 

URL: http://www.kraj-lbc.cz/public/doprava/informace_o_schengenskem 

_prostoru_2ac8f58324.pdf (24. 11. 2009) 

 

[56] Portál Ihned Hospodá�ských novin: Vstup do Schengenu zm�ní podobu 

cizinecké policie. Dostupné na URL: http://domaci.ihned.cz/c1-22627300-vstup-

do schengenu-zmeni-podobu-cizinecke-policie (17. 12. 2008) 

 



92

[57] Portál Hospodá�ské komory �eské republiky: Národní plán �ízení ochrany 

státních hranic �eské republiky. Praha: MV�R, 2008. Dostupné na URL: www 

.hkcr.cz/Files/PripominkovaniZakonu/Materialy/200_material.doc (8. 11. 2009) 

 

[58] Portál Policie �eské republiky: Mezinárodní cvi�ení Rabit Thrace 2009. 

Dostupné na URL: http://www.policie.cz/clanek/mezinarodni-cviceni-rabit-

thrace-2009.aspx (20. 11. 2009) 

 

[59] Portál Policie �eské republiky: Útvar pro odhalování organizovaného zlo�inu 

SKPV. Dostupné na URL: http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-odhalovani-

organizovaneho-zlocinu-skpv-199737.aspx (1. 3. 2010) 

 

[60] Portál Regiony24 – sí� internetových novin: Cizinecká policie zadržela na jihu 

Moravy dev�t nelegálních migrant� z �e�enska. Dostupné na URL: http://www 

.regiony24.cz/14-66683-cizinecka-policie-zadrzela-na-jihu-moravy devet- 

nelegalnich-migrantu-z-cecenska (8. 10. 2009) 

 

[61] Portál Mediafax: Policisté na Karvinsku zadrželi osm nelegálních migrant�. 

Dostupné na URL: http://www.mediafax.cz/krimi/2947200-Policiste-na-

Karvinsku-zadrzeli-osm-nelegalnich-imigrantu (24. 10. 2009) 

 

[62] Portál �eského rozhlasu: Rakouská policie zadržela �eského p�evad��e. 

Dostupné na URL: http://www.radio.cz/cz/zpravy/56655 (24. 11. 2008) 

 

[63] Portál Lahvista: �innost pohrani�ní stráže. Dostupné na URL: http://www 

.lahvista.cz/opona/ (10. 12. 2009) 

 

[64] Portál �T24: Trasa uprchlík� ze severoafrických b�eh�. Dostupné na URL: 

http://www.ct24.cz/gallerywindow.php?at_id=40088&mm_id=59678 

(28.12.2008) 

 

[65] �SCP OAR (�editelství služby cizinecké policie – Odbor analýzy a rizik): 

materiály získané v elektronické podob� na základ� písemné žádosti ze dne 9. 

12. 2009, žádost vy�ídila kpt. Bc. M. Vacková. 



93

 

[66] Portál MV�R: Zm�ny v procesu vydávání krátkodobých víz (pobyty do 90 dní) 

– vízový kodex (zm�ny k 5. 4. 2010). Dostupné na URL: http://www.mvcr.cz/ 

clanek/zmeny-v-procesu-vydavani-kratkodobych-viz-pobyty-do-90-dni-vizovy-

kodex-zmeny-k-5-4-2010.aspx (7. 4. 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 


